
∆ιεύθυνση Σπουδών: Μαυροθαλασσίτη Βασιλική

Eβδομαδιαία εφημερίδα • Πέμπτη 03.06.2021 • www.anagnostis.org •anagnostispe@hotmail.com • Έτος 24ο • Αρ. φύλλου 1126 • ΕΥΡΩ 2,00

Οι εξελίξεις στο θέμα του Φυσικού Αερίου και η 
ανάγκη αντίδρασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
είναι το θέμα επερώτησης που κατατέθηκε από την 
«Αγωνιστική Συνεργασία Πελοποννήσου. Σελ. 11

Άρθρο του αρχαιολόγου Κων/νου Χαρ. Τζια-
μπάση, με αφορμή το ενδιαφέρον της δημο-
τικής αρχής Άργους για χύτευση των «Πολεμι-
στών από το Riace» και την τοποθέτηση τους 
μπροστά από το Παλαιό Δημαρχείο.    Σελ. 4

Τί γίνεται με το 
Φυσικό Αέριο;

Οι πολεμιστές του 
Ριάτσε στο Άργος

  Σελ. 5, 8Σελ. 5, 8

Αποκτά ζωή ξανά το ομορφότερο κομμάτι του ΝαυπλίουΑποκτά ζωή ξανά το ομορφότερο κομμάτι του Ναυπλίου
Πάνω από 1 εκατομμύριο ευρώ από το ΕΣΠΑ, για τον ΨαρομαχαλάΠάνω από 1 εκατομμύριο ευρώ από το ΕΣΠΑ, για τον Ψαρομαχαλά

 �� ΝΑΎΠΛΙΟ: ΡΑΤΣΙΣΜΟ ΑΠΟΔΙΔΕΙ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΣΕ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΚΑΙΏΝΕΙ ΓΟΝΕΙΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΗ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΎΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ. 
ΛΙΓΟ ΕΛΛΕΙΨΕ ΝΑ ΧΑΘΕΙ Η ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ. 

Το Μονομελές Διοικητικό Το Μονομελές Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Ναυπλίου Πρωτοδικείο Ναυπλίου 
αποφάσισε χρηματική αποφάσισε χρηματική 

ικανοποίηση για πρόκληση ικανοποίηση για πρόκληση 
ηθικής βλάβης σε μαθητή ηθικής βλάβης σε μαθητή 

δημοτικού σχολείου του δημοτικού σχολείου του 
Ναυπλίου, με ειδικές Ναυπλίου, με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες εναντίον εκπαιδευτικές ανάγκες εναντίον 
του οποίου το Σχολείο, η του οποίου το Σχολείο, η 

Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση και Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση και 
οι άλλοι φορείς, παρέλειψαν οι άλλοι φορείς, παρέλειψαν 

να λάβουν τα οριζόμενα μέτρα να λάβουν τα οριζόμενα μέτρα 
εκπαίδευσης, στρεφόμενοι εκπαίδευσης, στρεφόμενοι 

εναντίον του μαθητή και των εναντίον του μαθητή και των 
γονέων του, επιδιώκοντας την γονέων του, επιδιώκοντας την 

απομάκρυνσή του από το σχολικό απομάκρυνσή του από το σχολικό 
περιβάλλον και τη μετεγγραφή περιβάλλον και τη μετεγγραφή 

του σε Ειδικό Σχολείο. Σελ. 3του σε Ειδικό Σχολείο. Σελ. 3

ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥΣ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥΣ 
ΘΑ ΈΧΑΝΑΝ ΘΑ ΈΧΑΝΑΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥΚΡΑΤΗΣΗΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Σελ. 20Σελ. 20
«ΦΥΛΑΚΙΣΑΝ» ΤΗΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ«ΦΥΛΑΚΙΣΑΝ» ΤΗΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1126
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 03.06.2021

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 651 1108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

…σήκω ψυχή μου δώσε ρεύμα βάλε στα ρούχα σου φωτιά……σήκω ψυχή μου δώσε ρεύμα βάλε στα ρούχα σου φωτιά…
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Τ
ο Μονομελές Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Ναυπλίου 
αποφάσισε την χρηματική 
ικανοποίηση για πρόκληση 
ηθικής βλάβης σε μαθητή 

δημοτικού σχολείου του Ναυπλίου, 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
(διάσπαση προσοχής - υπερκινη-
τικότητα), εναντίον του οποίου το 
Σχολείο και η Πρωτοβάθμια Διεύ-
θυνση Εκπαίδευσης και οι υπόλοι-
ποι αρμόδιοι φορείς, παρέλειψαν να 
λάβουν τα κατά το νόμο οριζόμενα 
μέτρα εκπαίδευσης, στρεφόμενοι 
ποινικά και διοικητικά εναντίον του 
μαθητή και των γονέων του, επιδι-
ώκοντας την απομάκρυνσή του από 
το σχολικό περιβάλλον και τη μετεγ-
γραφή του σε Ειδικό Σχολείο, χωρίς 
να πληρούνται οι τυπικές και ουσια-
στικές προϋποθέσεις του νόμου.
Ο μαθητής της Δευτέρας τάξης 
Δημοτικού Σχολείου του Ναυ-
πλίου, με τις ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες έπεσε θύμα διάκρισης 
ενεργειών της Διοίκησης με την 
έκδοση άκυρων και ανυπόστατων 
εγγράφων, απόπειρα αφαίρεσης της 
επιμέλειας από τους γονείς του με 
καταγγελία στον εισαγγελέα, εξαιτί-
ας άρνησης συναίνεσης των γονέ-
ων να φοιτήσει στο Ειδικό Σχολείο 
Άργους, κατά τη σύσταση του ΚΕΔ-
ΔΥ Αργολίδας, η οποία σύσταση  εκ 
των υστέρων κρίθηκε μη νόμιμη και 
ανακλήθηκε.
Η απόφαση 60/2021 δημοσιεύτηκε 
στις 24.05.2021, με το δικαστήριο 
να δέχεται εν μέρει την αγωγή των 
γονέων του μαθητή του δημο-
τικού σχολείου Ναυπλίου, υπο-
χρεώνοντας το Ελληνικό Δημόσιο 
να καταβάλει στους ενάγοντες, για 
λογαριασμό του ανήλικου τέκνου 
τους χρηματικό ποσό.

Ρατσισμός και σχολείο
Ο δικηγόρος της οικογένειας Κων-
σταντίνος Σταθογιαννόπου-
λος κάνει λόγο για «Ρατσισμό», 
δηλώνοντας στον ΑΝΑΓΝΏΣΤΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΎ: «Το Διεθνές 
Σύμφωνο για τα Οικονομικά, Κοι-
νωνικά και Μορφωτικά δικαιώματα 
όπως κυρώθηκε με τον Ν. 1532 της 
19/19 Μαρτίου 1985 (ΦΕΚ Α’ 45)] 
επιβάλλει σθεναρή υποχρέωση στα 
κράτη μέλη για προοδευτική και 
πλήρη υλοποίηση του δικαιώματος 

στην εκπαίδευση, «για καθέναν», 
χωρίς διάκριση, έτσι ώστε «η μόρ-
φωση να καθιστά κάθε πρόσωπο 
ικανό να διαδραματίσει ένα χρήσιμο 
ρόλο σε μία ελεύθερη κοινωνία». 
Διάκριση θεωρείται οποιοσδήποτε 
διαχωρισμός, αποκλεισμός, ή πε-
ριορισμός ενός παιδιού στη βάση 
της αναπηρίας του - συμπεριλαμ-
βανομένης της άρνησης εύλογων 
προσαρμογών και της λήψης των  
απαιτούμενων μέτρων - που έχει 
ως σκοπό ή αποτέλεσμα να εμποδί-
σει ή να ακυρώσει την αναγνώριση, 
απόλαυση ή υλοποίηση όλων των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και θε-
μελιωδών ελευθεριών, σε ίση βάση 
με τους συνομηλίκους του.
Η Διεθνής Σύμβαση για τα Δικαι-
ώματα του Παιδιού (ν. 2901/1992) 
κατοχυρώνει το δικαίωμα κάθε 
παιδιού για πρόσβαση στην εκπαί-
δευση, χωρίς διάκριση για καμία 
κατάσταση, συμπεριλαμβανομένης 
«της ανικανότητας» και δεσμεύει 
τα κράτη μέλη ότι το δικαίωμα αυτό 
πρέπει να υλοποιείται στη βάση 
της ισότητας των ευκαιριών. Ορίζει, 
επίσης, ότι η εκπαίδευση πρέπει να 
αποσκοπεί, μεταξύ άλλων, στη συ-
νολική ανάπτυξη της προσωπικό-
τητας και την πληρέστερη δυνατή 
ανάπτυξη των χαρισμάτων και των 
σωματικών και πνευματικών ικανο-
τήτων του κάθε παιδιού (άρθρα 2, 

28, 29). 
Το νομοθετικό πλαίσιο υπάρχει και 
με ειδικότερους νόμους που εξασφα-
λίζουν τις ίσες ευκαιρίες των παι-
διών με μαθησιακές δυσκολίες στη 
δημόσια εκπαίδευση και στην έντα-
ξή  τους στο γενικό δημόσιο σχολείο, 

αλλά το ανθρώπινο δυναμικό της 
Δημόσιας Διοίκησης, σχολείου και 
ειδικών δομών δήθεν προστασίας 
των ιδιαίτερων εκπαιδευτικών ανα-
γκών  κάποιων μαθητών, προτίμη-
σε να τους στείλει στον Καιάδα 
και όχι να εφαρμόσει το νόμο. 
Ο  ασυνείδητος ρατσισμός, υπό 
τη μορφή του θα εξαφανίσουμε ότι 
μας ενοχλεί, χρησιμοποιώντας τη 
διοικητική μας εξουσία, είναι εξίσου 
επικίνδυνος με τον εμφανή ρατσι-
σμό που τιμωρείται από το νόμο. Το 

τρίτο δημοτικό σχολείο Ναυπλίου, 
το ΚΕΔΔΥ Αργολίδας, και όλες οι 
εμπλεκόμενες δομές, προσπάθησαν 
με όλους τους τρόπους να στερή-
σουν από έναν υπερκινητικό μα-
θητή το δικαίωμά του στην εκπαί-
δευση επιδιώκοντας διακαώς και 
παρανόμως να το ξεφορτωθούν και 
να το στείλουν στο Ειδικό Σχολείο. 
Χρησιμοποίησαν όλα τα μέσα που 
μπορούσαν, αλλά δεν το κατάφεραν. 
Οι γονείς του παιδιού πάλεψαν σθε-
ναρά εναντίον τους και γνωρίζετε 
τί είναι να τα βάζεις με τα Σύστημα 
και με αυτούς που τάχα θέλουν το 
καλό του μαθητή και όχι τη ησυ-
χία  τους. Φανατιστείτε ένα μικρό 
μαθητή σε αναπηρικό καροτσάκι το 
σχολείο δεν έχει ράμπες για να μπει 
κι ούτε ράμπες γιο να πάει στη  του-
αλέτα, ενώ πληρώνεται γ αυτό, κι 
επειδή με δυσκολία το παιδί αυτό, 
προσπαθεί να μπει στο σχολικό του 
περιβάλλον, δέχεται επίθεση από 
δασκάλους, μαθητές, γονείς και φο-
ρείς προστασίας του.
Η Δικαιοσύνη μίλησε και καταδί-
κασε τους ειδικούς του Ναυπλίου, 
που παρέλειψαν ως  όφειλαν, πα-
ρανομώντας, να πραστατεύσουν το 
μικρό μαθητή και να ασκήσουν τα 
καθήκοντά τους. Η παρακάτω δικα-
στική απόφαση αποδεικνύει τα πα-
ραπάνω, όσο για μένα το μόνο  έχω 
να πω είναι « ντροπή τους». αλλά, 

είμαι βέβαιος ότι δεν κατανοούν την 
έννοια της λέξης αυτής».

Οι γονείς
Οι γονείς από τη μεριά τους – όπως 
αναφέρεται στην απόφαση - ισχυ-
ρίστηκαν στο δικαστήριο, ότι το 
τέκνο τους και οι ίδιοι προ-
σωπικά έχουν υποστεί ηθική 
βλάβη λόγω προσβολής της 
προσωπικότητάς τους. Επιπλέ-
ον, προβάλλουν ότι δεν είναι νόμι-
μη έκθεση του ΚΕΔΔΥ, αφενός για 
τυπικούς λόγους, καθώς δεν φέρει 
υπογραφή του Προϊσταμένου της εν 
λόγω υπηρεσίας, και αφετέρου για 
ουσιαστικούς λόγους, καθώς η κα-
τάσταση του τέκνου τους δεν ήταν 
τέτοια ώστε να επιβάλλεται η μετα-
γραφή του σε σχολείο ειδικής αγω-
γής. Συναφώς, ισχυρίζονται ότι η 
συγκεκριμένη γνωμάτευση, αν και 
στη συνέχεια ανακλήθηκε από τη 
διοίκηση, παρήγαγε αποτελέσματα, 
καθώς κοινοποιήθηκε στο σχολι-
κό περιβάλλον του τέκνου τους, με 
αποτέλεσμα το τελευταίο να θεωρεί-
ται ότι χρήζει ειδικού σχολείου, ενώ, 
επιπλέον, ελήφθη υπόψιν από τον 
εισαγγελέα, ο οποίος διέταξε να δι-
ενεργηθεί έρευνα για τον τρόπο 
άσκησης της γονικής τους μέρι-
μνας με την απειλή αφαίρεσης 
της επιμέλειας του τέκνου τους. 
Τέλος, ισχυρίζονται ότι μη νομίμως 
απεστάλη από τον Διευθυντή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 
στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ναυ-
πλίου αναφορά με θέμα «επιθετική 
συμπεριφορά μαθητή», βάσει της 
οποίας ο εισαγγελέας διέταξε επεί-
γουσα κοινωνική έρευνα για τον 
τρόπο άσκησης γονικής μέριμνας, 
δεδομένου ότι στο εν λόγω έγγρα-
φο ψευδώς βεβαιώνεται ότι οι ίδιοι 
αρνούνται να συμμορφωθούν με 
ισχύουσα γνωμάτευση του ΚΕΔΔΥ, 
καθώς η τελευταία ήταν τυπικά 
ανυπόστατη και ουσιαστικά εσφαλ-
μένη. Ισχυρίζονται δε ότι από τη 
διενέργεια κοινωνικής έρευνας για 
την οικογενειακή τους ζωή, τη γο-
νεϊκή τους ικανότητα και τον τρόπο 
άσκησης της επιμέλειας του τέκνου 
τους, ως επακόλουθο των ανωτέ-
ρω συκοφαντιών, υπέστησαν ηθική 
βλάβη λόγω προσβολής της προ-
σωπικότητάς τους και βλάβη στην 
επαγγελματική τους φήμη.

«Ο ασυνείδητος ρατσισμός 
υπό τη μορφή, του θα 
εξαφανίσουμε ότι μας 

ενοχλεί, χρησιμοποιώντας 
τη διοικητική μας εξουσία, 

είναι εξίσου επικίνδυνος με 
τον εμφανή ρατσισμό που 
τιμωρείται από το νόμο», 

δηλώνει ο δικηγόρος 
Κ. Σταθογιαννόπουλος

Ρατσισμό αποδίδει ο δικηγόρος σε δημοτικό σχολείο του Ναυπλίου. Μαθητής με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
έγινε μπαλάκι υπηρεσιών. Λίγο έλλειψε να χαθεί η επιμέλεια. Δικαστική απόφαση δικαιώνει γονείς και μαθητή 

Θα έχαναν το παιδί τους
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του Κων/νου Χαρ. Τζιαμπάση* 

Κ
όβουν την ανάσα οι δύο 
πολεμιστές του Ριάτσε, 
που βρέθηκαν ακέραιοι 
πριν από πενήντα περί-

που χρόνια, στις 16 Αυγούστου 1972. 
Έχουν τη δύναμη των πρωτότυπων 
έργων της αρχαίας ελληνικής τέχνης, 
ένα φλωρεντιανό «φινίρισμα» και ένα 
άλυτο μυστήριο που συναρπάζει!
Ο πιο «νέος» σε ηλικία από τους δύο 
πολεμιστές του Ριάτσε (αριστερά), με 
τα πλούσια μαλλιά, μοιάζει έτοιμος να 
επιτεθεί σε έναν άγνωστο εχθρό. Χρο-
νολογείται στα 460 π.Χ. και αποδίδε-
ται στον Φειδία. Το δεύτερο άγαλμα 
χρονολογείται προς το δεύτερο μισό 
του 5ου αι. π.Χ., περίπου στο 430 
π.Χ., και αποδίδεται στον Πολύκλειτο 
ως προς τη χαλαρή στάση του κορμού 
και τη θέση ανάπαυσης της αριστερής 
κνήμης. Ντυμένοι μόνο με τη θεϊκή 
τους γυμνότητα και την εκτυφλωτική 
τελειότητα της μορφής, ακέραιοι, οι 
πολεμιστές του Ριάτσε δεν έχουν τί-
ποτα να κρύψουν από τον επισκέπτη 
του Αρχαιολογικού Μουσείου στο 
Ρήγιο της Καλαβρίας. Γνωρίζουμε το 
ύψος τους. Είναι δύο μέτρα ο «νέος» 
με την πιο φουντωτή γενειάδα και τα 
μακριά σγουρά μαλλιά, 1,98 ο άλλος, 
ο γηραιότερoς με το κράνος, τα κοντά 
μαλλιά και τον ωραίο γυμνό αυχέ-
να. Γνωρίζουμε το βάρος τους - είναι 
ακριβώς το ίδιο, 190 κιλά. Ακόμα 
και το πάχος της μετάλλινης σάρκας 
τους, οκτώ χιλιοστά και επτά χιλιοστά 
αντίστοιχα, είναι γνωστό. Κι όμως, τί-
ποτα δεν ξέρουμε στην ουσία για την 
ταυτότητά τους. Ποιοι είναι, ήρωες ή 
θεοί, από πού έρχονται, ποιος τους 
έπλασε. Υπάρχουν μόνον υποθέσεις.

Η Ανακάλυψη
Το χάλκινο χέρι που εξείχε από την 
άμμο σε βάθος μόλις οκτώ μέτρων στο 
Ιόνιο Πέλαγος, απέναντι από το Ριά-
τσε, ήταν σαν να ζητούσε βοήθεια... 
για να βγει από την υγρή φυλακή του 
βυθού και να ανέβει πάλι στο φως. 
Το πρόσεξε στις 16 Αυγούστου 1972 
ένας υποβρύχιος κολυμβητής και ει-
δοποίησε τους καραμπινιέρους. Μέσα 
σε λίγες ημέρες - στις 21 Αυγούστου 
- τα δύο ακέραια αγάλματα των πολε-
μιστών είχαν κιόλας βγει στη στεριά 
και είχαν πάρει τον δρόμο για το Αρ-
χαιολογικό Μουσείο του Ρηγίου, που, 
από την ανωνυμία, εκσφενδονίσθηκε 
στην πρώτη γραμμή του ενδιαφέρο-
ντος. Δικαιολογημένα θεωρήθηκαν 
εφάμιλλα του Ηνιόχου των Δελφών 
και του Ποσειδώνα ή του Δία του 
Αρτεμισίου. Εκεί έμειναν για δυόμισι 
χρόνια για τις πρώτες βοήθειες για 
να αφαλατωθούν και να απαλλαγούν 
από τις επικαθήσεις και τα άλατα.

Αποκαλύψεις
Επειδή τα τεχνικά μέσα του Αρχαι-

ολογικού Μουσείου στο Ρήγιο ήταν 
ανεπαρκή, οι «πολεμιστές» μεταφέρ-
θηκαν στη Φλωρεντία, στο Κεντρικό 
Κέντρο Συντήρησης της Ιταλίας. Για 
πέντε χρόνια υποβλήθηκαν σε ακτι-
νοσκοπήσεις, ραδιο - αναλύσεις και 
εκεί έγιναν οι πρώτες αποκαλύψεις: 
το αριστερό χέρι του αγάλματος Α 

(ο «νέος»), όπου ήταν κολλημένη 
η ασπίδα, και το δεξί μπράτσο του 
αγάλματος Β προέρχονταν από δια-
φορετική χύτευση από τα υπόλοιπα 
μέρη των αγαλμάτων. Χυτεύθηκαν 
σε μεταγενέστερη εποχή και ή αντι-
κατέστησαν τα αυθεντικά χέρια, που 
ίσως είχαν φθαρεί, ή τροποποίησαν 
τη θέση των χεριών για να την προ-
σαρμόσουν σε μια διαφορετική χρή-
ση. Αποκαλύφθηκε ότι τα δόντια του 
αγάλματος Α και οι βλεφαρίδες και 
των δύο αγαλμάτων ήταν από ασή-
μι. Ελεφαντόδοντο και ασβεστόλιθος 
είχαν χρησιμοποιηθεί για τις κόρες 
των ματιών και κόκκινος χαλκός για 
τα χείλη. Οι διαφορές που τροφοδο-
τούν την έρευνα και τις υποθέσεις 
για την αναγνώριση της ταυτότητάς 
τους, μοιάζουν απειροελάχιστες. Το 

άνω μέρος του νέου - το άγαλμα Α 
- είναι κάπως στατικό και θυμίζει τα 
αγάλματα του αυστηρού ρυθμού στο 
πρώτο μισό του 5ου αι. π.Χ. Έχει δια-
τυπωθεί η άποψη ότι είναι έργο νεα-
νικό του ίδιου του Φειδία, που έγινε 
το 460 π.Χ. Το δεύτερο άγαλμα, με 
την ακρίβεια και φυσικότητα της στά-
σης του και την υπεροχή της ρώμης 
του σώματος, κλίνει προς το δεύτερο 
μισό του 5ου αι. π.Χ., περίπου 
στο 430 π.Χ., και αποδίδε-
ται στον Πολύκλειτο ως 
προς τη χαλαρή στάση 
του κορμού και τη θέση 
ανάπαυσης της αριστε-
ρής κνήμης. Θεούς 
ή ήρωες θεωρή-
θηκε ότι παρι-
στάνουν τα δύο 
αγάλματα χω-
ρίς να υπάρχει 
καμιά ένδειξη 
γι' αυτό, εκτός 
από την εκθαμ-
βωτική ομορφιά 
τους. Κατά τον 
Πάολο Μορένο 
(Paolo Moreno), ο 
«Α» ήταν έργο του 
Αγελάδα του νεώτε-
ρου, χυτεύθηκε στο 
Άργος και απέδιδε τον 
ήρωα Τυδέα· ο «Β» ήταν 
έργο του Αλκαμένη του 
πρεσβύτερου και απέδι-
δε τον ήρωα Αμφιάραο. 
Και τα δύο αγάλματα 
ανήκαν στο μνημείο των 
Επτά επί Θήβας που έστη-
σαν οι Αργείοι στην Αγο-
ρά της πόλης τους. Κατά 
τον Ντανιέλε Καστρίτσιο 
(Daniele Castrizio), ο «Α» 
απέδιδε τον Πολυνείκη και ο «Β» τον 
Ετεοκλή, αμφότεροι δε ήταν έργα του 
Πυθαγόρα από το Ρήγιο, αν και γε-
νικά πιστεύεται ότι οι «πολεμιστές» 
δεν κατασκευάστηκαν από τον ίδιο 

τεχνίτη.
Η προέλευση τους από την Αθήνα, 
τον Τάραντα, τους Επιζεφύριους Λο-
κρούς, την Ολυμπία, τους Δελφούς; 
Είναι αβέβαιη. Το βέβαιον είναι ότι 
ήρθαν από τη θάλασσα και ότι τα πό-
δια τους ήταν δεμένα με λουριά από 
μαλακό μολύβι στη διάρκεια του ταξι-
διού και στερεωμένα σε βάση για να 
μην πέσουν και χτυπηθούν. Αυτό που 
τελικά φαίνεται σίγουρο, είναι ότι εί-

χαν στηθεί σε κάποιο μεγάλο αρχαίο 
ιερό, από το οποίο αφαιρέθηκαν μετά 
τη ρωμαϊκή κατάκτηση της Ελλάδας, 
για να μεταφερθούν στη Ρώμη. Το 
καράβι που τα μετέφερε πιθανότατα 

έπεσε σε τρικυμία και ναυάγησε στα 
ανοικτά της Καλαβρίας. Το περίεργο 
είναι ότι μέχρι στιγμής δεν έχουν 
βρεθεί ικανοποιητικά κατάλοιπα αυ-
τού του ναυγίου. Αιτία της παρουσίας 
των αγαλμάτων στο πλοίο, που είτε 
ναυάγησε είτε απαλλάχθηκε από το 
βάρος των δύο αγαλμάτων για να μη 
βυθιστεί, πρέπει να είναι το εμπόριο 
αρχαιοτήτων που ανθούσε κατά τον 
1ο - 2ο αι. μ.Χ. μεταξύ Ελλάδας και 
Ιταλίας. Τελευταίες έρευνες στο θέμα 
έδειξαν ότι το ναυάγιο του Riace μάλ-
λον κατευθύνονταν προς την Κων-
σταντινούπολη και τα αγάλματα θα 
στήνονταν σε κάποιο δημόσιο κτήριο 
εκεί.
Οι δύο πολεμιστές ποζάρουν έτοιμοι 
για πόλεμο - χωρίς τα σπαθιά και τις 
ασπίδες - πάνω σε ένα δάπεδο στρω-
μένο με άμμο στην τεράστια υπόγεια 
ειδική αίθουσα που ανοίχθηκε στο 
Μουσείο του Ρηγίου, ενώ στέκουν 
πάνω σε ειδικά αντισεισμικά βάθρα. 
Γύρω επικρατούν ειδικές συνθήκες 
υγρασίας 40%-50% και θερμοκρασί-
ας 21-23 βαθμών.

*Ο Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης είναι 
Αρχαιολόγος

Σ.Σ. Το άρθρο για τους «Πολεμιστές 
από το Riace» δημοσιεύτηκε για 
πρώτη φορά της 9.01.2012 στην 
εφημερίδα «Αργολικά» και αυτή εί-
ναι η δεύτερη έντυπη επιμέλεια του 
για τον Αναγνώστη Πελοποννήσου. 
Αφορμή γι’ αυτό το άρθρο στάθηκε το 
εμφανές πλέον ενδιαφέρον της δη-
μοτικής αρχής του Άργους και του 
δημάρχου κ. Δ. Καμπόσου για την 
χύτευση των «Πολεμιστών από το 
Riace» και την τοποθέτηση τους 
μέσα στην πλατεία του Άργους, 
μπροστά από το Παλαιό Δημαρ-

χείο είναι η καλύτερη θέση. Φυ-
σικά θα πρέπει να ευχαριστήσω τον 
καλό φίλο και συνάδελφο Daniele 
Castrizio για την πολύτιμή βοήθεια 
του στην κατανόηση του θέματος των 
«Πολεμιστών του Riace».
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Οι πολεμιστές του Ριάτσε
Από το Αρχαιολογικό Μουσείο του Ρηγίου ξανά στην πλατεία του Άργους

Η αίθουσα που φιλοξενεί του «Πολεμιστές του Riace» στο Αρχαιολογικό Μουσείο του Ρηγίου

Οι χάλκινοι πολεμιστές του Ριάτσε
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Πάνω από 1εκατομμύριο ευρώ από το ΕΣΠΑ, για την αναγέννηση τμημάτων του 
Ψαρομαχαλά στο Ναύπλιο

Αποκτά ζωή ξανά το ομορφότερο 
κομμάτι του Ναυπλίου

Ό
σοι επισκέπτονται το Ναύπλιο, ανα-
λώνουν τον χρόνο τους αντικρίζο-
ντας το Μπούρτζι ή περπατώντας 
στα δρομάκια γύρω από την πλατεία 
συντάγματος. Κι όμως η ομορφιά 

του Ναυπλίου ξεδιπλώνεται μόνο σε εκείνους 
τους λίγους που θα θελήσουν να ανεβούν τα 
πρώτα πέτρινα σκαλοπάτια της πρώτης κλίμα-
κας που θα τους καλέσει να την «κυριεύσουν». 
Το πιο όμορφο κομμάτι της πόλης αντιλαλεί 
ήχους από παλιές εποχές, από τα πασουμάκια 
των χανουμισών, τις γόβες των κυριών της Γα-
ληνοτάτης  και τα παπούτσια των σημερινών 
νοικοκυρών. 
Οι τριανταφυλλιές και οι βουκαμβίλιες συνε-
χίζουν να ανθούν στα ίδια σημεία και τα για-
σεμιά σε ταξιδεύουν με το άρωμά τους. Τα λι-
γοστά δέντρα σου προσφέρουν απλόχερα την 

σκιά τους, φιλόξενα χωρίς να διακρίνουν τους 
ανθρώπους σε φυλές και σε κοινωνικές τάξεις.
Το ιστορικό σκηνικό συμπληρώνουν οι κρήνες 
με τις αραβικές επιγραφές, σημάδια μιας περι-
οχής που έγινε χωνευτήρι πολιτισμών.
Την όμορφη αυτή περιοχή της παλιά πόλης 
από την εκκλησία του αγίου Σπυρίδωνα έως 
και τα παλιά «σφαγεία» ο δήμος Ναυπλιέων 
αποφάσισε να της δώσει ξανά την λάμψη που 
της στέρησε ο χρόνος. Πρόκειται για μια ανά-
πλαση που δεν βελτιώνει απλά τις υποδομές 
αλλά δίνει την δυνατότητα στον επισκέπτη να 
γνωρίσει μια άλλη πόλη από αυτήν που συνή-
θως προτείνουν οι κοινοί τουριστικοί οδηγοί.

Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων Δημήτρης 
Κωστούρος
Η διαμόρφωση της ευρύτερης περιοχής του 

Ψαρομαχαλά αποτελεί μια σημαντική επιλογή 
της δημοτικής αρχής σε ένα μέρος της πόλης 
που μόνο μερικές τσιμεντοστρώσεις και στερε-
ώσεις σκαλοπατιών έχουν να επιδειχτούν από 
τους προκατόχους του Δημαρχιακού Θώκου. 
Είναι για εμάς μεγάλη ικανοποίηση η ένταξη 
στο ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «Πελο-
πόννησος» – ΕΣΠΑ 2014-2020 της ανάπλα-
σης της περιοχής του «Ψαρομαχαλά», χωρίς 
αυτό να σημαίνει την επανάπαυση μας. Με 
τον ίδιο τρόπο που δουλέψαμε για να φτάσου-
με σήμερα εδώ, θα συνεχίσουμε μέχρι την ολο-
κλήρωση του έργου. Το ιστορικό κέντρο, όπως 
και όλη η πόλη του Ναυπλίου αναβαθμίζεται 
και ο στόχος μας είναι να ξεπεράσει πολύ-
πλευρα, Ευρωπαϊκές πόλεις πρότυπα. Οι πα-
ρεμβάσεις στην περιοχή των οδών Φωτομαρά, 
Παπανικολάου, των καθέτων και της πλατείας 
του Αγίου Σπυρίδωνα, είναι κρίσιμες για την 
ολοκλήρωση ενός συνολικού δικτύου παρεμ-
βάσεων στην Παλιά Πόλη, η οποία αποτελεί 
ισχυρό στοιχείο της Ταυτότητας του Ναυπλίου 
ως προορισμού».

Τί περιλαμβάνει το έργο
Η ανάπλαση τμημάτων της ευρύτερης περιο-
χής του Ψαρομαχαχαλά στο Ιστορικό κέντρο 
του Ναυπλίου είναι το έργο που θα χρηματο-
δοτήσει το ΕΣΠΑ με το ποσόν του 1.102.000 Το 
έργο αφορά στην πεζοδρόμηση και αναβάθμι-
ση της περιοχής μελέτης και περιλαμβάνει την 
πλακόστρωση της, την επισκευή των μαρμάρι-
νων ή τσιμεντένιων σκαλοπατιών στις δρομό-
σκαλες, την επισκευή ή συμπλήρωση των δι-
κτύων αποχέτευσης ομβρίων ή λυμάτων, την 
αντικατάσταση του δικτύου ηλεκτροφωτισμού 
και των φωτιστικών σωμάτων καθώς και την 
ανάδειξη των ιστορικών στοιχείων και κατα-
σκευών. Η συνολική επιφάνεια της επέμβασης 
είναι περίπου 3.000 τ.μ.
Συγκεκριμένα το έργο περικλείεται από τις 
οδούς προς ανάπλαση Παπανικολάου, Φω-
τομάρα, Ιατρού, Τερτσέτη, Μουτζουρίδου, τις 

παλαιές δρομόσκαλες καθώς και την πλατεία 
Αγ. Σπυρίδωνα σύμφωνα και με τις αντίστοι-
χες 12/2016 και 2/2017 αρχιτεκτονικές με-
λέτες της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ναυπλιέων. Η δυσκολία του έργου 
πρόσκειται στο ότι οι υπό ανάπλαση δρόμοι 
είναι στενοί, το πλάτος τους μεταβάλετε  κατά 
την διαδρομή τους, ενώ τα παλαιά μονολιθικά 
μαρμάρινα σκαλιά δημιουργούν επιπλέον δυ-
σκολίες λόγω των υψομετρικών διαφορών. Αν 
και με βάση το ισχύον ρυμοτομικό σχέδιο του 
Ναυπλίου  όλοι οι προαναφερθέντες δρόμοι, 
είναι χαρακτηρισμένοι πεζόδρομοι, παρ` όλα 
αυτά λειτουργούν σαν μονόδρομοι χαμηλής 
όχλησης για τα τροχοφόρα των επιχειρήσεων 
και των κατοίκων της περιοχής. Ορισμένοι μά-
λιστα εξ αυτών είναι αδιέξοδοι, ενώ στις άκρες 
ορισμένων ασφαλτοστρωμένων οδών υπάρ-
χουν «ίχνη» πεζοδρομίων. 
Ήδη έχει ξεκινήσει στις καθέτους οδούς η 
εγκατάσταση νέου δικτύου ύδρευσης- αποχέ-
τευσης και υπογείων καλωδίων του ΟΤΕ και 
της ΔΕΗ. Το έργο θα ενίσχυση την κοινωνι-
κή συνοχή της πόλης ενώ παράλληλα με την 
ανάδειξη της περιοχής και την βελτίωση των 
υποδομών θα αποτελέσει εργαλείο για την 
οικονομική ανάπτυξη των διαπλαθούμενων 
τμημάτων της παλιάς πόλης του Ναυπλίου. 
Μοναδικό μελανό σημείο ο χρόνος έναρξης 
των έργων, λίγες μόλις ημέρες μετά την άρση 
των περιοριστικών μέτρων για την εστίαση και 
την διαμονή, πλήττοντας ουσιαστικά 10 περί-
που επιχειρήσεις που ήλπιζαν να ρεφάρουν 
τις απώλειες δύο ετών περίπου. Ίσως ο διάλο-
γος με την δημοτική αρχή, να επιφέρει λύσεις 
και για τους πληττόμενους επιχειρηματίες από 
τα έργα αυτή την φορά.
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Τα γενέθλια του Γιάννη Τα γενέθλια του Γιάννη 
Τα γενέθλια της δημοτικής 
του παράταξης γιορτάζει με 
τον τρόπο του ο δήμαρχος 
Ερμιονίδα Γιάννης Γεωργό-
πουλος, αφού συμπληρώθη-
καν ήδη δύο χρόνια από την 
ημέρα που η «Δυνατή Ερμι-
ονίδα» αναδείχθηκε πρώτη 
δύναμη στις Δημοτικές εκλο-
γές και κλήθηκε να αλλάξει 
ριζικά τον Δήμο Ερμιονίδας 
εφαρμόζοντας ένα πρόγραμ-
μα ρεαλιστικό από τους Δη-
μότες για τους Δημότες, όπως 
σημειώνει.

Όπως δηλώνει ο Γεωργόπου-
λος «τη γιορτινή αυτή μέρα 
για την παράταξη μας και την πλειοψηφία του λαού της Ερμιονίδας, την 
αφιερώνουμε σε όλους τους Δημότες μας μαζί με την υπόσχεση ότι θα 
παραμείνουμε πιστοί στις αρχές και τις δεσμεύσεις μας». Υ.Ζ.

ΣΤΑ ΑΚΡΑ προσεχώς ΣΤΑ ΑΚΡΑ προσεχώς … … 
Στην Νεμέα για τον αρχαιολόγο Στέφανο 
Μίλλερ υπό την σκιά των κιόνων στον 
Ναό του Διός, βρέθηκε χτες η Βίκυ Φλέσ-
σα για τα γυρίσματα της εκπομπής της. 
Τα όσα ενδιαφέροντα ακούστηκαν απο-
τελούν μυστικό που θα διοχετευτεί στους 
πιστούς της εκπομπής κάπου τον Σεπτέμ-
βρη. Εξ άλλου από την Ήρα την Ακραία 
Ορμώμενη η Βίκυ θα οδηγήσει μια ακόμα 
ενδιαφέρουσα συνέντευξη, ΣΤΑ ΑΚΡΑ! 
Υπομονή μέχρι τον Σεπτέμβρη. AN.

του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας
Οι ρήτορες

«Η ρητορική είναι δημιουργός πειθούς άνευ γνώσεως για 

οποιαδήποτε θεματική.

Εν αντιθέσει προς τήν επιστήμη η οποία δημιουργεί πειθώ μετά 

γνώσεως.

Η δεύτερη ονομάζεται διδασκαλική και η πρώτη πιστευτική. 

Η ισχύς τής ρητορικής τέχνης είναι σχεδόν τυραννική». 

                            (Αριστοτέλους: Ρητορική εις Αλέξανδρον 

εκδόσεις ¨Ζήτρος¨ 2012).  

Σήμερα συνεχώς θαυμάζουμε τούς ρήτορες καθώς αγορεύουν 

από τα μπαλκόνια και τίς οθόνες τής τηλεοράσεως ή από τού 

Βήματος τής Βουλής.

Όλοι γνωρίζουμε ότι ασκούν επάνω μας τήν τέχνη τής Πειθούς, 

όμως πειθόμεθα σε ό,τι κι αν έχουν σκαρφισθεί. 

Ο Νίκος Γκάτσος έγραψε:    Όλοι τραβάν στην αγορά. 

                                              Κι οι ρήτορες απ’ το μπαλκόνι  

                                              ποτίζουν τις ψυχές μ’ αφιόνι 

                                              και κόβουν χέρια και φτερά.

                                              Άλλοι κοιτάν αριστερά

                                          κι άλλοι δεξιά γυρνάν το μάτι

                                              και περιμένουν όλοι κάτι

                                              σαν στρατιωτάκια στην σειρά.

                                              Πότε θα βγεί να σκούξει κάποιος:

                                              αυτός ο Κόσμος είναι σάπιος! 

Ναι, κύριε Νίκο μας: Είναι σάπιος αυτός ο Κόσμος! Δέν ήταν 

όμως έτσι από παλιά, τότε που στην πατρίδα μας είχαμε 

Δημοκρατία! Τότε που δέν υπήρχαν κόμματα και κομματάρχες! 

Τότε που δέν κυβερνούσε το στρατήγημα, η πανουργία 

και η εξαπάτηση. Τώρα όμως, όλα αυτά θεωρούνται 

φυσιολογικά. Και το απολύτως φρικτό: Το να υποκρίνεσαι, 

να προσποιείσαι και να εξαπατάς, ονομάζεται δικαίωμα 

δημοκρατικό… Και κάτι το τελευταίο: Οτιδήποτε και αν πεί ένας 

βουλευτής, οσοδήποτε προκλητικό, αντεθνικό ή και απολύτως 

απαράδεκτο και αν είναι, καλύπτεται από το θεσπισμένο ακα-

ταδίωκτο!

Ναύπλιον 31.5.21

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος
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Ένα drone θα μας …σώσει 
Εκσυχρονίζεται η Πυροσβεστική 
και πλέον με το drone που έχει 
στη διάθεσή της αποκτά μεγα-
λύτερες δυνατότητες τόσο στην 
πρόληψη, όσο και επιχειρησιακά, 
όταν απαιτείται. 

Το συγκεκριμένο drone, που 
αγοράστηκε με λεφτά της Πε-
ριφέρειας και ήδη παραδόθηκε 
στους αρμόδιους αξιωματικούς, 
σύμφωνα με τον διοικητή της 
ΠΕΠΥΔ Πελοποννήσου αρχιπύ-
ραρχο Θ. Κολυβήρα, «μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί στην επιτήρηση 
των δασικών εκτάσεων ή στις περιπτώσεις που χρειάζεται να επέμβουμε για τη διάσωση ανθρώ-
που και σε οποιαδήποτε φυσική καταστροφή. Έχει τη δυνατότητα να μεταδίδει εικόνα, είτε στον 
συντονιστή που είναι στο έδαφος, είτε στο Συντονιστικό Κέντρο που εδρεύει στην Αθήνα. Έχει τη 
δυνατότητα να πετάει σε ύψος 5.000 μέτρων, σε απόσταση 8 χιλιομέτρων, με ταχύτητα μέχρι και 80 
χιλιόμετρα την ώρα, ακόμα και με ανέμους έως 8 μποφόρ, ενώ η κάμερά του είναι πολύ εξελιγμένη 
με μεγάλη ευκρίνεια». Y.Z.

Δυο περίπτερα 
έχει η …ζωή

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου θα 

έχει δύο περίπτερα στην φετινή 

ΔΕΘ, ένα στην είσοδο της έκθεσης 

που θα είναι αφιερωμένο αποκλει-

στικά στο 1821 και ένα δεύτερο 

στον εμπορικό χώρο της έκθεσης, 

στο οποίο θα παρουσιάζονται προ-

ϊόντα της Πελοποννήσου. Όσον 

αφορά τα προϊόντα που θα εκτε-

θούν στο δεύτερο περίπτερο, ο 

περιφερειάρχης δήλωσε ότι θα 

ακολουθήσει σύντομα συνδιάσκε-

ψη με τα πέντε Επιμελητήρια της 

Περιφέρειας προκειμένου να υπάρ-

ξουν σχετικές αποφάσεις. Τώρα 

ποιο περίπτερο θα πρωτοδιαλέξει 

ο επισκέπτης είναι θέμα ατομικής 

προτίμησης, αφού όπως οι πόρτες 

στην ζωή, έτσι και τα περίπτερο 

της περιφέρειας, δύο είναι κι όποιο 

επιλέξετε. Σε κάθε περίπτωση και 

σε αντίθεση με τις πόρτες της ζωής, 

όποιο περίπτερο της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου κι αν επιλέξουν θα 

ανοίξουν την πόρτα στην ενημέρω-

ση και στην ανάπτυξη. ΟΝ.

Σοφία να έχουμε
Ο Ιερός Ναός της Αγίας Σοφίας, Ελπίδας, Πίστεως  και 
Αγάπης, είναι το μοναδικό τεκμήριο, πέρα από τις ανα-
φορές ότι στην πόλη του Ναυπλίου, την περίοδο της 
Οθωμανικής αυτοκρατορίας κατοικούσε και μια ελλη-
νική μειονότητα. Η Ύπαρξη της Αγίας Σοφίας από τον 
10ο αιώνα υποδηλώνει την παρουσία Ορθοδόξων Χρι-
στιανών, στην Βενετοκρατούμενη ή Τουρκοκρατούμε-
νη πόλη. Το ιστορικό αυτό μνημείο πέρα από τις στερε-
ωτικές εργασίες θα πρέπει να απελευθερωθεί από κάθε 
είδους καλώδια στην πρόσοψή του. AN.

Άσκηση για ρύπανση στο λιμάνι
Αύριο Παρασκευή πρωί, στις 10πμ, το Λιμεναρχείο 
Ναυπλίου επαναλαμβάνει την Άσκηση Καταπολέμη-
σης Εικονικής Ρύπανσης, που είχε κάνει και πέρυσι. 
Η άσκηση θα πραγματοποιηθεί με πρωτοβουλία και 
την οργάνωση της Λιμενικής Αρχής Ναυπλίου σε 
συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
- Υπηρεσίες (Περιφέρεια, Πυροσβεστική, Δήμος, 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο, Σωματείο Φορτοεκφορ-
τωτών), ενώ και ιδιώτες εθελοντές, έχουν κληθεί να 
συμβάλλουν στην ομαλή διεξαγωγή. Υ.Ζ.

Νωρίς τα μπάνια
Από νωρίς ξεκίνησε φέτος ο κόσμος τα μπάνια. Άλ-

λες φορές Μάη μήνα έτρεχαν όλοι να προστατεύ-

ουν από το κρύο και τις βροχές, φωνάζοντας πως 

«στον καταραμένο τόπο Μάη μήνα βρέχει». Τώρα 

με την κλιματική αλλαγή μάλλον θα πρέπει να 

φωνάζουμε, ακόμα και μέσα στην θάλασσα πως 

«στον καταραμένο τόπο ούτε τον Απρίλη, ούτε τον 

Μάη βρέχει» αφού είδη τα αποθέματα νερού δεί-

χνουν να μειώνονται. Για να μην καταριόμαστε το 

καλοκαίρι και να μην ζήσουμε ξηρασίας, ας προ-

σέξουμε το νεράκι και ας μην το σπαταλάμε άδικα, 

γιατί οι αφαλατωτές έρχονται και να δούμε που θα 

βρούμε λεφτά να πληρώνουμε το νερό τους. ΟΦ.
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Vita Civilis
Για το νέο εργατικό νομοσχέδιο
από Ένωση Πράσινων Ελευθεριακών
Παρατηρήσαμε στην συνέντευξη του Χατζηδάκη στο Κάπιταλ πάνω στο νέο ερ-
γασιακό νομοσχέδιο,  τον υπουργό να χρησιμοποιεί ενδιαφέροντες όρους τύπου 
“ψηφιακή κάρτα εργασίας, συσκευές γεωεντοπισμού, ευέλικτο ωράριο, ατομικές 
συμβάσεις” και μας ήρθε στο μυαλό ένα κείμενο που είχε γράψει η Stratfor το 2009 
με τίτλο “Η Γεωπολιτική της Ελλάδας: Μια θάλασσα στην καρδιά της”.
Χονδρικά η ανάλυση έλεγε πως η Ελλάδα λόγω γεωγραφίας είναι χώρα όπου ο 
περιφερειακός έλεγχος είναι ζόρικος όσο συγκεντρωτικό κι αν είναι το κράτος και 
απόδειξη αυτού είναι η μεγάλη διαφθορά και φοροδιαφυγή (το τελευταίο κυρίως 
στην περιφέρεια). Όσες δουλεύατε εστίαση τότε σίγουρα θυμάστε πως το 75% 
των εργαζομένων (ιδίως σε τουριστικές επιχειρήσεις) ήταν ανασφάλιστοι.
Έρχεται το 2011 και ο Γιωργάκης περνά τον Καλλικράτη, με τις νομαρχίες να 
καταργούνται, τους δήμους να συμπυκνώνονται και τον έλεγχο αυτών να πάει 
στα χέρια της περιφέρειας. Τα τοπικά μικροαστικά νταλαβέρια με τοπικούς δη-
μάρχους και νομάρχες άρχισαν να κόβονται και η περιφερειακή εξουσία έγινε 
πιο απρόσωπη.
Πάμε στο 2014 όπου τα κλιμάκια του ΣΔΟΕ πλέον άρχισαν να αποκαλούνται “Οι-
κονομική Αστυνομία” (ωραίο όνομα, ε;) οι εμφανίσεις στα νησιά τα αυξάνονται 
και μαζί με αυτούς και τα κλιμάκια του ΙΚΑ. Εδώ είναι όλο το ζουμί: ενώ πριν όταν 
έσκαγε μούρη το ΙΚΑ μέσα στον Αύγουστο τα αφεντικά μας έκρυβαν σε αποθή-
κες, ταράτσες ή μας έβαζαν να κάνουμε τους πελάτες, από κείνη την χρονιά ξεκί-
νησαν να μας δηλώνουν όλους επειδή τους πήγε το σκατό στην κάλτσα. Γενικά 
εκείνο το μέτρο τότε τι είχαμε θεωρήσει αρκετά καλό επειδή είχαμε ένσημα με 
τον ίδιο μισθό και παίρναμε και κανά ρεπό που και που. Αν ζητούσες ένσημα τις 
προηγούμενες χρονιές θα τα έπαιρνες αλλά επιβαρύνοντας τον μισθό σου (επειδή 
οι μαλάκες δεν ήθελαν να βάλουν φράγκο στην τσέπη). Τότε πιστεύαμε πως τα 
πράγματα ίσως πάνε καλύτερα αλλά τα τελευταία χρόνια είχαμε αποκτήσει αρκε-
τούς ενδοιασμούς και η συνέντευξη του Χατζηδάκη μας τους έβγαλε αληθινούς.
Πρώτον: επειδή οι συνθήκες ήταν άθλιες κανείς δεν θα δεχόνταν να δουλέψει αν 
ο μισθός ήταν απαρ, γι’ αυτό το λόγο δεν έβρισκε κανείς καλοκαιρινή δουλειά με 
λιγότερα από 800€ το μήνα. Υπήρξε και χρονιά που συντρόφια έπαιρναν μέχρι 
και 1200€.
Δεύτερον: ακριβώς επειδή αυτά τα λεφτά ήταν πολλά και θα φορολογούμασταν 
έξτρα, τόσο εμείς όσο και τα αφεντικά, μας έβαζαν ένα 400ρι στην τράπεζα και 
τα υπόλοιπα όλα στο χέρι. Αυτά με τις ψηφιακές κάρτες και τις λοιπές βλακείες  
πάνε να κοπούν.
Τρίτον: πολλοί φοιτητές δούλευαν μέχρι αρχές Σεπτέμβρη επειδή είχαν εξεταστι-
κή, άρα δεν συμπλήρωναν 100 ένσημα. Αυτό που έκαναν ήταν να παρέμεναν δη-
λωμένοι στα λογιστικά αρχεία μέχρι να τα συμπληρώσουν ώστε να παίρνουν τον 
χειμώνα επίδομα (το οποίο κανονικά δεν δικαιούνταν ως φοιτητές). Οι ψηφιακές 
κάρτες και οι συσκευές γεωεντοπισμού τελειώνουν για τα καλά αυτά τα κολπάκια.
Τέταρτον: Ο εργαζόμενος δεν θα μπορέσει ποτέ να έχει το ωράριο που θέλει 
εκτός κι αν είναι αυτοαπασχολούμενος. Ναι μεν η κυβέρνηση λέει πως θα υπάρ-
ξει συνεννόηση με τον εργοδότη για το ωράριο, πρακτικά όμως το αφεντικό 
θα πιέσει τον εργαζόμενο να δουλέψει στο ωράριο που αυτός θέλει. Πριν ήταν 
μαύρη εργασία, πλέον νομιμοποιημένη δουλεία.
Πέμπτον: Για τον συνδικαλισμό στην εστίαση το έχω γράψει πολλές φορές αλλά 
θα το ξαναγράψω άλλη μία. Στα αστικά κέντρα μπορεί να δουλέψει αν υπάρξει 
θέληση. Έχουμε κόσμο μάχιμο με τίμιες παρεμβάσεις σε εκμεταλλευτές δουλέ-
μπορους. Δυστυχώς όμως στα νησιά δεν δουλεύει. Ακόμα κι αν κινηθείς νομικά 
εναντίον του λαδέμπορα η κοινωνία είναι τέτοια που δεν πρόκειται να ξανα-
βρείς δουλειά στο συγκεκριμένο μέρος. Κι αν είσαι ντόπιος την πάτησες.
Έκτον: Ελάχιστη εγγυημένη υπηρεσία σημαίνει ότι η απεργία δεν έχει πλέον νό-
ημα. Δεν χρειάζεται νομίζω να το εξηγήσω αυτό. 
Έβδομον: το lockdown πλην των άλλων ήταν και καλή αφορμή για την ψηφι-
οποίηση της χώρας. Το ελληνικό κεφάλαιο, αν και τριτογενοποιημένο, ήταν 
αρκετά πίσω στο θέμα της ψηφιοποίησης σε σχέση με τα αντίστοιχα κεφάλαια 
άλλων τριτογενοποιημένων οικονομιών (π.χ. Ηνωμένο Βασίλειο). Πλέον περνά-
με καθαρά σε κοινωνία ελέγχου. Δεν φεύγεις ποτέ από την δουλειά, αντίθετα 
η δουλειά σε ακολουθά παντού. Αυτό ίσχυε από παλιότερα για managers σε 
διάφορες εταιρίες (π.χ. ξενοδοχεία, τουριστικά γραφεία) όπου δεν μπορούσαν 
να ησυχάσουν από τα τηλέφωνα ακόμα και εκτός εργασίας, πλέον θα ισχύει για 
την πλειοψηφία. Επίσης προβλέπουμε πως θα είναι και αφορμή απολύσεων στο 
δημόσιο τομέα, καθώς το διαδίκτυο θα επιτρέπει τις σχολικές συνεδρίες να πιά-
νουν τα ίδια νούμερα μαθητών με τις φοιτητικές.
Αντί επιλόγου, ας δούμε καλύτερα τι κρύβεται πίσω από την ξύλινη πολιτική 
γλώσσα και ας αποκτήσουμε την διορατικότητα να καταλάβουμε πως το κρά-
τος δεν κάνει ποτέ “παραχωρήσεις” στους δουλοπάροικους του αν δεν έχει κά-
ποιο καλύτερο αντάλλαγμα. Ιστορική απόδειξη είναι η ασφάλιση των εργαζομέ-
νων κατά τον μεσοπόλεμο, πράγμα που υποστηρίχθηκε από την εμετική ΓΣΕΕ 
αλλά όχι από τους εργαζομένους και αυτό επειδή ασφάλιση σήμαινε ότι όσοι 
δεν είχαν κάρτα δεν θα δούλευαν. Δεν ξέρω για σας αλλά εμείς δεν νιώθουμε και 
τόσο ασφαλείς μαθαίνοντας πως το κράτος θα γνωρίζει πότε πάμε δουλειά και 
πότε φεύγουμε, πόσο πληρωνόμαστε και πότε.

ΑΔΑ: Ψ9ΘΓΩΚΦ ΨΘΞ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Αρ. Πρωτ. 7954 2021
Ημερομηνία: 26/5/2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑ-

ΓΩΝΙΣΜΟΥ
Ο Δήμος Ναυπλιέων προκηρύσ-
σει Διεθνή Ανοικτό Ηλεκτρονικό 
Διαγωνισμό, με κριτήριο κατακύ-
ρωσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομικής άποψης προ-
σφορά, αποκλειστικά βάσει τι-
μής, για την ανάδειξη αναδόχου 
για την υλοποίηση της υπηρεσί-
ας : ««Εργασίες καθαρισμού 
κοινόχρηστων χώρων και 
χώρων πρασίνου του Δήμου 
Ναυπλιέων». 
Τα αντικείμενα της Υπηρεσίας 
είναι ο χειρωνακτικός οδοκαθα-
ρισμός κοινόχρηστων χώρων 
καθώς και η συντήρηση των χώ-
ρων πρασίνου.
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κα-

τατάσσονται στους ακόλουθους 
κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων (CPV) 
: 90611000-3, 77312000-0, 
77340000-5
Η σύμβαση  χρηματοδοτείται 
από ίδιους πόρους. 
Η διάρκεια παροχής της υπη-
ρεσίας θα είναι για ένα (1) έτος, 
με δυνατότητα παράτασης, κατ’ 
ενάσκηση του ρητώς προβλε-
πόμενου δικαιώματος προαίρε-
σης, για ένα (1) επιπλέον έτος 
με τους ίδιους όρους και προ-
ϋποθέσεις, που περιγράφονται 
στην διακήρυξη και την τεχνι-
κή έκθεση που τη συνοδεύει, 
με προϋπολογισμό δαπάνης 
212.076,04 € και σε περίπτω-
ση άσκησης του δικαιώματος 
προαίρεσης 424.152,08 € (χω-
ρίς ΦΠΑ) και συνολικό προ-
ϋπολογισμό έργου: (περιλαμ-
βανομένου του αναλογούντος 
Φ.Π.Α. 262.974,29)  €  συνολι-
κά   με το  δικαίωμα προαίρεσης    
525.948,58 €.
Ο Διαγωνισμός θα πραγμα-
τοποιηθεί με χρήση της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω 

της διαδικτυακής πύλης: http:// 
www.promitheus.gov.gr / και  
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
4412/2016 (Α΄ 147). 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
28/5/2021 και ώρα 10:00 Πμ 
ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΙ ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣ-
ΦΟΡΩΝ: 21/6/2021 και ώρα 
13:00
Η ημερομηνία αποσφράγι-
σης των προσφορών είναι η  
25/6/2021 και ώρα 10:00 πμ 
(τέταρτη εργάσιμη ημέρα μετά 
την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προσφορών).
Προκήρυξη σύμβασης απε-
στάλη με ηλεκτρονικά μέσα 
για δημοσίευση την  14/5/2021  
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και δημο-
σιεύτηκε στις 19/5/2021 (Αριθ. 
προκήρυξης στην EE S: 2021/S 
096-251338
Για την έγκυρη συμμετοχή στο 
διαγωνισμό απαιτείται η κατάθε-
ση εγγύησης συμμετοχής ποσού 
4.241,52 € που ανέρχεται σε 
ποσοστό 2% της εκτιμώμενης 
αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ 
διάρκειας ισχύος τουλάχιστον 

επτά (7) μηνών προσμετρούμε-
νους από την καταληκτική ημε-
ρομηνία υποβολής προσφορών.
Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό έχουν όλα τα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα (ημεδαπά 
ή αλλοδαπά), συνεταιρισμοί 
και ενώσεις, κοινοπραξίες, που 
υποβάλλουν κοινή προσφορά 
σύμφωνα με τους όρους της Δι-
ακήρυξης. 
Στο σύνολο των τευχών του δι-
αγωνισμού, οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να έχουν πρόσβαση 
μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr και στον 
ιστότοπο του Δήμου Ναυπλιέων  
www.nafplio.gr .
Για περισσότερες πληροφορίες 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθύνονται κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες στο Δήμο Ναυ-
πλιέων, στο τηλ. 2752028419 
, email: gkakouros@1444.
syzefxis.gov.gr (Αρμόδιος υπάλ-
ληλος Κακούρος Ιωάννης)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
Δημήτριος Κωστούρος

Μετά την τρικυμία νηνεμία 
για τα έργα στον Ψαρομαχαλά

Ραντεβού τον  Νοέμβρη

Ένταση για δύο μέρες επικράτησε στην 
περιοχή της οδού Παπανικολάου, στο 
ύψος του Αγίου Σπυρίδωνα, λόγω του 
χρόνου επιλογής για την διαμόρφωση 
της οδού, τον καθέτων οδών και της 
πλατειούλας με την προτομή του Τερζά-
κη. Βάση του προγράμματος κατασκευ-
ής των έργων θα έπρεπε να ξεκινήσουν 
άμεσα, όμως δεν είχε υπάρξει πρόνοια 
για τις επιχειρήσεις που βρίσκονται 
σε εκείνη την οδό και μόλις πριν λίγες 

ημέρες βγήκαν από καραντίνα ενός και 
πλέον έτους και ετοιμάζονταν να συμμα-
ζέψουν τα σπασμένα.
Την Τρίτη η κατάσταση άρχισε να μυρί-
ζει μπαρούτι και η αδιάλλακτη στάση και 
των δύο πλευρών έκανα τα πράγματα 
πιο εκρηκτικά. Η παρουσία του δημάρ-
χου αντί να κατευνάσει τα πνεύματα τα 
όξινε και χτες αναμενόταν θυελλώδης 
νέα συνάντηση. Ευτυχώς όμως η Δημο-
τική αρχή δεν έριξε λάδι στην φωτιά και 

από ότι φέρονται να είπαν οι μηχανικοί 
του δήμου, τα έργα αναβλήθηκαν για τον 
Νοέμβρη ώστε να δοθεί η ευκαιρία στις 
επιχειρήσεις να ορθοποδήσουν.
Τα έργα χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ 
και πέρα από τις πλακοστρώσεις, βελ-
τιώσεις των δρομόσκαλων και νέων 
φωτιστικών, περιλαμβάνει σύνδεση με 
νέο δίκτυο ύδρευσης αποχέτευσης και 
υπογειοποίησης των καλωδίων ΟΤΕ και 
ΔΕΗ.
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Θα μας φάνε τα 
κουνούπια; 
Για ολιγωρία στην κουνουποκτονία κατηγορεί 
την Περιφέρεια ο περιφερειακός σύμβουλος 
Αργολίδας της παράταξης «Νέα Πελοπόννη-
σος», Αντώνης Λυμπέρης: «Έφτασε Ιούνιος 
και η περιφερειακή αρχή δεν έχει ασχοληθεί 
με το θέμα». Με δήλωσή του, ο περιφερειακός 
σύμβουλος αναφέρεται στο θέμα της καταπο-
λέμησης των κουνουπιών, δηλώνοντας: «Την 
ευθύνη σας για τα κουνούπια την πάτε χαλα-
ρά και αυτό δεν μπορεί να γίνει αποδεκτό. Μή-
πως κ. Περιφερειάρχα η καθυστέρηση οφείλε-
ται επειδή και σ’ αυτή την περίπτωση θέλετε 
να επιλεγεί ανάδοχος της «προτίμησής σας»; 
Σας καλώ άμεσα να κάνετε τις ενέργειες που 
απαιτούνται και η Αργολίδα να προστατευθεί».

Καμπανάκι ΣΥΡΙΖΑ για τα νοσοκομεία 
Ο Τομέας Υγείας της Νομαρχιακής Επιτροπής Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ, σε ανακοίνωσή του αναφέρει: «Η πανδημία αργά ή γρήγορα θα 
υποχωρήσει. Τα Νοσοκομεία του Άργους και του Ναυπλίου θα επανέλ-
θουν σε μια μορφή κανονικότητας όμως υπάρχουν σημαντικά κενά σε 
ανθρώπινο δυναμικό σε όλα σχεδόν τα τμήματα του παθολογικού, του 
παιδιατρικού και του χειρουργικού τομέα. Τα κενά αυτά θα γίνουν ακόμα 
περισσότερα με τις επικείμενες συνταξιοδοτήσεις σε αυτό το χρόνο. Είναι 
αδιανόητο να εφημερεύει ένα Νοσοκομείο, για έναν ολόκληρο νομό, και 
να μην υπάρχουν στην εφημερία βασικές ειδικότητες, όπως για παρά-
δειγμα συμβαίνει αυτήν την περίοδο με την Παιδιατρική».

Η Περιφέρεια ενισχύει τις μητροπόλεις
Πίστωση συνολικού ύψους 80.000 ευρώ διατέθηκε προς τις 8 μητροπό-
λεις της Περιφέρειας. Η εν λόγω πίστωση διατίθεται για την υποστήριξη 
από την Περιφέρεια των ευαγών ιδρυμάτων των μητροπόλεων α) Αργο-
λίδος, β) Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως, γ) Κορίνθου, Σικυώνος, Ζεμενού, 
Ταρσού και Πολυφέγγους, δ) Μάνης, ε) Μαντινείας και Κυνουρίας, στ) 
Μεσσηνίας, ζ) Μονεμβασίας και Σπάρτης και η) Τριφυλίας και Ολυμπίας, 
οι οποίες λαμβάνουν από 10.000 ευρώ.

Πογκρόμ εξόντωσης σκυλιών και πουλιών 
Μπροστά σε ένα αποτρόπαιο θέαμα βρέθηκαν την Τρίτη περίοικοι στην περιοχή Αγία 
Άννα, στο Τημένιο. Κάποιος ασυνείδητος γέμισε με φόλες μία συγκεκριμένη γειτονιά, 
με αποτέλεσμα να θανατωθούν με φρικτό τρόπο αρκετά σκυλιά, και όχι μόνο. Ήδη στην 
περιοχή, η οποία γειτνιάζει με τον υδροβιότοπο Νέας Κίου – Ναυπλίου, έχουν βρεθεί 
νεκρά τέσσερα σκυλιά και πουλιά από το φονικό δηλητήριο. Οι κάτοικοι που τάιζαν τα 
σκυλιά, τα οποία δεν ήταν επιθετικά, δηλώνουν οργισμένοι από την εγκληματική πράξη, 
η οποία δεν πρέπει να μείνει ατιμώρητη. Τα άτυχα ζώα περισυνέλλεξε η υπηρεσία για την 
περισυλλογή και διαχείριση των αδέσποτων σκύλων, του Δήμου Άργους – Μυκηνών.

4.000 τόνοι σκουπίδια της 
Αργολίδας στην Άμφισσα 
Πισωγύρισμα στη διαχείριση των 
απορριμμάτων του Δήμου Eρμιονίδας 
χαρακτηρίζει ο δημοτικός σύμβουλος 
και επικεφαλής της ΝΕΔΥΠΕΡ Τάσος 
Τόκας τη μεταφορά 4.000 τόνων Αστι-
κών Στερεών Αποβλήτων, στο νόμιμα 
λειτουργούντα Χώρο Υγειονομικής 
Ταφής (Χ.Υ.Τ.) στην Άμφισσα. Όπως 
σημειώνει: «ουσιαστικά πρόκειται για 
σύμμεικτα απορρίμματα χωρίς διαλο-
γή στην πηγή που αφήνουν έντονο 
και αυξημένο περιβαλλοντικό αρνη-
τικό αποτύπωμα στη διαχείριση των 
αποβλήτων. Εκ των πραγμάτων, λοι-
πόν, πάει χαμένη η προσπάθεια που 
έγινε την προηγούμενη 5ετία για δια-
λογή στην πηγή με τον καφέ, πράσινο 
και μπλε κάδο αλλά και η εφαρμογή 
του Τοπικού Σχεδίου του Δήμου Ερμι-
ονίδας που ψηφίστηκε το 2015 σχετι-
κά με την διαχείριση των απορριμμά-
των σύμφωνα με τις κατευθύνσεις του 
Εθνικού Σχεδιασμού για τις δραστηρι-
ότητες πρόληψης και διαλογής στην 
πηγή των αποβλήτων».

η εβδομάδα που πέρασε
Ακρόπολις: Ειδικές 
στην Πελοπόννησο 

Έπειτα από 8 χρόνια το Ράλλυ Ακρόπολις επιστρέφει στο WRC. Απομένουν 3,5 μήνες για 
την έναρξη του εθνικού αγώνα, με τη διοργανώτρια αρχή να κάνει γνωστό το πρόγραμ-
μα του αγώνα που θα φιλοξενηθεί σε Στερεά Ελλάδα και Πελοπόννησο. Τρεις ημέρες θα 
οδηγήσουν τα πληρώματα αρχικά νότια, προς την Πελοπόννησο, και ειδικότερα προς τη 
βραβευμένη από το κοινό του WRC ειδική διαδρομή Άγιοι Θεόδωροι και στην ειδική δι-
αδρομή Λουτράκι, που και πάλι θα φέρει την ομώνυμη πόλη στο επίκεντρο του θεσμού.

Κεφαλάρι: Η υπόκλιση του παπά και οι 
ψεκασμένοι 
Νεαρό ζευγάρι κάνει τις δια-
κοπές του στην Αργολίδα. Ο 
άνδρας γιατρός πνευμονολό-
γος στο Σικάγο, αντιμέτωπος 
καθημερινά με περιστατικά 
λοίμωξης από τον κορωνοϊό 
Covid-19. Η κοπέλα του Ασσύ-
ρια. Κατά τη διάρκεια της επί-
σκεψής τους στο Κεφαλάρι Άρ-
γους βρέθηκαν στον ιερό ναό 
της Ζωοδόχου Πηγής όπου 
είχαν συνομιλία με τον εφη-
μέριο της εκκλησίας Μιχάλη 
Μετζάκη. «Πραγματικά υπο-
κλίνομαι στο μεγαλείο και την 
αυταπάρνηση των ανθρώπων που υπηρετούν την ιατρική επιστήμη», 
επισημαίνει ο ιερέας και προειδοποιεί: «Μακριά από τους ψεκασμένους. 
Είναι πολύ επικίνδυνοι! Ευτυχώς είναι λίγοι και δεν πείθουν πια».

Ξεκίνησε το κολυμβητήριο 
Άργους 
Ξεκίνησε τη λειτουργία του το ολοκαίνουργιο, 
υπερσύγχρονο, κλειστό κολυμβητήριο Άργους. Στο 
νερό της πισίνας δε χρησιμοποιείται χημικό χλώ-
ριο αλλά θαλασσινό αλάτι, από τα ελάχιστα στην 
Ελλάδα,  όπως ενημερώνει ο Δήμαρχος Άργους-
Μυκηνών, Δημήτρης Καμπόσος. Το κλειστό κολυμ-
βητήριο του Άργους διαθέτει αποδυτήρια ανδρών, 
γυναικών και παιδιών, γραφείο διοίκησης, ιατρείο, 
αποθήκη οργάνων – εξοπλισμού, κυλικείο, WC, 
χώρο ειδών καθαριότητας – αποθήκη.

Αρχαιολογικό Μουσείο Ερμιόνης
το Συμβούλιο Μουσείων του ΥΠΠΟΑ με τη συμμετοχή 
και του Δημάρχου Ερμιονίδας Γιάννη Γεωργόπουλου υπό 
την Προεδρία του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πο-
λιτισμού Γιώργου Διδασκάλου. Ανάμεσα στα θέματα της 
συνεδρίασης ήταν και η έγκριση του κτιριολογικού προ-
γράμματος του Αρχαιολογικού Μουσείου Ερμιόνης (με-
τατροπή παλαιού δημαρχείου Ερμιόνης) του Δήμου Ερ-
μιονίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας. Όπως 
αναμενόταν εγκρίθηκε ομόφωνα η ίδρυση του Μουσείου 
Ερμιόνης.

«Ευρωπαϊκό 
Διαμάντι» η 
Επίδαυρος

Μαζί με τα Πανεπιστήμια Εφαρμο-
σμένων Επιστημών Freiburg και 
Kehl (Γερμανία) και τη συμβουλευ-
τική εταιρεία Freiburg Sciconomy, 
ο καθηγητής Δρ Sebastian Kaiser – 
Jovy του Πανεπιστημίου Heilbronn 
ξεκίνησε το πρόγραμμα «Ευρωπα-
ϊκό Διαμάντι». Στις περιοχές- μέλη 
του προγράμματος, θα αναλυθούν 
οι συνθήκες ανταγωνισμού και θα 
προκύψουν προοπτικές βιώσιμης 
ανάπτυξης. Εδώ και αρκετά χρόνια, 
υπάρχει στενή συνεργασία μεταξύ 
του Δήμου Επιδαύρου και του Πα-
νεπιστημίου Heilbronn. «Η συνερ-
γασία με τον καθηγητή Kaiser-Jovy 
από το Πανεπιστήμιο Heilbronn 
είναι μια ενέργεια υψηλής προτε-
ραιότητας και σηματοδοτεί ένα ση-
μαντικό ορόσημο για τη βιώσιμη 
ανάπτυξη του δήμου μας. Εκτιμούμε 
πολύ τη συμβολή της ερευνητικής 
ομάδας και προσβλέπουμε σε μια 
μακροπρόθεσμη και γόνιμη αυτής 
της συνεργασίας, δημιουργώντας 
ένα δήμο με Ευρωπαϊκό προσανατο-
λισμό και συνέργειες», δήλωσε ο Τά-
σος Χρόνης, δήμαρχος Επιδαύρου.

Βασιλική επίσκεψη στην Αργολίδα
Στην Αργολίδα και συγκεκριμένα στο Πόρτο Χέλι βρέθηκε σύμφωνα με 
πληροφορίες η Βασίλισ-
σα της Ισπανίας Σοφία, 
στο σπίτι του αδελφού 
της, τέως Βασιλιά της 
Ελλάδας Κωνσταντίνου. 
Στην περιοχή βρίσκεται 
επί ποδός προσωπικό 
από την Αστυνομική 
Διεύθυνση Αργολίδας 
και από το Λιμεναρχείο 
Ναυπλίου, για την φρού-
ρησή της.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

-Βρήκες τον 

θησαυρό σου; 

(Έριξς ο μικρός 

Οδυσσέας το 

βέλος του.) 

Έμεινε για λίγο 

σιωπηλός. Προ-

σπαθούσε να 

βουτήξει ξανά 

στο πηγάδι τον 

αισθήσεων και 

των παραισθή-

σεων, ήθελε τον 

χρόνο και τον 

τρόπο του. 

-Ναι το βάθος 

των πραγμάτων!!!

Βάθος και ταχύτητα
Οι έννοιες του βάθους και της ταχύτητας οπτικοποιημέ-
νες στον ανθρώπινο νου συναντώνται σε μια ορθή γωνία. 
Το βάθος είναι μια γραμμική πορεία προς τα κάτω, αργή, 
υγρά επιφυλακτική και σκοτεινή. Μια πορεία μοναχική, 
ίσως και επικίνδυνη μακριά από τα μάτια των άλλων.
Η ταχύτητα έχει μια οριζόντια, επιφανειακή πορεία, εντυ-
πωσιακά ορατή στους άλλους. Λόγω του έντονου ρυθμού 
της πιθανόν να λειτουργεί και προστατευτικά. Στον δρόμο 
σου υπάρχουν τυχαία ή εσκεμμένα μαύρες οπές, αν ακο-
λουθείς τον τρόπο της ταχύτητας τις ξεπερνάς ανώδυνα, 
ιπτάμενα σχεδόν και γρήγορα. 
Ο άνθρωπος βιολογικά προσανατολισμένος κινείται ανά-
μεσα στο δίπολο της ζωής και του θανάτου, της χαράς και 
της λύπης. Εξοπλισμένος με την ομοιοστατική αντίληψη 
ο νεονεάντερταλ επιδιώκει δράσεις με την μεγαλύτερη 
χαρά και την  μικρότερη λύπη, το μεγαλύτερο ενεργειακό 
όφελος με την μικρότερη ενεργειακή οφειλή. 
Έτσι ανάμεσα στις δυο έννοιες του βάθους και της 
ταχύτητας ο σύγχρονος άνθρωπος επιδιώκει ανεπι-
φύλακτα την ταχύτητα. Αυτό φαίνεται σε όλους τους 
τομείς του πολιτισμού μας, γρήγορα αυτοκίνητα, 
υψηλές ταχύτητες διαδικτύου, ,ταχύτατες παροχές 
υπηρεσιών, ταχείς σχέσεις μέσω κοινωνικών δικτύων. 
Ο μάστορας με το σφυρί, με το καλέμι, με το μολύβι 
στο χέρι είναι πια λαογραφικές εικόνες και τις συνα-
ντάμε μόνο σε χώρους τέχνης. 
Ο Θανάσης είναι ένας νέος στην τελευταία δεκαετία 
της νεότητας του και φυσικά οπαδός της ταχύτητας. 
Έμαθε τον εαυτό του να κάνει πολλά πράγματα ταυ-
τόχρονα με την βοήθεια της τεχνολογίας. Αλλά δεν 
μπορούσε να κατανοήσει τι κέρδιζε με αυτό τον τρό-
πο. Με την πολυπραγμοσύνη του έκανε όλο και πε-
ρισσότερα πράγματα αλλά προέκυπταν νέες ανάγκες 
και δούλευε συνεχώς όλο και πιο πολύ από το πρωί 
μέχρι το βράδυ.
Σήμερα το πρωί το κιβώτιο των ταχυτήτων του τα βρήκε 
δύσκολα. Συνήθως όταν ξυπνούσε το πρωί με αυτοματο-
ποιημένες κινήσεις των ματιών, χεριών ποδιών οργάνωνε 
την πρωινή του δράση. 
‘Άνοιγε το παραλληλόγραμμο τηλέφωνο του και έθετε σε 
λειτουργία την ασύρματη τηλεόραση, ετοίμαζε ζεστό νερό 
στο βραστήρα, άνοιγε τον υπολογιστή του και διάβαζε με 
μια γρήγορη ματιά το ηλεκτρονικό του ταχυδρομείο, έβα-
ζε το επιθυμητό κανάλι στην τηλεόραση και άκουγε και 
φευγαλέα έβλεπε το δελτίο ειδήσεων, έριχνε σχεδόν στα 
τυφλά τον καφέ στο μπρίκι, επέλεγε ηλεκτρονικές σελίδες 
που ήθελε να δει στον υπολογιστή, ανακάτευε τον καφέ 
του, έλεγχε τα πιθανά μηνύματα στο κινητό τηλέφωνο, 
έριχνε με ακρίβεια τον καφέ στην μεγάλη κούπα, άλλαζε 
σελίδα στον υπολογιστή. 
Με απανωτές ριπές δράσεων τέλειωνε την πρωινή του 
δράση και πήγαινε φουριόζος στην δουλειά του. 
Αλλά και εκεί η λογική της πολλαπλής δράσης κυριαρχού-
σε. 
Τα διπλά όργανα του σώματος, τουλάχιστον τα εκτελε-
στικά, τα είχε υποτάξει και επιβάλει σε διχωτικές, διχω-
ρικές εργασίες. Άλλα έκανε το δεξί χέρι άλλα το αριστερό, 
άλλα έβλεπε και επόπτευε το αριστερό μάτι άλλα το δεξί, 
το ένα αυτί στο κλασικό ακουστικό το άλλο παρακολου-
θούσε με κλειστό μικρόφωνο μια βιντεοκλήση, ακόμα 
και τα πόδια εκτελούσαν όπου ήταν εφικτό διαφορετικές 
δράσεις. Ευτυχώς τα χέρια υπάκουαν πανάρχαιους βιο-
λογικούς νόμους και δεν περνούσαν τα όρια της μέσης 
γραμμής του σώματος, το νοητό όριο της μύτης, αλλιώς 
θα γίνονταν απίστευτες ζημιές. 
Σήμερα όμως τα βρήκε δύσκολα. Το ένα μάτι κουράστηκε, 
για να μπορέσει να βλέπει έπρεπε να τα κρατά κλειστό. 

Έχανε λίγο το βάθος πεδίου και την αυτοματοποιημένη 
θέση των αντικειμένων. 
Για πρώτη φορά τις τελευταίες δεκαετίες έχασε σε ταχύ-
τητα. Έπρεπε να κοιτά προσεκτικά τις θέσεις στον χώρο 
και μετά να εκτελεί. Μπροστά στο μεγάλο καθρέφτη του 
μπάνιου έκλεισε με λευκή γάζα το ένα μάτι. 
-Αν ήταν μαύρη η γάζα σαν κουρσάρος πειρατής θα 
ήμουν. Άντε να δούμε αν θα βρω και τον χαμένο θησαυ-
ρό. (Μονολόγησε.)  
Δεν άνοιξε τον υπολογιστή. Η οθόνη θα κούραζε το μάτι, 
έκανε οικονομία δυνάμεων για την δουλειά. 
-Αλλά και τι να δω; Όλες οι ειδήσεις από τα βασικά δια-
δικτυακά κανάλια ένας συντονισμένος εφιάλτης είναι. Αν 
εξαιρέσεις μερικές ιστοσελίδες που θεωρούνταν ακραίες, 
γραφικές όλα τα άλλα μια επανάληψη τρόμου ήταν. Η 
θέαση του φόβου που έγινε καθημερινή συνήθεια. (Είπε 
μέσα του.) 
Από κεκτημένη ταχύτητα είδε ότι είχε και τρία μηνύματα 

στο κινητό δεν τα άνοιξε. Συνήθως ήταν διαφημιστικά, 
ακόμα και αν τον αφορούσαν κανένα δεν ήταν επείγον. 
Και μια μέρα μετά να τα άνοιγε δεν έχαναν την αξία και 
το νόημα τους. Δεν άνοιξε ούτε την μικρή ασύρματη τη-
λεόραση. Θα μπορούσε να την ακούει και να μην την βλέ-
πει, αλλά ο γενικός ηλεκτρονικός αποκλεισμός έκοψε και 
αυτή.
Δεν έβαλε το νερό στο βραστήρα , έριξε το νερό μέσα στο 
μπρίκι με τον καφέ. Άρχισε να ανακατεύει, έκλεισε και τα 
δύο μάτια, ένοιωθε απτικά την περιδίνηση του καφόζου-
μου. Εκείνο το υγρό σπιράλ έγινε ένα πηγάδι του χρόνου, 
χάθηκε στα παιδικά του χρόνια. 
Άνθρωποι έρχονταν πριν σαράντα , πενήντα χρόνια με 
γαϊδούρια και μουλάρια στο παζάρι του Άργους. Αργό τα-
ξίδι μιας μέρας σχεδόν, να έρθουν και να επιστρέψουν. Οι 
γειτονιές γεμάτες παιδιά να παίζουν χωρίς πλαστικά και 
ηλεκτρονικά παιγνίδια. Ο χρόνος της χαράς έληγε με το 
φώς του δειλινού, χωρίς ρολόγια.
Στα όρια της πόλης πήγαιναν παντού με τα πόδια. Για να 
κερδίσουν δρόμο πέρναγαν μέσα από ξεκλείδωτες αυλές 
. 
Τηλεόραση έβλεπαν ολόκληρες γειτονιές  μαζί, μέσα σε 
ολάνθιστες αυλές.
Ένοιωθε και άκουε τον καφέ να βράζει, γέμισε μυρωδιές 
η κουζίνα, άνοιξε το ένα μάτι του, το καϊμάκι φούσκωνε .
Δεν κάθισε μπροστά στον υπολογιστή για να τον πιεί. 
Βγήκε στο μπαλκόνι . Πολύ πρωί ακόμα, ημέρες που η 
άνοιξη σιγά σιγά συναντούσε το καλοκαίρι. Έφτασε στην 
μύτη του η μυρωδάτη υγρασία των λουλουδιών. Στην 
πρώτη γουλιά κάηκε γιατί υπολόγισε λάθος περιοχή της 
γλώσσας. Αλλά παραδόξως χάρηκε από τον αισθητικό 
αιφνιδιασμό, εδώ και χρόνια δεν είχε κάνει ποτέ λάθος! 

Η γλώσσα του ήταν ζωντανή ακόμα.
Ήπιε τον καφέ του με κλειστά μάτια. Μέσα στην ανοιξιά-
τικη βουδιστική υγρασία μετά από δεκαετίες ένοιωθε τον 
αθέατο χώρο και τρόπο των αισθήσεων. Βυθιζόταν σε ένα 
πηγάδι ηρεμίας και γαλήνης. Κάθε γουλιά καφέ και μια 
νέα πέτρα στην αγκαλιά του, ένας φαντασιακός σφουγ-
γαράς καταδυόταν χωρίς σκάφανδρο, με την δύναμη της 
δικής του εσωτερικής βαρύτητας στον μαγικό  βυθό του. 
Με κλειστά μάτια τα έβλεπε και τα ένοιωθε όλα, το πιάσι-
μο της κούπας, τον ήχο της πορσελάνης πάνω στο τραπέ-
ζι, το θρόισμα των φύλλων, το φτερούγισμα του πουλιού 
που έφτασε  μέχρι τα κάγκελα του μπαλκονιού. 
-Καλημέρα μπαμπά! (Ο γιός του τον τράβηξε απότομα 
στην επιφάνεια της πραγματικότητας.) Αν θες να γίνεις 
πειρατής να βάζει μαύρο πανί στο μάτι.
-Εντάξει θα το κανονίσω άλλη φορά!

-Βρήκες τον θησαυρό σου; (Έριξε ο μικρός Οδυσσέας 
το βέλος του.) 
Έμεινε για λίγο σιωπηλός. Προσπαθούσε να βουτήξει 
ξανά στο πηγάδι τον αισθήσεων και των παραισθήσε-
ων, ήθελε τον χρόνο και τον τρόπο του. 
-Ναι, το βάθος των πραγμάτων!!! 
-Μπαμπά αν δεν σκάψεις δεν πρόκειται να βρεις τον 
θησαυρό. Α, πρέπει να κληρονομήσεις και ένα χάρτη. 
(Συνέχισε ο μικρός άθελα του σε ρόλο Τειρεσία.)
-Πάμε μέσα να σου ετοιμάσω πρωινό. 
Στο ρολόι της κουζίνας πρόσεξε ότι παρά τον αργό 
ρυθμό του τελείωσε τον καφέ του είκοσι λεπτά νω-
ρίτερα. 
-Θα σε πάω εγώ σχολείο, θα πάμε με τα πόδια. Έτσι 
πήγαινα και εγώ στο σχολείο του βράχου. 
Πατέρας και γιός πήγαν πεζή στο σχολείο του βρά-

χου. Γείτονες ενώ ετοιμάζονταν να μπουν στα αυτοκίνητά 
τους, τους πρότειναν να τους ανεβάσουν . Αρνήθηκαν. 
Περπατώντας προσπερνούσαν τα μπλοκαρισμένα αυτο-
κίνητα. Μέχρι να φθάσουν οι γείτονες χώρο στάθμευσης 
πατέρας και γιός αποχαιρετίζονταν στην κεντρική πόρτα 
του σχολείου.
-Μπαμπά να σε ρωτήσω κάτι; 
-Ναι!
-Θα έρθουμε και αύριο με τα πόδια; (Κούνησε καταφα-
τικά ο πατέρας το κεφάλι.) Είναι πιο ωραία και πιο γρή-
γορα! 
Ο Θανάσης πήρε τον κατηφορικό δρόμο με το όνομα του 
αρχαίου βασιλιά του Άργους. 
Πήγαινε στην δουλειά του. 
Περπατούσε όσο πιο αργά μπορούσε, από παιδί τα πόδια 
του ήξεραν αυτό το δρόμο, έκλεισε τα μάτια και συντονί-
στηκε με την αίσθηση της βάδισης. 
Με κλειστά μάτια σήκωνε το αριστερό χέρι,  χαιρετισμό 
σε όσους φίλους και γνωστούς τον προσπερνούσαν και 
τον αναγνώριζαν από τον εσωτερικό καθρέφτη του αυτο-
κινήτου.
Τυχαία, προσωρινά μονόφθαλμος πειρατής του εικοστού 
πρώτου αιώνα ένοιωσε τον χρησμό του μικρού Τειρεσία. 
Ο χάρτης με τον θησαυρό του Φορωνέα ήταν μπροστά 
στα κλειστά του μάτια. 
Η υψηλή ταχύτητα για τον ανθρώπινο χρόνο είναι χάσιμο 
χρόνου!!!.
Το σμίλευμα του χρόνου, η βύθιση στην εμπειρία, είναι ο 
άργος (λαμπερός) - αργός  
πολύτιμος  θησαυρός.



ΠΕΜΠΤΗ
03 ΙΟΥΝΙΟΥ2021 11

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
 Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος, Τ.Κ.- 21232 
Τηλ. 2751360090 
e-mail: dimos@argos.gr  
Πληροφορίες: Δωροβίνης Δ. 

Άργος:  26/05/2021
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«Προμήθεια Καυσίμων και Λιπαντικών του Δήμου Άργους – Μυκηνών και των 
Νομικών Προσώπων του» Αρ. μελέτης: 1/2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών προκηρύσσει δημόσιο ανοικτό διεθνή διαγωνισμό 

για την «Προμήθεια Καυσίμων και Λιπαντικών του Δήμου Άργους – Μυκη-
νών και των Νομικών Προσώπων του» προϋπολογισμού 981.576,68 € συμπε-
ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% και του δικαιώματος προαίρεσης (option) 10%, 
με σφραγισμένες προσφορές. Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης είναι η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά  βάσει τιμής, με 
ανάλυση μέχρι τρία δεκαδικά ψηφία, ειδικότερα για την προμήθεια υγρών καυ-
σίμων κίνησης ομάδας Α, και υγρών καυσίμων θέρμανσης  ομάδας Β,  κριτήριο 
κατακύρωσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά απο-
κλειστικά βάσει τιμής η οποία προκύπτει από το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
επί της διαμορφούμενης μέσης τιμής λιανικής πώλησης του τμήματος εμπορίου 
της Δ/νσης Ανάπτυξης  της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας και για την ομάδα 
Γ προμήθεια Λιπαντικών κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά  βάσει τιμής η οποία προκύπτει από 
την χαμηλότερη προσφερόμενη ονομαστική τιμή.

2. Η υποβολή των προσφορών θα γίνει ηλεκτρονικά σύμφωνα με τα δεδομένα του 
παρακάτω πίνακα:

Διαδικτυακός 
Τόπος

Υποβολής 
Προσφοράς

Ημερομηνία 
Δημοσίευσης

της Διακήρυξης 
στη

Διαδικτυακή 
Πύλη του

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ

Ημερομηνία
Έναρξης

Υποβολής
Προσφορών

Καταληκτική 
Ημερομηνία & Ώρα
Υποβολής Προσφο-

ρών

Διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.

gov.gr του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

μέχρι την 
26η/05/2021 31/05/2021 25/06/2021

και ώρα 23:59:59

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνα-
τότητα υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.
3. Ο προμηθευτής υποχρεούται να δώσει προσφορά είτε για το σύνολο των ειδών 

του προϋπολογισμού της ομάδας Α των Καυσίμων κίνησης, είτε για το σύνολο 
των ειδών του προϋπολογισμού της ομάδας Β των Καυσίμων θέρμανσης, είτε 
για το σύνολο των ειδών του προϋπολογισμού της ομάδας Γ των Λιπαντικών είτε 
συνδυασμό αυτών, είτε για κάποια μεμονωμένη ομάδα όπως αναφέρονται στην 
υπ’ αριθ. 1/2021 Μελέτη της Διεύθυνσης Δόμησης, Περιβάλλοντος, Καθαριότητας 
& Πρασίνου.

4. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα 
μέλη αυτών, σύμφωνα με το άρθρο 2.2 της διακήρυξης.

5. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηρι-
ότητα συναφή με το αντικείμενο της προμήθειας.  Οι οικονομικοί φορείς που εί-
ναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται 
στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση 
ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Στην περί-
πτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή 
σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 
επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί 
φορείς απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχα-
νικό Επιμελητήριο.

6. Η εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό 1% επί του εν-
δεικτικού προϋπολογισμού, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. και μη συμπερι-
λαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης ΟΜΑΔΑ Α΄- Καύσιμα κίνησης», 
εκτιμώμενης αξίας 440.426,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% η εγγυητική επιστολή 

θα είναι ύψους τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων τεσσάρων ευρώ και είκοσι 
έξι λεπτών (4.404,26€).

 «ΟΜΑΔΑ Β΄- Καύσιμα Θέρμανσης», εκτιμώμενης αξίας 103.410,00 ευρώ πλέ-
ον ΦΠΑ 24% η εγγυητική επιστολή θα είναι ύψους χιλίων τριάντα τεσσάρων 
ευρώ και δέκα λεπτών (1.034,10 €).
«ΟΜΑΔΑ Γ΄- Λιπαντικά», εκτιμώμενης αξίας 175.795,00 ευρώ  πλέον ΦΠΑ 24% 
η εγγυητική επιστολή θα είναι ύψους χιλίων επτακοσίων πενήντα επτά ευρώ 
και ενενήντα πέντε λεπτών (1.757,95 €).  
7. Η προμήθεια συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης εμφανίζετε 

στον παρακάτω πίνακα :

και θα χρηματοδοτηθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2021-2022 του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών και των Προϋπολογισμών της Σχ. Επιτροπής Α’ βαθμιας 
εκπαίδευσης και της Σχ. Επιτροπής Β’ βαθμιας εκπαίδευσης. 
8. Σε περίπτωση που ο διαγωνισμός αποτύχει (μη κανονικές προσφορές, απαράδε-

κτες προσφορές, μη υποβολή προσφορών, ακατάλληλες προσφορές,) ισχύουν 
το  άρθρο  32 του Ν. 4412/2016 διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγού-
μενη δημοσίευση.

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς 
για διάστημα δέκα (10)  μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού. 
9. Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπό-

μενο απορρίπτεται.
10. Προδικαστικές Προσφυγές - Προσωρινή Δικαστική Προστασία κατά της διακή-

ρυξης του διαγωνισμού, κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού 
ή της συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτό, καθώς και για οποιουσδήποτε άλλους 
λόγους προβλέπονται στο άρθρο 3.4, της Αναλυτικής Διακήρυξης.  

11. Δημοσιεύσεις: Προκήρυξη της παρούσας σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά 
μέσα για δημοσίευση στις 26/05/2021 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης με αριθμό αναφοράς 2021-070466. Το πλήρες κείμενο της Δια-
κήρυξης θα καταχωρηθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβά-
σεων (ΚΗΜΔΗΣ), στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ: http://www.promitheus.
gov.gr με Συστημικό Αριθμό: 108340, στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής, 
στη διεύθυνση (URL): www.newargos.gr στη διαδρομή: www.newargos.gr ► 
νέα, όπου τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη και 
άμεση ηλεκτρονική πρόσβαση. Η προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακή-
ρυξης) όπως προβλέπεται στην περίπτωση 16 της παραγράφου 4 του άρθρου 
2 του Ν.3861/2010, αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στον ιστότοπο https://diavgeia.
gov.gr/, στο ΚΗΜΔΗΣ και στον Ελληνικό Τύπο σύμφωνα με το άρθρο 66 του 
Ν.4412/2016.

Ο Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών
Δημήτριος Καμπόσος

Τί γίνεται με το 
Φυσικό Αέριο;
Οι   εξελίξεις  στο  θέμα του 
Φυσικού  Αερίου και η ανάγκη 
αντίδρασης του ΠΕΣΥΠ είναι το 
θέμα επερώτησης που κατέθεσε 
στον πρόεδρο του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Πελοποννή-
σου η παράταξη «Αγωνιστική 
Συνεργασία Πελοποννήσου. 
Οι Περιφερειακοί  Σύμβουλοι 
Θανάσης Πετράκος και Δημο-
σθένης Δρούγκας δηλώνουν 
ότι «επιβεβαιώθηκε για μια 
ακόμη φορά ότι η πολιτική 
της κυβέρνησης έχει στόχο 
την υποστήριξη των μεγάλων 
ιδιωτικών συμφερόντων και 
όχι των κοινωνικών αναγκών 
«έγραψε στα παλαιότερα των 
υποδημάτων της» την απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου 
και τη σταθερή μέχρι σήμερα 
στάση του Περιφερειάρχη για το 
θέμα της σύνδεσης όλων των 
πόλεων της Πελοποννήσου με 
το δίκτυο του Φυσικού Αερίου 
της ΔΕΔΑ. Η κυβέρνηση, «προ-
σέφερε» κατ’ αρχάς την Τρίπολη 
και την Κόρινθο σε ιδιωτική 
εταιρεία με σκοπό να «δώσει» 
και τις υπόλοιπες πόλεις στην 
εκλεκτή της ιδιωτική της 
εταιρεία».
Και ρωτούν:
1.Συμφωνείτε να καταγγείλου-
με με ένταση και αποφασιστικό-
τητα την κυβερνητική πολιτική 
για το θέμα του Φυσικού 
Αερίου και να απαιτήσουμε 
να ανακληθεί και να γίνει 
απολύτως σεβαστή η απόφαση 
του ΠΕΣΥΠ  η οποία μεταξύ 
των άλλων  τονίζει: «…Το 
ΠΕΣΥΠ απαιτεί να συνδεθούν 
οι πόλεις της Πελοποννήσου με 
το δίκτυο του φυσικού αέριου 
από τη Δημόσια Επιχείρηση   το 
συντομότερο δυνατό και επιμέ-
νει ότι η ένταξη στο δίκτυο του 
φυσικού αέριου από τη δημόσια 
ΔΕΔΑ και μόνο από δημόσιο 
φορέα είναι πολύ σημαντική 
για την Πελοπόννησο, διότι θα 
δώσει οικονομική ανάσα στα 
νοικοκυριά και στις επιχειρή-
σεις και γι’ αυτό αποτελούσε 
και αποτελεί  πάγιο αίτημα των 
κατοίκων και των φορέων της 
Πελοποννήσου…»  ;
2.Αν υπάρχει δυνατότητα 
ανάκλησης της απόφασης για 
την Κόρινθο, την Τρίπολη και 
τη Μεγαλόπολη  και αν  έχετε 
ενημέρωση ποιο είναι  αναλυτι-
κά  το σχέδιο  της HENGAS για 
την Κόρινθο  τη Τρίπολη και τη 
Μεγαλόπολη;
Άργους, του Ναυπλίου, της 
Σπάρτης και την Καλαμάτας.
3.Τι εξελίξεις υπάρχουν και 
τι προοπτικές για ανάληψης  
κατασκευής των δικτύων   και 
της τροφοδοσίας  για το Άργος 
, το Ναύπλιο τη Σπάρτη και 
τη Καλαμάτα από τη δημόσια 
ΔΕΔΑ;
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Ποιά βία προτιμάμε;
Ο Νόμος είναι για όλους Νόμος
Κι αν στέκομαι στη μέση
ποιός τάχα με αμφισβητεί
Είναι η θέση μου πλήρως κατοχυ-
ρωμένη
Στέλιος Θ.Μαφρέδος, Παραδοχή 
του Νόμου

1. Έχει προσφυώς ειπωθεί ότι η 
έννοια της βίας για τον εγκλημα-
τολόγο είναι ό,τι και η έννοια της 
τρέλας για τον ψυχίατρο και της 

ανισότητας για τον κοινωνιολόγο. Στο άκουσμά της 
έρχονται  στο νου  τόσες πτυχές και θεωρίες που στο 
τέλος ο επιστήμονας σαστίζει.
Πολιτική βία, ενδοοικογενειακή βία, σεξουαλική βία, 
εργασιακή βία, κοινωνική βία, φυσική βία, συμβολική 
βία, ασυνείδητη βία, εικονική βία, βία του πολέμου, βία 
της οικονομικής εξαθλίωσης, φυλετική βία, έμφυλη βία 
είναι κάποιες από τις χαρακτηριστικές  μορφές της.
Η ποικιλομορφία των θεωριών που αναζητούν τα αίτιά 
της (κοινωνικές και βιολογικές οι δύο μεγάλες ομάδες) 
είναι ανάλογη της ποικιλίας των σχετιζόμενων πολλές 
φορές μεταξύ τους εκφάνσεων. Πολλά είναι λοιπόν τα 
αίτια της βίας μία όμως η βασική παραδοχή: αυτή της 
καθολικότητας και διαχρονικότητας της βίας.
Οι βιολογικές, ψυχολογικές, ψυχαναλυτικές προσεγγί-
σεις της βίας ή ακόμα και οι κοινωνιολογικές εκδοχές 
της υποκουλτούρας ή της εγκληματικής βίας κινήθη-
καν κατά βάση στο εμπειρικό ή θεωρητικό πεδίο της 
μονοπαραγοντικής ερμηνείας και στην κατάρτιση ενός 
καταλόγου εννοιών και τυπολογιών βίας.
Η βία ιστορικά συνδέθηκε με τον Πολιτισμό, με τη 
Μυθολογία, με τη Θρησκεία, με το Ιερό, με το Νόμο, 
με την πονηριά, με το φόβο, με την ψυχασθένεια, με 
την τεχνολογία, με την οικονομία αλλά πολύ πρόσφα-
τα άρχισε μια πιο στοχευμένη και ουσιαστική μελέτη 
της βίας σε συνάρτηση με την πολιτική και ιδίως με τις 
εξουσιαστικές δομές.
Μεταπολιτευτικά νέοι μύθοι της βίας άρχισαν να δια-
τρέχουν όλη την ελληνική κοινωνία. Βία της κοινωνικής 
αντίστασης, της προσωπικής οργής, της καλής «τυραν-
νοκτόνου» πρόθεσης.
Όλες αυτές ,και άλλες πολλές εκδοχές,έχουν βρει μια 
δικαιολογία αυτονομιμοποίησης και ένα ιδεολόγημα 
απονομιμοποίησης της παραβατικότητας ή και δοξο-
λόγησης του εγκλήματος.
Αυτός ο κύκλος της (νόμιμης;!) βίας του καθενός και 
πάντων εναντίον όλων, αυτή η καρικατούρα της Άγριας 
Δύσης δεν οδηγούν – όπως νομίζουν μερικοί – σε νεο-
φιλελεύθερες λύσεις αλλά σε ακραίες ,ένθεν/κακείθεν,  
τυφλές εκ-ρήξεις χωρίς αρχή, αρχές και τέλος.
Ο κλοιός της κοινωνικής οργής αλλά και της προσω-
πικής ανασφάλειας, η αίσθηση ότι το αίμα επιταχύνει 
πολιτικά και κοινωνικά γεγονότα έχει μολύνει την κουλ-
τούρα μας.
Η πίεση να μη διώκονται οι σύγχρονοι βάρβαροι μετα-
τρέπει την κοινωνία της βίας σε πεδίο βολής του υπο-
κόσμου και των κάθε μορφής «τρομοκρατιών». Ημέρες 
άσκοπης βίας και νύχτες διάσπαρτων μολότοφ. Το 
μίσος των διαφορών και των διαφορετικοτήτων, η βία 
της καθημερινότητας και η άρνηση του οίκτου για τον 
πλαϊνό οδηγεί σε μια προκρούστεια κοινωνία που δεν 
αντέχει και δεν ανέχεται τον άλλον.
2. Οι αντικοινωνικές πράξεις είναι συχνά το τελικό απο-
τέλεσμα και ενός «ελαττωματικού κοινωνικού χώρου» 
γιατί νοσηρός περίγυρος και νοσηρή συμπεριφορά 
είναι συνήθως άρρηκτα συνδεδεμένα. Η μελέτη του 
περιβάλλοντος αποτελεί ταυτόχρονα μελέτη των φυσι-
κών και κοινωνικών παραγόντων που επιδράσανε στη 
βίαιη και εγκληματική συμπεριφορά.
Εθνοτικά, οικονομικά, οικογενειακά, ιστορικά και άλλα 
δημογραφικά χαρακτηριστικά του πληθυσμού ερευνή-
θηκαν για να εντοπισθεί η σχέση πόλης – βίας. 
Χωρίς να ξεχνάμε ότι οι παράνομες δραστηριότητες 
όχι μόνο συνυπάρχουν με νόμιμες ή περιθωριακές 
δραστηριότητες αλλά και συντηρούν τις πόλεις διπλής 
ή τριπλής όψης (π. χ. περιοχές πλουσίων, περιοχές με-
ταναστών, περιοχές γκέτο),εξακολουθούμε να πιστεύ-
ουμε ότι έχει πλέον χαθεί[οριστικά;] το συμβιωτικό 
πλαίσιο της περασμένης γενιάς:

φυσικές γειτονιές, κοινωνικές κοινότητες, κοινωνικά 
δίκτυα και κυψέλες κοινής ζωής. 
Μπορεί και στο τοτινό περιβάλλον συμβίωσης να ενυ-
πήρχαν βία και σύγκρουση αλλά τούτο δεν σήμαινε 
άρνηση αναγνώρισης κοινών αξιών.
Το διεκδικούμενο σήμερα δικαίωμα στην (ασφαλή) 
πόλη συνδέεται συν τοις άλλοις και με την αναγνώριση/ 
τον σεβασμό/ τη ρύθμιση πολυπολιτισμικών αντιλήψε-
ων και πρακτικών,αξίες και πρακτικές  τις οποίες αγνο-
ούσαμε για χρόνια,αλλά ακόμα και τώρα με δυσκολία 
δια-χειριζόμαστε.
3. Και τώρα έρχομαι στην πλέον κρίσιμη πτυχή της βίας, 
την πολιτικοκοινωνική βία.
Τυφλή βία, φασιστική βία, συμβολική βία, ανώνυμη 
«αντικειμενική» βία, καθημερινή βία, ανομία, ασυλία 
και ατιμωρησία, δίνουν την εντύπωση ακήρυκτου πο-
λέμου.
Η κρίση της πολιτικής νομιμοποίησης του Κράτους δεν 
νομιμοποιεί τη βία και το έγκλημα ως μορφές αντίστα-
σης.
Ακόμα κι αν η Δημοκρατία δεν μπορεί να προστατευ-
θεί από τον εαυτό της πρέπει ως κοινωνία να συμφω-
νήσουμε ότι  η
βία επιφέρει αλλοιώσεις στα νοήματα της ελευθερίας 
και των δικαιωμάτων, στις χρήσεις και καταχρήσεις, 
στην επιδείνωση και όχι στη βελτίωση της ζωής του 
κοινωνικού συνόλου.
Η κοινωνική ελευθερία προϋποθέτει νομικό οπλισμό 
δικαιωμάτων και ελεύθερη δραστηριότητα του ενός 
που δεν εμποδίζει την ελεύθερη δραστηριότητα του 
άλλου ή του συνόλου.
Δεν μπορεί συνεπώς η ελευθερία να είναι χωρίς όρια 
και χωρίς ρυθμιστή διότι τότε η κοινωνική ελευθερία 
αρνείται το κοινωνικό συμβόλαιο και οδηγεί σε χαοτι-
κές καταστάσεις ανελευθερίας.
Οιονεί – κατάσταση πολέμου εν καιρώ ειρήνης και υπό 
δημοκρατικό πολίτευμα δεν είναι νοητή ούτε ανεκτή. 
Η εργαλειακή βία ως πολιτική του τρόμου δεν είναι 
συμβατή με τη Δημοκρατία.
Η συμψηφιστική βία (μεταξύ αστυνομικών/ένοπλων 
ομάδων, ρατσιστών/αντιρατσιστών, δεξιών/αριστερών 
κουκουλοφόρων) καταλήγει στην κατάργηση του κοι-
νωνικού συμβολαίου και στο μόνιμο κίνδυνο διάβρω-
σης της δημοκρατικής νομιμότητας/νομιμοποίησης.
Ο αγώνας για Δίκαιο και Δικαιοσύνη είναι καθήκον για 
τον καθένα και για όλο το λαό. Η άρνηση/αποδοχή της 
βίας μέσω ιδεολογημάτων, και όχι δια των ισχυόντων 
κανόνων, δεν θα ωφελήσει στο τέλος κανένα.
Η σχετικοποίηση νόμιμου/ άνομου μόνο σε περισσό-
τερη καταστολή μπορεί να καταλήξει. Με την κάννη 
στον κρόταφο δεν λειτουργεί ούτε η κοινωνία ούτε η 
Δημοκρατία.
Η Δημοκρατία δεν πρέπει να φοβάται τους εχθρούς 
της όταν η ίδια αισθάνεται, θεσμικά ισχυρά και πολιτικά 
νομιμοποιημένη. Κι αυτό συμβαίνει όχι με την ανακλα-
στική/παρορμητική αυστηροποίηση των ποινών για ει-
δεχθή εγκλήματα[για την ικανοποίηση του επικίνδυνου 
‘περί δικαίου αισθήματος του λαού’],ούτε με τη δημι-
ουργία αποδιοπομπαίων τράγων ,ούτε με την πολιτικο-
ποίηση της αστυνομικής αποτελεσματικότητας.Αυτό 
θα επιτευχθεί εάν κι εφόσον το πολιτικό μας σύστημα 
και κυρίως η ελληνική κοινωνία μπορούν και θέλουν 
να συμφωνήσουν ότι ο ποινικός κώδικας αποτελεί 
κι ένα σύνολο αξιών ,τις οποίες έχουμε άπαντες προ-
συπογράψει,ότι ένας[κηρυχθείς από τα δικαστήριο] 
ένοχος εγκλήματος είναι ένοχος όποια άλλη ιδιότητα κι 
αν έχει ή προβάλλει,ότι στις φυλακές δεν εγκλείονται 
‘πολιτικοί κρατούμενοι’αλλά[κυρίως] καταδικασθέ-
ντες για κακουργήματα,ότι η Αστυνομία συνιστά θε-
σμό προστασίας των πολιτών από τη θυματοποίησή 
τους[γι’αυτό πρέπει να τιμωρούνται οι όποιες εκτροπές 
της] και τελικά ότι όσο επικίνδυνο κι αν είναι το δόγ-
μα ‘Νόμος και Τάξη’ άλλο τόσο και χειρότερο είναι το 
ιδεολόγημα’Ανομία και Αταξία’.Αν σε όλα τα παραπάνω 
δεν συμφωνούμε τότε ας δηλώσουμε δημοσίως κι ευ-
θαρσώς ‘ποιάν ακριβώς βία προτιμάμε’,χωρίς όμως να 
διαμαρτυρόμαστε όταν αυτή επέρχεται.

ΥΓ. ’’Την αποσύνθεση παρακολουθείς
Λόγια ακούς που όλο λιγοστεύουν’’ [Στ. Θ. Μαφρέδας, 
Βεατρίκη]

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών
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Ο ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Προκηρύσσει

Συνοπτικό διαγωνισμό με σκο-
πό την επιλογή αναδόχου για 
την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ  ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗ-
ΣΗ ΜΕΤΡΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΥ-
ΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΕ ΣΧΟΛΙΚΑ 
ΚΤΙΡΙΑ ΤΗΣ Δ.Ε. ΝΑΥΠΛΙΟΥ», 

ενδεικτικού προϋπολογισμού 
56.420,00 € (με τον ΦΠΑ), με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά, μόνο βάσει 
τιμής, η οποία προκύπτει από 
τη χαμηλότερη προσφορά στο 
σύνολο των ειδών της και σύμ-
φωνα με το Ν.4412/2016.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 
9 Ιουνίου 2021, ημέρα Τετάρτη 
και  ώρα 10:00 π.μ.(καταληκτική 
ώρα υποβολής προσφορών) 
στο Δημοτικό Κατάστημα, Βα-
σιλ. Κων/νου 34, υπόψιν της 
αρμόδιας επιτροπής διεξαγω-
γής του διαγωνισμού.
Οι προσφορές μπορούν να 
υποβληθούν ΜΟΝΟ  με courier 
ή ταχυδρομείο, στο κεντρικό 
πρωτόκολλο του δημαρχείου 
(Βασιλέως Κωνσταντίνου 34) 
έως την ανωτέρω ημέρα και 
ώρα (στα πλαίσια πρόληψης 
και προστασίας από τον κορο-
νοιό σύμφωνα με το αρ.πρωτ.
ΔΙΔΑ/Φ.69/108/οικ.7874 έγ-
γραφο του ΥΠΕΣΔΔΑ),ήτοι μέ-
χρι και τις 09-06-2021 και ώρα 
10:00π.μ. (να έχει ολοκληρωθεί 

η πρωτοκόλληση της προσφο-
ράς)
Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό έχουν όλα τα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα που ασκούν 
δραστηριότητα σχετική με το 
αντικείμενο του συνοπτικού δι-
αγωνισμού.     
Για περισσότερες πληροφορίες 
σχετικά με τους όρους και τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής στο 
διαγωνισμό οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται 
στο Δήμο καθημερινά κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες 
(αρμόδιος : κ. Γεωργίου Ιωάν-
νης, κα Καρδαράκου Όλγα τηλ. 
2752097807,97808). Επίσης θα 
παρέχεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική 
πρόσβαση της μελέτης, της δι-
ακήρυξης και της οικονομικής 
προσφοράς στην ιστοσελίδα 
του Δήμου Ναυπλιέων ( www.
nafplio.gr ).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

H 3η Ιουνίου έχει οριστεί από 
τον ΟΗΕ ως Παγκόσμια Ημέρα 

Ποδηλάτου (World Bicycle Day)
Στην Αργολίδα κάνουμε ακόμα σχέδια 

Ως Παγκόσμια Ημέρα Ποδηλάτου έχει ορι-
στεί από την γενική συνέλευση του διεθνούς 
οργανισμού από τις 12 Απριλίου 2018 η 3η 
Ιουνίου, κατόπιν μιας διεθνούς εκστρατείας 
από τους λάτρεις του ποδηλάτου, στην οποία 
πρωτοστάτησε ο Πολωνός κοινωνιολόγος και 
ακτιβιστής δρ Λέσεκ Σιμπίλσκι, πρώην μέλος 
της Εθνικής Ολυμπιακής Επιτροπής της Πο-
λωνίας.
Στο σχετικό ψήφισμα, τα κράτη - μέλη του 
ΟΗΕ καλούνται να διοργανώνουν εκδηλώσεις 
και δραστηριότητες με στόχο την ανάπτυξη 
μιας κουλτούρας ποδηλασίας στην κοινωνία 
και τη βελτίωση της οδικής ασφάλειας.
Το ποδήλατο είναι ένα απλό, προσιτό, αξιό-
πιστο και φιλικό προς το περιβάλλον μετα-
φορικό μέσο που βρίσκεται εν χρήσει για πε-
ρισσότερο από δύο αιώνες. Όχι μόνο βοηθάει 
τους ανθρώπους σ' έναν υγιεινό τρόπο ζωής, 
αλλά προάγει τον σεβασμό για το περιβάλλον 
και έχει θετικό αντίκτυπο στο κλίμα, που είναι 
ένας από τους βασικούς στόχους του ΟΗΕ για 
την αειφόρο ανάπτυξη.
Δυστυχώς στην Αργολίδα οι δημοτικές Αρχές 
δεν έχουν δει με καλό μάτι το ποδήλατο και 
μάλλον το συμπεριλαμβάνουν απλά στις μελέ-
τες αναπλάσεων που καταθέτουν για να πετύ-
χουν ευκολότερα εγκρίσεις ευρωπαϊκών κον-
δυλίων. Χαρακτηριστικές είναι οι δύο λωρίδες 
ποδηλάτων στην αναπλασμένη πλατεία του 
Άργους που δεν οδηγούν πουθενά και απλά 
χρησιμεύουν στους πολίτες να περπατάνε επ` 
αυτών αντί επί του λιθόστρωτου.
Στο Ναύπλιο έχει ανακοινωθεί εδώ και καιρό 

η ανάπλαση της Αιγίου χωρίς μέχρι τώρα να 
έχει γίνει απολύτως τίποτα. Ο ποδηλατόδρο-
μος της Αιγίου είχε προταθεί αρχικά από τον 
Ποδηλατικό Σύλλογο «Ορθοπεταλιές» με το 
σκεπτικό να επεκταθεί μέχρι το Άργος τουλά-
χιστον και να αποτελεί τον βασικό ποδηλατι-
κό άξονα του Νομού (από τα Δερβενάκια έως 
το Ναύπλιο και το Κιβέρι με διακλάδωση στο 
Άργος) Έτσι θα συνδέονταν ποδηλατικά οι βα-
σικότεροι αρχαιολογικοί και τουριστικοί τόποι 
του Νομού με προοπτική επέκτασης σε Ασίνη, 
Τολό, Ίρια. Πάνω στον κεντρικό άξονα θα κού-
μπωναν επιμέρους διαδρομές μέσα και έξω 
από τον αστικό ιστό. Ο Κεντρικός ποδηλατικό 
άξονας θα «έτρεχε» παράλληλα στην σιδηρο-
δρομική γραμμή.
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εφαρμογή:

ΚΡΟΥΣΤΙΚΟΣ ΥΠΕΡΗΧΟΣ
TECAR

ΠΡΕΣΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ
ΛΕΜΦΙΚΗ ΜΑΛΑΞΗ

ΜΥΟΠΕΡΙΤΟΝΙΑΚΗ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ
(ΤΕΧΝΙΚΕΣ ERGON)

ωράριο:
Δευτέρα έως Παρασκευή

Πρωί 9.30 – 14.30
Απόγευμα 17.30 – 20.30

ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΕΟΠΠΥ

ΝΕΟ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ

ΣΠΥΡΟΣ Δ. ΚΕΡΑΜΙΔΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ

ΝΙΚΗΤΑΡΑ 3 ΝΑΥΠΛΙΟ
(ΕΝΔΕΚΑΤΗ)

Τηλ. 27520 97970
Κιν. 6939 62 91 22

της Φωτεινής Αργείτου – Τζαμαλούκα*

Μ εγάλη η τηλεθέαση, αν πιστέ-
ψουμε τα νούμερα που δίνουν οι 
μετρήσεις. Τα μηχανάκια καταγρά-

φουν τά πάντα. Πόσοι παρακολουθούν, ποιά 
στιγμή και επί πόση ώρα. Μεγάλη η ανταπό-
κριση του κοινού. Ένα τέτοιο θέαμα σπάει και 
την μονοτονία. Μια φορά τον χρόνο, δεν είναι 
και καθημερινό.
Μπουχτίσαμε να βλέπουμε συνέχεια τα σχε-
τικά με τον ιό και τις μεταλλάξεις του, διαγω-
νισμούς μαγειρικής υπό την δικτατορία των 
«σεφ», διαφημίσεις με παιδάκια ή πανέμορ-
φες κοπέλες να γλύφουν με ηδονή … ένα 
κουτάλι γιαούρτι, μέχρι ένα … μπρόκολο. Και 
συμβαίνουν αυτά και στις τηλεοράσεις όλων 
των λαών. Τέτοιες τροφές ταΐζουν το κοινό 
τους.
Εμείς εδώ, έχουμε επί πλέον τις αισχρότητες 
τών Τούρκων και την φοβία των πολιτικών 
μας.
Ας ιδούμε λοιπόν τον διαγωνισμό των τρα-
γουδιών στην Γιουροβίζιον. Και στις τρεις 
φάσεις του.
Ήταν ένα θέαμα και ακρόαμα τελείως απο-
καρδιωτικό. Αυτά τα πλάσματα που εκινού-
ντο έτσι όπως το έκαναν στην σκηνή δεν 
ανήκουν στο ανθρώπινο είδος.
Σπασμωδικές κινήσεις, «πήγαιν – έλα» χωρίς 
λόγο, σαλταρίσματα, που αποσπούν την προ-
σοχή από την όποια μελωδία, (ποιά μελωδία 
που ούτε καν υπάρχει).
Αυτοί δε που εκπροσωπούσαν τις διάφορες 
χώρες δεν ανήκαν στον λαό τους. Ήταν από 
αλλού. Ασιάτες, Αφρικανοί. Οι Ελβετοί είναι 
άραγε μόνο τραπεζίτες; Δεν υπάρχει εκεί το 
επάγγελμα του τραγουδιστή; Ένα συμπαθητι-
κό Αλβανάκι, παρουσίασε το τραγούδι της Ελ-
βετίας. Η Ελβετία δεν ήταν η μόνη. Και άλλες 
χώρες είχαν ξένους  που διαγωνίστηκαν γι’ 
αυτές. Ο θρίαμβος της Παγκοσμιοποίησης. Το 
ανακάτεμα των λαών, που «τονώνει» (;)  τις 
τοπικές κοινωνίες. «Χάνει η μάνα το παιδί και 
το παιδί την μάνα».  
Οι ενδυμασίες, άσχημες, εφαρμοστές, να ανα-
δεικνύουν τα σώματα, γιατί οι τραγουδίστριες 
«από φωνή … κορμάρες!».
Πώς να μη θυμάσαι την Εντίθ Πιάφ; Με τί 
προσόντα ήταν η «Θεά του Τραγουδιού»; 
Μικρόσωμη, ασχημούλα, με ένα απλό μαύρο 
φουστανάκι, ακίνητη στην σκηνή, μάγευε. 
Και μαγεύουν και θα μαγεύουν τα τραγούδια 
της με την μοναδική φωνή της και το περιε-
χόμενό τους. Άλλες εποχές, άλλα ήθη, άλλη 
αισθητική.
Τώρα τα πάντα βασίζονται στην τεχνολογία. 
Οι φωνές; Ουρλιαχτά. Σου ερχόταν να κλεί-
σης εκείνη την ώρα τον ήχο για να αποφύγης 
την ηχορύπανση.
Τα οπτικά εφέ; Φωτεινές γραμμές να αλληλο-
χτυπιούνται και να κόβουν η μία την άλλη σε 
επιθετικές γωνίες, μιά επίθεση σε μάτια πού 
πονούσαν. 

Και εκείνη η αλλοπρόσαλλη κατασκευή στην 
μέση της σκηνής στις παρουσιάσεις όλων των 
τραγουδιών τι ρόλο έπαιζε; Μεταλλικές ρά-
βδοι που συγκρατούσαν μια τζαμαρία, άχρω-
μο σύμβολο ποιάς ιδέας άραγε, που κόλλαγε 
παντού. Ίσως το πιο άσχημο αντικείμενο στο 
όλο σύνολο.
Η μοναδική ωραία παρουσία, που ξάφνιαζε 
στην γενική κατάπτωση και ασχήμια, ήταν η 
εκπροσώπηση της Αλβανίας. Μια πανέμορφη 
τραγουδίστρια, με πολύ ωραίο λευκό φόρεμα 
και εξαιρετική φωνή. Και επί πλέον Ελληνικό 
όνομα. Επίσης η αξιοπρεπέστατη παρουσία 
της Γαλλίας. Ερώτηση: τι γύρευαν εκεί μέσα; 
Αταίριαστες με το περιβάλλον. Παραφωνία. 
Όσοι νέοι θαμπώθηκαν και ευχαριστήθηκαν 
με την Eurovision δεν πρόκειται ποτέ να πάνε 
σε ένα δάσος για να ακούσουν … την σιωπή, 
δεν πρόκειται ποτέ να μείνουν εκστατικοί 
μπροστά σε ένα λουλούδι, οποιοδήποτε λου-
λούδι, όχι υποχρεωτικά τριαντάφυλλο, ούτε 
να παρακολουθήσουν μια φωλιά πουλιών, 
ούτε να διαβάσουν ένα βιβλίο, που θα τους 
κάνει καλλίτερους ανθρώπους.
Η τηλεόραση είναι μεγάλη δασκάλα. Δια-
μορφώνει ομαδικά χαρακτήρες. Λέει «αυτά 
σερβίρω, γιατί αυτά θέλετε!» Ψέμα μέγα. Αν 
δοκίμαζε να προσφέρη κάτι διαφορετικό; 
Αλλά δεν θα εναρμονιζόταν με το γενικό 
Παγκόσμιο Σχέδιο, το κατάλληλο για την χει-

ραγώγηση δισεκατομμυρίων ανθρωποειδών 
προς εξόντωσιν.
Αλλά αυτήν την εβδομάδα η T.V δεν είχε μόνο 
Eurovision. 
Αυτήν την εβδομάδα παρακολουθήσαμε και 
την καταστροφική πυρκαγιά στα Γεράνεια. 
Την προκάλεσε κάποιος ανεγκέφαλος ή 
εμπρηστές; Φύσαγε, ήταν νύχτα και είχε και 
πολλές εστίες.
Κάποτε εδώ και πολλά χρόνια, Έλληνες δασο-
λόγοι επισκέφτηκαν Βούλγαρους ομοτέχνους 
τους. Τους υπέβαλαν το ερώτημα : «Τι κάνετε 
σείς για τους δασικούς εμπρησμούς;» «Δασι-
κοί εμπρησμοί; Τι θα ειπή αυτό;» Οι άνθρωποι 
δεν ήξεραν ούτε τον όρο. «Γιατί να βάλουμε  
φωτιά στα δάση μας. Τρελλοί είμαστε»;
Πρώτον, ήταν νοικοκυρεμένη χώρα. Δεύτε-

ρον, δεν έχουν πευκοδάση. Εμείς επιμένου-
με και στις αναδασώσεις να ξαναφυτεύουμε 
πεύκα. Μήπως επειδή καίγονται εύκολα; Αν 
φυτεύαμε δένδρα της πανάρχαιας Ελληνικής 
Χλωρίδας από βελανιδιές μέχρι αγριελιές, η 
ποικιλία είναι μεγάλη, δεν θα είχαμε εμπρη-
σμούς, τουλάχιστον όχι σ’ αυτή την κλίμακα. 
Αλλά οι οικοπεδοφάγοι θέλουν πεύκα. Γιατί 
στον Υμηττό, που έβγαινε το μέλι, δεν έμεινε 
πεύκο για πεύκο; Χτίστηκαν όμως η Ηλιού-
πολη, ο Καρέας, τα Αστυνομικά.
Πολλά λεφτά. Το παράνομο κέρδος. Και θέα 
αμφιθεατρική και απεριόριστη στην θάλασσα!
Και πώς σβήνει μια τέτοια φωτιά; Η μεγαλύ-
τερη τών τελευταίων χρόνων. Κάηκαν 70.000 
στρέμματα παρθένου δάσους, καλλιέργειες, 
χορτολιβαδικές εκτάσεις. Τα δέντρα τελείως 
ανίσχυρα. Δεν μπορούν να φύγουν. Τα που-
λάκια στις φωλιές, όλα τα ζώα, όλα τα φυτά. 
Παραδίδονται.
Κάηκαν σπίτια. Αλλά γιατί χτίζουν τα μόνιμα 
σπίτια τους ή τα εξοχικά τους μέσα στα πεύκα; 
Δεν ξέρουν ότι κάποια στιγμή, θα γίνουν πυ-
ρανάλωμα; Πώς κοιμώνται ήσυχοι; Κι’ όταν 
θα έλθη η ώρα των αποζημιώσεων, πώς θα 
αποδείξουν ότι ήταν δικό τους; Έχουν άδειες 
κατασκευής; Είχαν κτίσει μέσα στο δάσος.
Και τα δεινά ακολουθούν. Τι θα συμβή με την 
πρώτη καταιγίδα που θα κατεβάση όλο το 
φαλακρό πλέον βουνό στην πεδιάδα; Πολύ 
πικρή ιστορία, χωρίς τέλος.
Κα η αξιοθρήνητη αντιπολίτευση να … ελέγ-
χη, ότι δεν λειτούργησε το τηλέφωνο κινδύ-
νου. Αυτοί που επί των ημερών τους άφησαν 
να καούν στο Μάτι 102 άνθρωποι παγιδευμέ-
νοι από μια δόμηση ακατάστατη, χωρίς οδούς 
διαφυγής, και κυρίως από την ασυνεννοησία, 
αδιαφορία και ακαταλληλότητα των υπευ-
θύνων, που, όπως απεφάνθη η Δικαιοσύνη, 
έρριχνε ο ένας το φταίξιμο στον άλλον, προ-
σπαθώντας να γλυτώσουν ατομικά και με 
παρεμβάσεις άνωθεν. 
Στην Ισπανία τώρα, έγινε προσπάθεια από 
Μαροκινούς να αποβιβαστούν παράνομα  
στην Ευρώπη. Πρόσφυγες τάχα από πολέ-
μους που όμως δεν γίνονται στην γειτονιά 
τους, οι γνωστές σκηνές, οικογένειες, άνδρες 
σε στρατεύσιμη ηλικία, παιδιά ασυνόδευτα, 
εικόνες που συγκινούν ευαίσθητους βλάκες, 
υποδοχείς που «δεν … βάζουν κακό» με τον 
νού τους.
Σε κάθε λαό βάζουν σφραγίδα οι Πολιτικοί 
τους. Και οι Ισπανοί Πολιτικοί αγαπούν την 
πατρίδα τους. Βρέθηκαν απέναντι στους ει-
σβολείς και από τους 8.000 Αφρικανούς πού 

είχαν προλάβει να αποβιβασθούν, ανάγκασαν 
τις 5.000 απρόσκλητους, να επιστρέψουν 
στον τόπο τους … κολυμπώντας (είναι κοντά). 
Δεν μάθαμε αν τους είπαν και την φράση 

«κλειδί» : Εδώ δεν είναι Ελλάδα». Θα μπορού-
σαν να την έχουν ειπεί.
Και, ὦ τῆς ὑποκρισίας! Αυτό είχε υπ’ όψιν της, 
ότι «η Ισπανία δεν είναι Ελλάδα» και η Ευρω-
παία Επίτροπος ψηλή – Υψηλή Σκανδιναβή  
Ylva Johansson, η οποία  έσπευσε να συ-
στήση στο Μαρόκο να κλείση τα σύνορά του 
προς Ισπανία και κατ’ επέκτασιν προς Ευρώ-
πη, αυτή η ίδια που κανόνισε την κατασκευή 
πολυτελέστατης δομής πέντε αστέρων στην 
Σάμο Ειδοποιώντας εμμέσως πλην σαφώς 
την Τουρκία: «Πιέστε. Στείλτε. Τα κανόνισα». 
Δίπλα της ο έντρομος κοντός Μηταράκης.
Η υποκρίτρια Ύλβα με εμφάνιση βασανί-
στριας τού Άουσβιτς, προφανώς ήξερε ότι «η 
Ισπανία δεν είναι Ελλάδα».
(Αυτά τα ευχάριστα μάς έδωσε η T.V.  μας αυ-
τήν την εβδομάδα.).

 *Η Φωτεινή Αργείτου – Τζαμαλούκα  
είναι Φιλόλογος

Eurovision, Γεράνεια, Ισπανία

Οι ενδυμασίες, άσχημες, 
εφαρμοστές, να 

αναδεικνύουν τα σώματα, 
γιατί οι τραγουδίστριες 

«από φωνή … κορμάρες!». 
Πώς να μη θυμάσαι 

την Εντίθ Πιάφ; Με τί 
προσόντα ήταν η «Θεά του 
Τραγουδιού»; Μικρόσωμη, 
ασχημούλα, με ένα απλό 
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στην σκηνή, μάγευε.



Ανθρώπων Έργα
ΠΕΜΠΤΗ

03 ΙΟΥΝΙΟΥ 202114

Στο χωριό του στο Αρκαδικό Επιδαύρου τον ξέχασαν, στις Σέρρες τον θυμούνται 
- 80 ψυχές έδωσε η οικογένεια Προύντζου στην επανάσταση του 1821

Ο Κακαρίκος ψηφιοποιεί και μεταγράφει το σύνολο 
του έργου του Μιχαήλ Λαμπρυνίδου

Ναυπλία: Μια μικρή ιστορική αναδρομή στο χρόνο

Η εφημερίδα  ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗ-
ΜΟΥ ΠΡΩΤΗΣ, για να τιμήσει 
τους νεκρούς της 25"ς Μαρτίου 
1821 δημοσίευσε  το ακόλουθο 
ποίημα του δασκάλου κ. Χρήστου 
Προύντζου (σύζυγος της πρωταίας 
δασκάλας κ. Βασιλικής Λέκκα).

ΣΤΟΝ ΑΕΤΟ
ΤΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ
Ηρωα. Αγωνιστή, 
του Μαίναλου καμάρι, 
της Αρκαδίας γέννημα
 και του Μοριά βλαστάρι, 
ξύπνα κι από το μνήμα σου, 
διηγήσου την αντρειά σου,
μολόγα τις θυσίες σου,
να μάθουν τα παιδιά σου,
πως τίποτα δεν ζήτησες

για όλη την προσφορά σου,
παρά να δώσεις Λευτεριά
στην όμορφη Γενιά σου.

Ξύπνα, Και ντύσου γιορτινά, 
Λεβέντη ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
φόρεσε το Παράσημο οπού θυ-
μίζει, νιότη,
 και βγες στον Μαινάλου την 
κορφή, 
στον Άη Λια τη ράχη 
και βροντοφώναξ' ΑΕΤΕ 
την πιο καλή σου μάχη,
 για να τη λέμε με χαρά,
 στ' αγγόνια τα δικά σου, 
να καμαρώνουνε κι αυτά 
απ' την παλικαριά σου. 

Ξυπνά, κι εμάς ορμήνευε

 να ζούμε με τιμιότη, 
Χάρισμα, που στο ζήλευαν 
της εποχής σου οι Πρώτοι,
 κι οδήγα μας, Αγωνιστή, 

ΑΘΑΝΑΤΕ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ, 
εκεί, που κείτονται οι Πολλοί, 
στον Άγνωστο Στρατιώτη,
 να ψάλλουμε μνημόσυνο, 

στους Αφανείς Πατριώτες
 και οι παιάνες να ηχούν
 της Λευτεριάς τις νότες. 
Και σαν τελειώσει η γιορτή 
και πούμε το Αιωνία, 
κοιμήσου πάλι, ΉΡΩΑ, 
είν' η ψυχή σου ΑΓΙΑ.

Αφιερωμένο στον αφανή ήρωα, 
Παναγιώτη Προύντζο, που 
έδωσε για τον Αγώνα όλη την 
περιουσία της γενιάς του και 
πότισε το δέντρο της Ελευθερί-
ας με το αίμα  80 μελών της.

(Βλ. «Βίοι Πέλοποννησίων αν-
δρών» σελ.154 -Απομνημονεύμα-
τα του Φωτάκου).

Στον Κώστα Κακαρίκο ανατέθηκε να ψη-
φιοποιήσει και να μεταγράψει το σύνολο 
του έργου του Μιχαήλ Λαμπρυνίδου. Αυτό 
σημαίνει ότι δεν θα ασχοληθεί μόνον με την 
«Ναυπλία», τις διορθώσεις και τις συμπλη-
ρώσεις της, αλλά και με τις επί μέρους με-
λέτες οι οποίες είτε έχουν εκδοθεί είτε είναι 
αδημοσίευτες. Σύμφωνα με την καταγραφή 
του ίδιου του Λαμπρυνίδου αυτές ανέρχο-
νται σε 107 και μπορούν να περιληφθούν 
σε αυτόνομους τόμους.
Το σύνολο του έργου χρηματοδοτείται από 
τον ΔΟΠΠΑΤ Ναυπλίου και τα πνευματι-
κά δικαιώματα θα ανήκουν αποκλειστικά 
στον Προοδευτικό Σύλλογο Ναυπλίου «Ο 
Παλαμήδης». Η έκδοση του έργου του Μι-
χαήλ Λαμπρυνίδου στόχος είναι να αποτε-
λέσει την πρώτη συμβολή για τα 200 χρό-
νια της Ελληνικής Επανάστασης.
Ο Μιχαήλ Λαμπρυνίδης (1850 ή 1851 – 
1915) έχει αφήσει ένα αξιόλογο πνευματικό έργο 
όχι μόνον για την πόλη μας αλλά και για την ιστο-
ρία της Ελλάδας.
Η Α΄ έκδοση της Ναυπλίας» είχε γίνει το έτος 
1898 από τον ίδιο τον Λαμπρυνίδη, η Β΄ έκδοση 

(ανατύπωση) το έτος 1950 και η Γ΄ έκδοση (φωτο-
μηχανική επανέκδοση) το έτος 1975. Η τελευταία 
Δ΄ έκδοση (επανέκδοση) είχε γίνει το 2001, με την 
επιστημονική επιμέλεια της κυρίας Ευτυχίας Λιά-
τα, η οποία έχει προσφέρει πολύτιμο έργο στην 
ανάδειξη της ιστορικής αλήθειας που συνέγραψε 

ο Λαμπρυνίδης. Τα χειρόγραφα του Λαμπρυνί-
δου, μερικές πραγματείες, άρθρα δημοσιευμένα 
στον τοπικό και Αθηναϊκό Τύπο (αλλά και αδη-
μοσίευτα κείμενα) έχουν περιέλθει στην ιδιοκτη-
σία του Προοδευτικού Συλλόγου Ναυπλίου «Ο 
Παλαμήδης» από το 1949, δωρεά της εγγονής του 

Χαρίκλειας Χαρτουλάρη.
Ο Λαμπρυνίδης (μέχρι τον θάνατό του το 
έτος 1915) είχε προχωρήσει σε διορθώσεις 
και συμπληρώσεις του αρχικού κειμένου. 
Παράλληλα (και επειδή ήταν πολυγραφό-
τατος) δημοσίευε στον Τύπο (τοπικό και 
Αθηναϊκό) ιστορικά άρθρα, μερικά των 
οποίων είχαν εκδοθεί αυτόνομα ως μικρές 
πραγματείες.
Έως σήμερα, το συνολικό έργο του Λα-
μπρυνίδου δεν έχει αξιοποιηθεί. Οι κύριοι 
λόγοι της μη αξιοποίησης ήταν αφ΄ ενός το 
οικονομικό κόστος και, αφ΄ ετέρου, η εξεύ-
ρεση του κατάλληλου επιστήμονα που θα 
μπορούσε να αναλάβει το βαρύ φορτίο της 
επεξεργασίας του πολύτιμου υλικού.
Η αξιοποίηση συνίσταται, κατά πρώτον, 
στην ψηφιοποίηση των χειρογράφων κειμέ-
νων (διάσωσή τους στην χειρόγραφη μορ-

φή), στην μεταγραφή τους (δακτυλογράφηση και 
απόδοση της αρχικής μορφής των κειμένων) και 
στην έκδοση όχι μόνον της ΄΄β΄ γραφής΄΄ της Ναυ-
πλίας» αλλά και του συνολικού έργου του συγ-
γραφέα.
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ανέμελος περίπατος…

Ελληνική τοπική φορεσιά και μόδα
Ερευνητική και βιωματική προσέγγιση από την πλευρά του ελληνοράπτη και του σχεδιαστή της μόδας

Από τις αρχές του 20ού 
αι., όταν έκαναν την εμ-
φάνισή τους οι πρώτοι 

ελληνικοί οίκοι μόδας – ενώ είχαν 
αρχίσει να εγκαταλείπονται οι το-
πικές ενδυμασίες και να αντικαθί-
στανται από νέους τύπους – μέχρι 
τις μέρες μας, την εποχή της πα-
γκοσμιοποίησης και της γρήγορης 
μόδας, υπάρχει έντονο ενδιαφέ-
ρον για δημιουργίες ενδυμάτων 
εμπνευσμένων από την ελληνική 
λαϊκή παράδοση.
Το Λύκειο των Ελληνίδων, η γε-
νιά του ’30, ο διαγωνισμός μόδας 
του 1937, η αστικοποίηση, η ανά-
πτυξη του τουρισμού, ο Εθνικός 
Οργανισμός Ελληνικής Χειροτε-
χνίας, η εμφάνιση μελών της τέως 
βασιλικής οικογένειας με τοπικές 
ενδυμασίες, η χρήση υφαντών και 
διακοσμητικών στοιχείων από με-
γάλους ελληνικούς οίκους μόδας, 
το «ethnic style» της δεκαετίας 
του ’70, η «κάπα του βοσκού», οι 
συλλογές των Jean Paul Gaultier 
και John Galliano, εμπνευσμέ-
νες από τα Βαλκάνια, οι ελληνι-
κές μουσειακές ενδυματολογικές 
εκθέσεις, η επιτυχημένη πορεία 
σχεδιαστών μόδας και εταιρειών 
με δημιουργίες εμπνευσμένες από 
τις ελληνικές φορεσιές αλλά και 
από τα 200 χρόνια της ελληνικής 
επανάστασης, είναι μερικοί από 
τους παράγοντες που διαχρονι-
κά συνέβαλαν στην ανάδειξη της 
«ελληνικής μόδας» και απέδειξαν 
το ενδιαφέρον για την ελληνική 
ενδυματολογική παράδοση σε το-
πικό και διεθνές επίπεδο.
Η Ελληνική Εταιρεία Ενδυμα-
σιολογίας μαζί με το ΠΛΙ διορ-
γανώνουν ομιλίες με κεντρικό 
θέμα «Ελληνική Μόδα. Ελληνική 
φορεσιά και μόδα». Πρόκειται 
για συνδυασμό 2 διαλέξεων και 
2 συναντήσεων στο πλαίσιο της 
σειράς «Συνομιλώντας», με στό-
χο την ερευνητική αλλά και τη 
βιωματική προσέγγιση από την 
πλευρά του ελληνοράπτη και του 
σχεδιαστή της μόδας που εμπνέε-
ται από τις ελληνικές τοπικές εν-
δυμασίες
Χθες Τετάρτη πραγματοποιήθηκε 

ομιλία με θέμα «Μόδα και ελ-
ληνικές φορεσιές (20ός αι.-αρχές 
21ου αι.): Από το “φολκλόρ” στο 
“έθνικ”» από τη Μαρίνα Βρέλλη 
- Ζάχου Καθηγήτρια Λαογραφί-
ας. Η διαχείριση της πολιτισμι-
κής κληρονομιάς των λαών, μια 
πραγματικότητα των μεταπολε-
μικών δεκαετιών, συνεχίζεται έως 
τις μέρες μας ως μέσο αντιμετώ-
πισης των κρίσεων ταυτότητας 
αλλά και ως μέσο αναζωογόνησης 
του σύγχρονου κόσμου, παράγο-
ντας νέα πολιτισμικά προϊόντα, 
με το παρελθόν να τάσσεται στην 
υπηρεσία του παρόντος, άλλοτε 
ως συναισθηματικά φορτισμένο 
«φολκλόρ» (στο πλαίσιο της αστι-
κοποίησης) και άλλοτε ως «έθνικ» 
ως διάλογος πολιτισμικών ιδιαιτε-
ροτήτων (στο πλαίσιο της παγκο-
σμιοποίησης).
Η διάκριση των όρων «φολκλόρ» 
και «έθνικ» υπογραμμίζει τη 
συμβολική θέση από την οποία 
αντικρίζεται ο λαϊκός πολιτισμός: 
στο «φολκλόρ» ο παραγωγός/
ερμηνευτής ταυτίζεται με τον πα-
ραδοσιακό πολιτισμό, ενώ αυτή η 
ταύτιση απουσιάζει στην «έθνικ» 
θεώρηση. Και στις δύο περιπτώ-
σεις, η παράδοση εκλαμβάνεται 
και χρησιμοποιείται αποκομμένη 
από τους φορείς της, αποτελώντας 
αντικείμενο ενδιαφέροντος για 
τους ανθρώπους των άστεων ως 
κάτι εξωτικό.
Η ομιλήτρια έδειξε πώς το ελλη-
νικό ένδυμα ενέπνευσε κατά τον 
20ό αι.την ελληνική καιτη διεθνή 
μόδα, προχωρώντας, εν συνεχεία, 
στην κατάθεση θέσεων για την 

αναγκαιότητα της ανάπτυξης ενός 
διαλόγου με το πρωτογενές υλικό 
και της επαναξιολόγησής του στην 
προοπτική του 21ου αιώνα.
Επίσης ομιλία με θέμα «1960-
1980: Απ’ το τσουράπι στο 
φουλάρι πραγματοποιείται την 
Τετάρτη 9 Ιουνίου. Τοπικές φο-
ρεσιές, μόδα και εθνική εικόνα» 
μίλησε η Ελένη Παπαθωμά, Επι-
μελήτρια, Μουσείο Νεότερου Ελ-
ληνικού Πολιτισμού. Τις δεκαετίες 
1960 και 1970 η εγκατάλειψη των 
παραδοσιακών ενδυμασιών του 
18ου και του 19ου αιώνα έχει πλέ-
ον ολοκληρωθεί. Τα κατάλοιπά 
τους αξιοποιούνται ως συλλεκτικά 
και διακοσμητικά αντικείμενα, 
ενώ οι τεχνικές, οι φόρμες και 
τα μοτίβα τους γίνονται πηγή 
έμπνευσης για τη μόδα. Από την 
κερκυραϊκή φορεσιά που φοράει 
η βασίλισσα Άννα-Μαρία σε επί-

σημη εμφάνισή της το 1965, έως 
τα φουλάρια των αεροσυνοδών 
της Ολυμπιακής Αεροπορίας, που 
το 1976 κοσμούνται με μοτίβο 
από σαρακατσάνικο τσουράπι, κι 
από τα χειροποίητα υφαντά φορέ-
ματα που αγαπούν να φορούν οι 
γυναίκες της μεσοαστικής τάξης, 
έως τα ταγάρια που κρατούν οι 
φοιτήτριες της μεταπολίτευσης, οι 
πάλαι ποτέ τοπικές φορεσιές απο-
τελούν μέρος της εθνικής εικόνας 
και γίνονται η βάση για την ανά-
πτυξη μιας «ελληνικής μόδας».
Την Τετάρτη 16 Ιουνίου θα πραγ-
ματοποιηθεί ομιλία με θέμα 
«Συνομιλώντας» με τον Αριστεί-
δη Τζονευράκη, ελληνοράπτη 
«Αριστοτέχνημα». Συντονίζει η 
Αγγελική Ρουμελιώτη, Υπεύθυ-
νη Συλλογών, Πελοποννησιακό 
Λαογραφικό Ίδρυμα «Β.Παπα-
ντωνίου» Το βασικό αντικείμε-
νο ενασχόλησης του Αριστείδη 
Τζονευράκη είναι η κατασκευή 
ελληνικών τοπικών φορεσιών, με 
εξειδίκευση στο τερζήδικο κέντη-
μα. Χρειάστηκε χρόνος μέχρι να 
κατακτήσει αυτή την γνώση και 
πάντα στο πίσω μέρος του μυα-
λού του ήταν οι δημιουργίες να 
βρουν θέση στη σύγχρονη πραγ-
ματικότητα.
Οι πρώτες ευκαιρίες που του δό-
θηκαν ήταν σε νυφικά φορέματα, 
μέχρι που άρχισε η συνεργα-
σία του με τον οίκο ZEUS AND 

DIONE. Εκεί βρήκε το χώρο που 
χρειαζόταν για να εφαρμόσει τις 
γνώσεις του, αλλά και να πειρα-
ματιστεί, όχι μόνο με το κέντημα, 
αλλά και με τα αχνάρια των ελλη-
νικών τοπικών ενδυμάτων.
Ένα από τα δυσκολότερα κομμά-
τια αυτού του εγχειρήματος ήταν 
το κόστος και οι χρόνοι παρα-
γωγής. Η χειρωνακτική εργασία 
απαιτεί χρόνο, που μεταφράζεται 
σε υψηλό κόστος, με αποτέλεσμα 

να πρέπει να εξευρεθούν τρόποι 
για ναυλοποιηθεί κάθε δημιουρ-
γία και να είναι και εμπορικά 
ευέλικτη.
Την Τετάρτη 23 Ιουνίου Συνομι-
λώντας με τον Δημήτρη Ντάσιο, 
σχεδιαστή μόδας. Με έμπνευση 
τόσο από την ελληνική παράδο-
ση όσο και από τους πολιτισμούς 
άλλων λαών, ο Δημήτρης Ντά-
σιος χρησιμοποιεί στις συλλογές 
του αυθεντικά έθνικ στοιχεία, τα 
οποία συγκεντρώνει από τέχνες 
και παραδόσεις λαών που παρου-
σιάζουν κοινά υπόγεια ρεύματα 
και επιρροές.
Ο Δημήτρης Ντάσιος γεννήθηκε 
στην Αθήνα. Σπούδασε πολιτικές 
επιστήμες, θέατρο και κλασικό 
τραγούδι. Έχει δουλέψει ως ηθο-
ποιός πλάι σε μεγάλα ονόματα 
του ελληνικού θεάτρου και έχει 
συνεργαστεί επί σειρά ετών με 
την Εθνική Λυρική Σκηνή. Πα-
ράλληλα, δραστηριοποιήθηκε 
στο σχεδιασμό κοσμημάτων και 
αργότερα πέρασε στη δημιουρ-
γία ρούχων και αξεσουάρ. Οι 
συλλογές του παρουσιάζονται σε 
Μιλάνο και Παρίσι κατά τη δι-
άρκεια των εβδομάδων μόδας και 
βρίσκονται στις σημαντικότερες 
μπουτίκ του κόσμου. Εκθέτει σε 
γκαλερί και μουσεία παγκοσμίως.
Οι διαλέξεις πραγματοποιούνται 
διαδικτυακά, μέσω της πλατφόρ-
μας ZOOM.



16 2021ΠΕΜΠΤΗ
03 ΙΟΥΝΙΟΥΕυρώπη

Του Θοδωρή Καραουλάνη (euractiv.gr)

Οπιο γνωστός και εύκολα αναγνωρίσιμος 
τομέας που ενισχύεται με πόρους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και ειδικά με πόρους 

της Πολιτικής Συνοχής της ΕΕ στη χώρα μας είναι 
τα έργα Υποδομών και Μεταφορών. Είναι γνωστό 
στους περισσότερους Έλληνες ότι εμβληματικά 
έργα στη χώρα μας που άλλαξαν την καθημερινό-
τητα μας και τις μετακινήσεις μας και τη ζωή μας 
εν τέλει χρηματοδοτήθηκαν και ολοκληρώθηκαν 
με τη συνδρομή της ΕΕ. Τόσο στο τρέχον ΕΣΠΑ όσο 
και στο σχεδιαζόμενο νέο, αλλά και στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, τα έργα υποδομών 
κρατούν σημαντικό μέρος. Όπως είχαμε αποκαλύ-
ψει πριν μερικούς μήνες, ο σχεδιασμός του νέου 
ΕΣΠΑ προβλέπει και παλι τη δημιουργία ειδικού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος για τις Υποδομές 
και τις Μεταφορές, ανεξάρτητο από το ΕΠ για το 
Περιβάλλον που υπάρχει σήμερα, προκειμένου να 
οργανωθούν οι επενδύσεις στους δύο τομείς αυ-
τούς καλύτερα.
Όμως αξίζει να δούμε πως προχωρούν τα έργα που 
εξελίσσονται και ποια σχεδιάζεται να ενταχθούν στο 
νέο ΕΣΠΑ και στο ΤΑΑ, αλλά και πως επηρέασε τα 
έργα υποδμών η πανδημία του κορωνοϊού.
Τα έργα της περιόδου 2014-2020 προχωρούν 
και ολοκληρώνονται - αλλά με προβλήματα
Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Με-
ταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
(ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ) αποτελεί το κύριο μέσο για την 
επίτευξη των εθνικών στόχων του ΕΣΠΑ 2014-
2020 για τους δύο τομείς Μεταφορών και Περιβάλ-
λοντος. Σε ό,τι αφορά στον Τομέα Μεταφορών το 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ δίνει έμφαση και προτεραιότητα 
στις παρεμβάσεις που αφορούν στα Διευρωπαϊ-
κά Δίκτυα Μεταφορών ΔΕΔ-Μ, σύμφωνα με το 
Στρατηγικό Πρόγραμμα Επενδύσεων Μεταφορών 
(ΣΠΕΜ) της χώρας, συνεχίζοντας τα έργα που 
έχουν ολοκληρωθεί από πόρους των προηγούμε-
νων προγραμματικών περιόδων (Α, Β, Γ ΚΠΣ και 
ΕΣΠΑ 2007-2013).
Οι παρεμβάσεις του Προγράμματος εστιάζουν κυ-
ρίως:
στην ολοκλήρωση του βασικού σιδηροδρομικού 
άξονα της χώρας ΠΑΘΕ/Π, σε συνέργεια με την 
κοινοτική διευκόλυνση «Συνδέοντας την Ευρώπη/ 
Connecting Europe Facility» 
στην υλοποίηση επιλεγμένων τμημάτων του ανα-
λυτικού οδικού δικτύου που ενισχύουν τη συνε-
κτικότητα του οδικού και του συνολικού ΔΕΔ-Μ 
συμπληρωματικά προς τις ήδη ολοκληρωμένες 
παρεμβάσεις (μέσω Συμβάσεων Παραχώρησης) του 
ΕΠ-ΕΠ 2007-2013
στη δημιουργία νέων ή/και τη βελτίωση υφιστά-
μενων υποδομών λιμένων και αεροδρομίων του 
ΔΕΔ-Μ της χώρας,
σε συνδέσεις τους με το διευρωπαϊκό οδικό και σι-
δηροδρομικό δίκτυο που ενισχύουν την περιφερει-
ακή κινητικότητα και βελτιώνουν τη συνδεσιμότη-
τα απομακρυσμένων ή/και νησιωτικών περιοχών.
Επιπλέον, το ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ εστιάζει στην προώ-
θηση των καθαρών αστικών και προαστιακών με-
ταφορών στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη, με στόχο 
τη σημαντική αύξηση της χρήσης περιβαλλοντικά 
φιλικών μέσων μεταφοράς στα μητροπολιτικά κέ-
ντρα της χώρας. Οι σχετικές παρεμβάσεις αφορούν 
στην ολοκλήρωση της βασικής γραμμής ΜΕΤΡΟ 
και της επέκτασής της στη Θεσσαλονίκη, καθώς 
και στην ολοκλήρωση της επέκταση της γραμμής 
3 (Χαϊδάρι – Πειραιάς) στο ΜΕΤΡΟ Αθήνας. Υπο-
στηρίζει επίσης παρεμβάσεις στον Προαστιακό Θεσ-
σαλονίκης. Σε μικρότερο βαθμό το ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 

χρηματοδοτεί παρεμβάσεις βελτίωσης των επιπέ-
δων οδικής ασφάλειας, της ασφάλειας της ναυσι-
πλοΐας και της αεροναυτιλίας.
Το ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ είναι το μεγαλύτερο, από άπο-
ψη ενωσιακής συγχρηματοδότησης, Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 2014-2020. Τα χρηματοδο-
τικά μεγέθη του Προγράμματος μετά την 5η Ανα-
θεώρησή του, στα τέλη του 2020, είναι:
Η συνολική Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια 
Δαπάνη (ΣΔΔ) του Προγράμματος ανέρχεται σε 
4.652 εκατ. € 
Η Κοινοτική Συνδρομή ανέρχεται σε 3.880 εκατ. 
€.
Η αντίστοιχη Εθνική Συμμετοχή ανέρχεται σε 772 
εκατ. €.
Ο Τομέας Υποδομών Μεταφορών αξιοποιεί το 
51,8% των πόρων του ΕΠ, με ΣΔΔ ύψους 2.411 
εκατ. € (ή 2.004 εκατ. € σε όρους Κοινοτικής Συν-
δρομής).
Οι ανάγκες αντιμετώπισης των επιπτώσεων της 
πανδημίας του κορωνοϊού οδήγησαν στην απόφα-
ση ανακατανομής πόρων από όλα τα Επιχειρησι-
ακά Προγράμματα προς το ΕΠΑΝΕΚ προκειμένου 
να χρηματοδοτηθούν δράσεις ενίσχυσης της επι-
χειρηματικότητας και της απασχόλησης κατά τη 
διάρκεια της πανδημίας.
Από τον τομέα Μεταφορών το 2020 αφαιρέθηκαν 
συνολικά πόροι ύψους 272 εκατ. € κοινοτικής συμ-
μετοχής, που αντιστοιχούν σε 339,6 εκατ. € συνολι-
κής δημόσιας χρηματοδότησης. Παράλληλα, έγιναν 
εσωτερικές μετακινήσεις πόρων μεταξύ των αξό-
νων του Προγράμματος, προκειμένου οι πόροι που 
παραμένουν στον τομέα να αξιοποιηθούν πλήρως 
για έργα που έχουν ήδη δρομολογηθεί και αναμέ-
νεται με σχετική ασφάλεια να έχουν τις αντίστοιχες 
δαπάνες μέχρι 31/12/2023. Πιο συγκεκριμένα:
Μειώνονται σημαντικά οι διαθέσιμοι πόροι του Το-
μέα για σιδηροδρομικά έργα, συνολικά κατά 216,2 
εκατ. €. Συγκεκριμένα, από τα 534 εκατ. € ΣΔΔ των 
δύο σιδηροδρομικών αξόνων προτεραιότητας (ΑΠ) 
μειώνονται σε 318 εκατ. €. Αντίστοιχα, αφαιρούνται 
από τον προγραμματισμό εκείνα τα έργα που σήμε-
ρα παρουσιάζουν ανωριμότητα και δεν αναμένεται 
να έχουν σύμβαση εντός του 2021, όπως (α) η ανα-
βάθμιση ηλεκτροκίνηση της Σιδηροδρομικής Γραμ-
μής Θεσσαλονίκη –Προμαχώνας, (β) η αναβάθμιση 
του τμήματος ΣΚΑ-ΟΙΝΟΗ (γ) η κατασκευή της 
νέας γραμμής στο τμήμα Ρίο - Πάτρα. Τα έργα αυτά 
έχουν επιλεξιμότητα συγχρηματοδότησης τόσο από 
τα ΕΔΕΤ όσο και από το CEF της ΠΠ 2021-2027. 
Παραμένουν στο Πρόγραμμα έργα υποδομής, επι-
δομής και συστημάτων, που είτε ολοκληρώνονται 
μέσα στην περίοδο είτε θα συνεχίσουν ως έργα 
phasing στη επόμενη ΠΠ 2021-2027 (π.χ. Επιδομή 
ηλεκτροκίνηση, σηματοδότηση τμήματος Ροδο-
δάφνη – Ρίο, Σιδηροδρομικός Σταθμός Αθηνών και 
σύνδεση με Μετρό, GSM-R επί του ΠΑΘΕ/Π) 
Μειώνονται ελάχιστα οι διαθέσιμοι πόροι του τομέα 
για οδικά έργα, συνολικά κατά 24,2 εκατ. € ΣΔΔ. 
Πιο συγκεκριμένα:
✓Στον ΑΠ04 (Διευρωπαϊκό Οδικό Δίκτυο ΒΟΑΚ) οι 
πόροι μειώνονται κατά 57 εκατ. € ΣΔΔ. Οι πόροι 
που παραμένουν στον ΑΠ καλύπτουν τις δαπάνες 
του ήδη ολοκληρωμένου έργου Γούρνες -Χερσό-
νησος καθώς και των ήδη ενταγμένων ή δρομο-
λογημένων νέων έργων οδικής ασφάλειας που 
αναμένεται να έχουν σύμβαση εντός του 2021. Ο 
νέος προγραμματισμός του ΥΠΥΜΕ για νέα έργα 
υποδομών επί του ΒΟΑΚ θα είναι επιλέξιμος στην 
επόμενη περίοδο.
✓Στον ΑΠ05 (Περιφερειακή κινητικότητα –Βελτίω-
ση συνδεσιμότητάς νησιωτικών και απομακρυσμέ-
νων περιοχών) οι πόροι μειώνονται κατά 14 εκατ. 

€ ΣΔΔ. Αντίστοιχα αφαιρείται από τον προγραμμα-
τισμό το έργο της οδικής σύνδεσης Εγνατίας με το 
λιμάνι Αλεξανδρούπολης (ανατολική περιφερειακή 
Αλεξανδρούπολης), που δεν έχει ακόμη ενταχθεί 
στο ΕΠ και το οποίο είναι επιλέξιμο για χρηματοδό-
τηση από πόρους της ΠΠ 2021-2027. Παραμένει 
στον ΑΠ και ολοκληρώνεται το phasing από την 
ΠΠ 2007-2013 οδικό έργο Καλλονή –Σίγρι.
✓Αντίθετα, στον ΑΠ03 (Διευρωπαϊκό Οδικό Δίκτυο 
σε όλη τη χώρα) οι πόροι αυξάνονται κατά 48 εκατ. 
€ ΣΔΔ για να ολοκληρωθούν τα έργα που ήδη 
υλοποιούνται. Το έργο Πάτρα – Πύργος το οποίο 
– προς το παρόν -παραμένει στη λίστα των έργων, 
δεν ολοκληρώνεται στην ΠΠ 2014-2020 και είναι 
δυνατόν είτε να υλοποιηθεί ως έργο phasing, είτε 
να μεταφερθεί στο σύνολό του σε ΕΠ της ΠΠ 2021-
2027, όπου είναι δυνητικά επιλέξιμο. Παράλληλα, 
το έργο του κάθετου άξονα της Εγνατίας οδού Ξάν-
θη – Εχίνος – Ελληνο-Βουλγαρικα σύνορα : τμή-
μα Δημάριο-σύνορα, μεταφέρεται στο INTERREG 
Ελλάδα –Βουλγαρία. Τέλος, αφαιρείται από τον 
προγραμματισμό του ΑΠ03 το νέο έργο της Παρά-
καμψης Χαλκίδας, που είναι δυνητικά επιλέξιμο σε 
ΕΠ της ΠΠ 2021-2027.
•Αυξάνονται σημαντικά οι διαθέσιμοι πόροι του 
τομέα για λιμενικά έργα και έργα ασφάλειας ναυσι-
πλοΐας, συνολικά κατά 96 εκατ. € ΣΔΔ, στον ΑΠ06, 
προκειμένου (α) να καλυφθούν οι δαπάνες των δύο 
έργων λιμενικών υποδομών (Πάτρας και Ηγουμε-
νίτσας) τα οποία και ολοκληρώνονται και (β) να 
διασφαλιστεί η συγχρηματοδότηση όλων των ήδη 
ενταγμένων έργων ασφάλειας ναυσιπλοΐας που 
αναμένεται να έχουν 11σύμβαση εντός του 2021, 
καθώς και του προς ένταξη ιδιαίτερα σημαντικού 
έργου του δικτύου VTMIS του Υπουργείου Ναυτι-
λίας. 
•Αυξάνονται σημαντικά οι διαθέσιμοι πόροι του το-
μέα για έργα αεροδρομίων και έργα ασφάλειας αε-
ροναυτιλίας, συνολικά κατά 120 εκατ. € ΣΔΔ, στον 
ΑΠ07, προκειμένου να συγχρηματοδοτηθούν (α) 
το νέο αεροδρομίου Καστελίου (β) άλλα μικρότερα 
νέα έργα αναβάθμισης νησιωτικών αεροδρομίων 
καθώς και (γ) σημαντικά συστήματα αεροναυτιλίας 
της ΥΠΑ που αφορούν σε όλη την επικράτεια. 
•Μειώνονται σημαντικά οι διαθέσιμοι πόροι του 
τομέα για έργα καθαρών αστικών μεταφορών, συ-
νολικά κατά 315,2εκατ. €. Βασικοί στόχοι παραμέ-
νουν: 
✓Η διασφάλιση της ολοκλήρωσης των phasing 
από προηγούμενες ΠΠ έργων Μετρό στη Θεσσαλο-
νίκη (βασική γραμμή και επέκταση σε Καλαμαριά) 
και στην Αθήνα (Γρ. 3: τμήμα Χαϊδάρι-Πειραιάς).
✓Η συγχρηματοδότηση των προμηθειών για την 
ανανέωση των στόλων λεωφορείων για Θεσσαλο-
νίκη και Αθήνα με πιο φιλοπεριβαλλοντικά οχή-
ματα.
✓Η αναβάθμιση των συρμών της Γραμμής 1 του 
ΗΣΑΠ.

✓Η υλοποίηση άλλων έργων μικρού Π/Υ ΟΑΣΑ/
ΣΤΑΣΥ που αφορούν κυρίως σε συστήματα ελέγ-
χου, πληροφόρησης, εξυπηρέτησης κοινού.
Τα έργα βιώσιμης αστικής κινητικότητας που αφαι-
ρούνται από την στοχοθεσία του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
(Γραμμή 4 Μετρό Αθηνών, δι-ρευματικοί συρμοί, 
ανακαίνιση του τμήματος Πειραιάς - Φάληρο της 
γραμμής 1, Προαστιακός Θεσσαλονίκης) είναι δυ-
νητικά επιλέξιμα για συγχρηματοδότηση από ΕΠ 
της ΠΠ 2021-2027. 

Ο σχεδιασμός και η χρηματοδότηση του Προ-
γράμματος Ύποδομών Μεταφορών για την 
περίοδο 2021 - 2027
Στα 2,314 δισ. ευρώ ανέρχεται η συνολική συγχρη-
ματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη του προγράμμα-
τος «Υποδομές Μεταφορών» (Ε.Π.Υ.ΜΕΤ) για την 
περίοδο 2021-2027, καθώς πριν από λίγες ημέ-
ρες ολοκληρώθηκε η δεύτερη διαβούλευσή του, η 
οποία άρχισε στις 28/04/2021.  Το εν λόγω πρό-
γραμμα αποτελεί το Τομεακό Πρόγραμμα του νέου 
ΕΣΠΑ για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού των αρμοδίων υπουργείων Υποδομών και 
Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που στόχο έχει την υλοποίηση της αναπτυξιακής 
στρατηγικής στον τομέα των υποδομών Μεταφο-
ρών για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.
Όπως έγινε γνωστό, σε αυτό εντάσσονται έργα και 
παρεμβάσεις στο οδικό δίκτυο (π.χ. ΒΟΑΚ), στο κε-
ντρικό σιδηροδρομικό δίκτυο της Ελλάδας (ΠΑΘΕ), 
οδικές συνδέσεις με λιμάνια και ΒΙΠΕ, έργα οδικής 
ασφάλειας, έργα Μετρό, η ενίσχυση και διασφάλιση 
της συνδεσιμότητας των νησιών, η βελτίωση των 
μέσων σταθερής τροχιάς και την ανανέωση του 
στόλου των λεωφορείων με ηλεκτρικά στην Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, έργα που σχετίζονται με θαλάσσι-
ες μεταφορές ή την αναβάθμιση των υποδομών σε 
επιλεγμένα λιμάνια κ.α.
Το Πρόγραμμα Υποδομών Μεταφορών χρηματοδο-
τείται με 1.912.389.466 ευρώ Κοινοτική Συνδρομή, 
εκ των οποίων 1.329.511.143 ευρώ από το Ταμείο 
Συνοχής (ΤΣ: 69,52%) και 582.878.323 ευρώ από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ:30,48%). Οι συνολικά διαθέσιμοι πόροι, 
συμπεριλαμβανομένης της Εθνικής Συμμετοχής, 
ανέρχονται σε 2.313.798.223 ευρώ, εκ των οποί-
ων 1.564.130.757 ευρώ από το ΤΣ (67,60%) και 
749.667.466€ από το ΕΤΠΑ (32,40%).
Οι Στόχοι του Επιχειρησιακού Προγράμματος για 
την περίοδο 2021 - 2027 είναι:
Α) Προώθηση της ολοκλήρωσης μέρους των 
υποδομών του κεντρικού ΔΕΔ-Μ και περαιτέρω 
ανάπτυξη / αναβάθμιση του αναλυτικού ΔΕΔ-Μ, 
που περιλαμβάνει την ολοκλήρωση του κεντρι-
κού σιδηροδρομικού ΠΑΘΕΠ και κλάδους του με 
την εγκατάσταση σύγχρονων συστημάτων έλξης 
και διαχείρισης της κυκλοφορίας, την διασύνδεση 
υφιστάμενου αναλυτικού ΔΟΔ στην ηπειρωτική 

Ελλάδα και συνδέσεων με αυτό, την ολοκλήρω-
ση διασυνοριακών οδικών συνδέσεων, καθώς και 
επιλεγμένες παρεμβάσεις σε μεγάλες νησιωτικές 
περιφέρειες.
Β) Προώθηση των συνδυασμένων μεταφορών, που 
περιλαμβάνει σιδηροδρομικές (υπεραστικές και 
προαστιακές) συνδέσεις καθώς και οδικές συνδέ-
σεις με λιμάνια και ΒΙΠΕ.
Γ) Ενίσχυση και διασφάλιση της συνδεσιμότητας 
των νησιών, που περιλαμβάνει την βελτίωση των 
υποδομών πλέγματος λιμένων νησιωτικών περι-
φερειών.
Δ) Βελτίωση της ασφάλειας μεταφορών, με την 
υλοποίηση εστιασμένων παρεμβάσεων παθητικής 
οδικής ασφάλειας, και συστημάτων για την βελτί-
ωση της ασφάλειας της ναυσιπλοΐας και αεροναυ-
τιλίας.
Ε) Ανάπτυξη και επέκταση βιώσιμων και οικολογι-
κών αστικών μέσων μεταφοράς, που περιλαμβάνει 
επέκταση και βελτίωση των μέσων σταθερής τρο-
χιάς και την ανανέωση του στόλου των λεωφορεί-
ων με ηλεκτρικά στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
Η λίστα των έργων που θα ενταχθούν στο ΕΣΠΑ 
της περιόδου 2021 - 2027 οριστικοποιείται αυτήν 
την περίοδο, παράλληλα με την οριστικοποίηση 
των επενδύσεων που θα ενταχθούν στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και σε άλλα κε-
ντρικά ευρωπαϊκά προγράμματα.
Υποδομές και στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας
Σύμφωνα με κυβερνητικές και δημοσιογραφικές 
πληροφορίες, καθώς τα επίσημα κείμενα είναι υπό 
οριστική συμφωνία ακόμη με τις Βρυξέλλες, ένα 
αρκετά διευρυμένο πρόγραμμα έργων σε υποδο-
μές και μεταφορές εντάσσεται στις επενδύσεις του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που θα 
χρηματοδοτηθεί από νέους πόρους της στρατηγι-
κής Νέα Γενιά ΕΕ για την αντιμετώπιση των επι-
πτώσεων της πανδημίας. Συγκεκριμένα στο ΤΑΑ 
προβλέπεται να ενταχθούν τα εξής πακέτα έργων:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΒΕΛΤΙΏΣΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ (450 εκατ. ευρώ) 
ΑΎΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ Ε-65 ΒΟΡΕΙΟ ΤΜΗΜΑ (452 εκατ. ευρώ), 
ΒΟΡΕΙΟΣ ΟΔΙΚΟΣ ΑΞΟΝΑΣ ΚΡΗΤΗΣ (427 
εκατ. ευρώ) 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΎ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΎ ΔΙ-
ΚΤΎΟΎ ΜΕ ΕΡΓΟ ΣΔΙΤ (130 εκατ. ευρώ) 
ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΣ ΣΤΗ ΔΎΤΙ-
ΚΗ ΑΤΤΙΚΗ (85 εκατ. ευρώ) 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΚΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ (107 εκατ. ευρώ) 
ΕΞΎΠΝΕΣ ΓΕΦΎΡΕΣ (81 εκατ. ευρώ) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΔΙΟΔΙΑ (65 εκατ. ευρώ) 
ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΎ ΟΣΕ 
(24 εκατ. ευρώ).
ΟΛΟΚΛΗΡΏΜΕΝΟ ΣΎΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΎΠΟΔΟΜΏΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΏΝ (10 εκατ. 
ευρώ) 
ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΏΝ ΎΠΟΎΡΓΕΙ-
ΟΎ ΎΠΟΔΟΜΏΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΏΝ (1 εκατ. 
ευρώ) 
ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ ΣΎΓΚΟΙΝΏΝΙΏΝ (ΦΟΡ-
ΤΙΣΤΕΣ ΠΑΝΤΟΎ, ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΑΣΤΙΚΑ 
ΛΕΏΦΟΡΕΙΑ, ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΤΑΞΙ, 220 εκατ. 
ευρώ)

Δρόμοι, Λιμάνια, Αεροδρόμια και άλλες υποδομές μεταφορών 
με ευρωπαϊκούς πόρους σε όλη τη χώρα
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Απέραντη  αφθονία  
Δύο κλωνάρια
 ελιάς..
 με τό απέραντο
 γαλάζιο ...
ζήλεψα 
τήν ευτυχία τους !

Μα γιατί 
έχασα τόσο 
φώς
από τα μάτια μου ...
καί θέλω 
νά βασανίζω
 τά σωθικά μου ...

Όταν χαμογελάει
 ο ήλιος

  εγώ χάνομαι ...
 
Στα χρώματα ...
τής κρύας
 σκέψη μου ...

Θέλω
νά συναντήσω λίγο 
από τήν ομορφιά σου !
 
Να δώ τά φωτεινά
 φύλλα 
τής ελιάς ...
με το χρυσό 
καρπό τους .. 
που θα βρω 
τόση γαλήνη !

Όταν αφήνω
 τή μέρα μου
 νά χαθεί ...
είναι μια ζάλη 
που μου κρύβει 
τή χαρά ...
 
Ήμουν τόσο 
άδειος 
όταν έχασα 
τήν αγάπη .!!

Ιωάννης Σκούρας

Προσευχή 

Μη γελιέσαι...

Οι άνθρωποι που σε αγαπούν

είναι αυτοί,

που προσεύχονται 

στο Θεό

κρυφά για εσένα,

χωρίς

να ζητούν 

τίποτα από εσένα !!

- Σπύρος Δ Κατσίγιαννης -

(2016)

Η άνοιξη στην καρδιά  

Χαθήκαμε και στην καρδιά μου 
που ολάνθιστη ήταν 
κι άνοιξη επικρατούσε 
με σμήνη πουλιών που κελαηδούσαν
και μ’ όλων των λογιών τα 
πολύχρωμα λουλούδια 
Αποδήμησαν τα πουλιά 
και τα άνθη μαράθηκαν κι αυτά
και βαρυχειμωνιά ήρθε να μου 
πλακώσει 
την πονεμένη μου καρδιά 
Η αγάπη που είχα και η ζεστασιά με 
ψύχος αντικαταστάθηκε 
και τους ανθρώπους δεν τους 
εμπιστεύτηκα ξανά 
Πληγές που μένουν ανοιχτές 
τώρα πια μένει να φροντίσω
Πράγματα που αρέσουν στην ψυχή 
τώρα πια μόνο να σκεφτώ 
Αγαλλίαση να νιώσω 
Την καρδιά να ξαναγλυκάνω
Το κρύο να νικήσω 
Την άνοιξη πάλι στην καρδιά να 
ξαναφέρω 

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή 
"Υποσυνείδητες Αλήθειες" εκδόσεις 

Όστρια Ιούλιος 2014

«Μια φορά, καθώς τραγούδαγα στο πάλκο 
– και τραγούδαγα μάγκικα – μου κάνει με 
το δάχτυλο στο στόμα, από κάτω, ένας λα-
χαναγορίτης:
-Σου πω…
Κατεβαίνω στο διάλειμμα και πάω στο τρα-
πέζι του.
-Επειδή φαίνεσαι μάγκας και το λες το 
άσμα καλά, σκύψε και πιάσε…
Και μου πασάρει κάτω από το τραπέζι ένα 
τσιγάρο «μαύρο». Με πέρασε για χασικλή… 
Για να μην τον προσβάλω το πήρα, το έβα-
λα στο τσεπάκι του πουκαμίσου και το ξέ-
χασα.
Μετά από κανά δυο μέρες, πολύ κουρα-
σμένος στο τέλος της βραδιάς, καθώς άρα-
ζα πίσω στο μαγαζί, είπα να το δοκιμάσω. 
Τραβάω μία, τίποτα! Τραβάω δεύτερη, τίπο-
τα! Τραβάω τρίτη και τότε άρχισε να ιδρώ-
νει το κεφάλι μου και να μου παγώνουν 
τα πόδια. Φοβήθηκα πως πεθαίνω και φώ-
ναξα:
-Μάνα μου ντύσε με στ’ άσπρα!
Τον πούστη, με πέρασε για χασικλή και 
μου έδωσε τσιγάρο γεμιστό, τριπλή δόση! 
Τρεις μέρες έκανα να συνέλθω…»
Γιατί τη λέω την ιστορία, που μου την διη-
γότανε κάποιος παλιός Σαλονικιός ρεμπέ-
της; Δείτε τι πάθανε τρεις φίλοι στ’ Ανάπλι, 
άνοιξη 1988 και θα καταλάβετε…
Ο Γιώργης είχε κάτσει στο μαγαζί, στους 
Χελιώτες, ταβέρνα «Ζορμπάς», οδός Σταϊ-
κοπούλου στο Ναύπλιο, να φάει, μεσημε-
ράκι. Ήπιε και ένα μπουκάλι κρασί Λακ ντε 
Ρος, λευκό ξηρό. Στα τελειώματα φάνηκε ο 
κολλητός του, Γιώργος κι αυτός:
-Πάμε μια βόλτα από τον Πάρη;
-Πάμε.
Φτάνουν στη γκαρσονιέρα του Πάρη, κά-
που κοντά στον Ψαρομαχαλά, χτυπάνε, 
τους ανοίγει.

-Καλώς τους.
-Έχεις τίποτα καλό; Ρωτάει ο Γιώργος Νο 
2.
-Κάτι μου φέρανε σήμερα…
Στρώνονται γύρω από ένα τραπέζι, όπου 
το τσιγαρλίκι, που κατασκευάσθηκε σε 
χρόνο – ρεκόρ, άρχισε να κάνει γύρα…
-Ελαφρύ είναι. Αποφάνθηκε ο ειδικός, 
Γιώργος Νο2. Μπας και είναι βρεγμένο;
Δεν πρόκανε να αποσώσει την κουβέντα 
και ο Γιώργος Νο1 σηκώθηκε τρεκλίζο-
ντας, κινώντας κατά το μπάνιο…
-Τι έπαθες ρε;
-Ιδρώνει το κεφάλι μου και παγώνουν τα 
πόδια μου… Πεθαίνω!
Έβγαλε τα άντερά του στη λεκάνη δυο - 
τρεις φορές και γυρνώντας ξεράθηκε στο 
μονό κρεβάτι του Πάρη.
Κανείς δεν θυμάται πόση ώρα κοιμότανε. 
Όταν ξύπνησε και άρχισε να συνέρχεται, 
βλέπει τους άλλους δυο να παίζουν ξερο-
δηλωτή. Όπου, ο Γιώργος Νο2 έκανε ξαφ-
νικά την παρατήρηση:
-Για κάτσε μια στιγμή να μετρήσουμε τα 
χαρτιά γιατί δεν «βγαίνει» η παρτίδα…
Τα μέτρησαν και βρέθηκαν ο ένας να έχει 
επάνω του… 7 τραπουλόχαρτα και ο άλ-
λος… 3! Τι παίζανε, αλήθεια, τόσες ώρες;
Σκοτείνιαζε όταν αποχώρησαν, σιγά – σιγά.
Βγαίνοντας στην εξώπορτα, ο Γιώργος Νο 
1 μονολογούσε:
-Ένας νεκρός και δυο βαριά τραυματίες…

………………
Έχει δημοσιευτεί στο βιβλίο μου «Παλιές 
Ιστορίες (που βγάζουν γέλιο)», που κυ-
κλοφορεί από τις εκδόσεις «Ερωδιός». Το 
βιβλίο βραβεύτηκε ως «Βιβλίο Χρονιάς» 
(2019) από τον Ελληνικό Πολιτιστικό Όμιλο 
Κυπρίων Ελλάδας.

Ένας νεκρός και δυο βαριά τραυματίες…
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ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ ΣΚΙ
Διπλά σκι: Απευθύνονται κυρίως στους 
αρχάριους κι υπάρχουν σε διάφορα ύψη, 
από 1 έως και 1,7 μέτρα. Δεν στρίβουν τόσο 
εύκολα όσο το μονοσκί κι επιτρέπουν μό-
νον σχετικά ανοικτές στροφές. Κατασκευ-
άζονται συνήθως από ξύλο ή πλαστικό. Τα 
πλαστικά θεωρούνται περισσότερο ανθε-
κτικά και στην κάτω επιφάνεια τους παρα-
τηρείται ένα κοίλωμα. Στα ξύλινα η κάτω 
επιφάνεια είναι επίπεδη. Στην ουρά τους 
(πίσω και κάτω μέρος) έχουν μία μικρή 
καρίνα. Οι δέστρες που χρησιμοποιούνται 
είναι συνήθως φθηνές και με μεταβαλλό-
μενο μήκος για να προσαρμόζονται σε δια-
φορετικά μεγέθη ποδιών.
Μονοσκί: Σκι με δύο θέσεις για τα πό-
δια. Κατασκευάζεται με διαφορετικό τρό-
πο ανάλογα με το επίπεδο του σκιέρ που 
απευθύνεται αλλά με κοινό γνώρισμα τη 
διευκόλυνση της στροφής.
Για τον αρχάριο, υπάρχουν μοντέλα δι-
πλών σκι στα οποία οι κατασκευαστές το-
ποθετούν και μία πίσω θήκη – λάστιχο για 
να μπορούν να μετατραπούν σε μονοσκί. 
Αυτή η λύση είναι φθηνή και καλύπτει κά-
ποιον στα πρώτα του βήματα εκμάθησης. 
Για τους πιο προχωρημένους δεν είναι αρ-
κετά αξιόπιστα γιατί δεν προσφέρουν με-
γάλες δυνατότητες για στροφή, πλάγιασμα 
και «κόψιμο» των κυμάτων.
Τα ειδικά μονοσκί για τους προχωρημέ-
νους, έχουν την κάτω επιφάνεια τους κοίλη 
και το πίσω μέρος τους, πάνω από την κα-
ρίνα, τείνει να γίνει στενό και μυτερό. Η κα-
ρίνα είναι πιο μεγάλη από την καρίνα των 
διπλών σκι και συνήθως μεταλλική.
Το αγωνιστικό μονοσκί έχει πολύ πιο 
εξειδικευμένη κατασκευή ώστε να επιτρέ-

πει γρήγορες και σταθερές στροφές και 
σταθερότητα στο «κόψιμο» των κυμάτων 
με μεγάλη ταχύτητα. Για παράδειγμα η 
καρίνα έχει μερικές τρύπες κι ορισμένοι 
αθλητές τοποθετούν μικρά πτερύγια («φτε-
ρά») που προσφέρουν καλύτερο κράτημα.
Σκι άλματος : Είναι μεγαλύτερα από όλα 
τα άλλα σκι, πιο σταθερά, αρκετά πλατιά κι 
έχουν κοντή και μακριά καρίνα. Κατασκευ-
άζονται από τα ίδια υλικά αλλά τα υλικά 
αυτά έχουν διαφορετική διάταξη. Στο κάτω 
μέρος τους είναι επίπεδα. Τα αγωνιστικά 
έχουν γύρω τους προστατευτικό λάστιχο. Εί-
ναι περισσότερο ανθεκτικά και γερά για να 
αντέχουν στις καταπονήσεις των αλμάτων.
Σκι φιγούρας : Είναι πιο κοντά, πιο πλα-
τιά και συνήθως στρογγυλεμένα στις άκρες. 
Δεν έχουν καρίνα, οι άκρες τους είναι λίγο 
ανασηκωμένες κι η κάτω επιφάνεια τους 
είναι επίπεδη. Κατασκευάζονται με τέτοιο 
τρόπο ώστε να επιτρέπουν τις στροφές. 
Οι αρχάριοι χρησιμοποιούν δύο σκι, ενώ 
οι προχωρημένοι αρέσκονται περισσότερο 
στο μονοσκί που έχει μία θήκη-λάστιχο για 
το πίσω πόδι.

ΜΑΘΑΙΝΟΝΤΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ
Απαγορεύεται η διενέργεια θαλάσσιου σκι 
όταν επικρατούν δυσμενείς καιρικές συν-
θήκες, πριν την ανατολή και μετά τη δύση 
του ηλίου.
Ο σκιέρ πρέπει να έχει ηλικία μεγαλύτερη 
των 16 ετών ή, σε περίπτωση μικρότερης 
ηλικίας, συγκατάθεση από τον κηδεμόνα 
του, να γνωρίζει κολύμβηση και να φορά 

σωσίβιο με τις κατάλληλες προδιαγραφές.
Το σκοινί έλξης πρέπει να έχει τη δυνατό-
τητα να επιπλέει. Απαγορεύεται να έχει μή-
κος μεγαλύτερο από 23 μέτρα και διατομή 
μικρότερη από τα 8 χιλιοστά.
Το σημείο πρόσδεσης του σχοινιού πρέπει 
να είναι ανθεκτικό και σε άριστη κατάσταση.
Τα πέδιλα πρέπει να είναι ασφαλή, ικανά 
να επιπλέουν. Απαγορεύονται να έχουν 
αιχμηρά ή προεξέχοντα τμήματα.
Τα σκάφη πρέπει να έχουν αρκετή ισχύ κι 
εφεδρικά καύσιμα.
Στα επαγγελματικά σκάφη πρέπει να επι-
βαίνουν δύο (2) άτομα. Ο χειριστής θα πρέ-
πει να έχει συγκεκριμένα τυπικά προσόντα.
Ο χειριστής του σκάφους πρέπει να ακο-
λουθεί ασφαλή διαδρομή, χωρίς υφάλους, 
βραχονησίδες και αγκυροβολημένα σκάφη, 
να αποφεύγει τη διασταύρωση με πορείες 
πλοίων γραμμής και να ακολουθεί διαδρο-
μή μακριά από τους λουόμενους και τις 
πορείες παραπλεόντων σκαφών.
 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΔΑΣΚΑΛΟΥ
Πριν επιλέξετε δάσκαλο για τα πρώτα σας 
βήματα, πάρτε τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες και συστάσεις, ρωτώντας και μαθαί-
νοντας μερικά βασικά πράγματα για αυτόν:
Έχει τα τυπικά προσόντα (δίπλωμα – 
άδεια εργασίας);
Έχει ικανοποιητικό επίπεδο πρακτικής 
εμπειρίας;
Έχει ικανότητα επικοινωνίας και μετα-
δοτικότητα;
Διαθέτει αρκετό χρόνο για να ενημερώ-

σει τους εκπαιδευόμενους;
Τηρεί τους απαραίτητους κανόνες ασφα-
λείας;
Ενθαρρύνει και παροτρύνει τους αρχά-
ριους ή τους απογοητεύει και τους απο-
θαρρύνει;
Περιαυτολογεί και κάνει συχνά επίδειξη 
των ικανοτήτων του ή είναι σεμνός και με-
τρημένος;
Φέρεται σε όλους με σεβασμό και χωρίς 
διάθεση να τους «μειώσει»;
 
ΣΥΜΒΟΥΛΗ
Για να μάθετε θαλάσσιο σκι σωστά και με 
ασφάλεια, φροντίστε να βρείτε έναν επαγ-
γελματία εκπαιδευτή, διπλωματούχο της 
Γ.Γ.Α. ή πτυχιούχο Τ.Ε.Φ.Α.Α. με ειδικότητα 
στο θαλάσσιο σκι που υπήρξε και αγωνιστι-
κός αθλητής. Μην αρκεστείτε στα τυπικά 
προσόντα του αλλά αναζητήστε πληροφο-
ρίες και συστάσεις από άτομα που ήδη έχει 
εκπαιδεύσει.
 
ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΑΡΧΑΡΙΟΥΣ
Αν βρήκατε τον κατάλληλο εκπαιδευτή, 
εμπιστευθείτε την πείρα και τη μεθοδολο-
γία του και ακολουθείστε πιστά τις συμβου-
λές που θα σας δώσει.
Αν, για κάποιους λόγους, «αναγκαστεί-
τε» να μάθετε σκι χωρίς την καθοδήγηση 
επαγγελματία προπονητή, αναζητήστε τη 
βοήθεια κάποιου που «ξέρει» κι έχει τη θέ-
ληση να σας βοηθήσει.
Ως αρχάριος θα ξεκινήσετε χρησιμοποιώ-
ντας και μαθαίνοντας το διπλό σκι.

Ο πιο εύκολος τρόπος εκμάθησης του 
θαλασσίου σκι είναι η χρήση της μπάρας. 
Χρησιμοποιώντας την, μπορείτε να ξεκι-
νήσετε την εκμάθηση χωρίς τις δυσκολίες 
που θα συναντήσετε με το σκοινί.
 
ΜΑΘΗΜΑ 1ον

Σκοποί μαθήματος: Εκμάθηση κανόνων 
ασφαλείας. Εξοικείωση με τον εξοπλισμό. 
Εκμάθηση βασικής στάσης στη στεριά.
Ενημερωθείτε πλήρως για τους κανόνες 
ασφαλείας και γνωρίστε τα υλικά που θα 
χρησιμοποιήσετε. Εξοικειωθείτε μαζί τους.
Η εξοικείωση γίνεται στη στεριά. Θα 
πρέπει, φορώντας όλον τον απαραίτητο 
εξοπλισμό, να πάρετε παρόμοια θέση με 
αυτή που θα έχετε στο νερό, κρατώντας το 
σκοινί :
Γόνατα λυγισμένα (βαθύ κάθισμα), μηροί 
κοντά στο στήθος.
Χέρια σχεδόν τεντωμένα, έξω από τα γό-
νατα.
Βλέμμα στραμμένο κατευθείαν προς τον 
εκπαιδευτή σας.
Σκι παράλληλα μεταξύ τους, ανοικτά περί-
που στο άνοιγμα των ώμων.
Το σωματικό σας βάρος μοιρασμένο και στα 
δύο σκι.
Κύρια άσκηση : Ο εκπαιδευτής ή ο βοη-
θός σας, θα προσπαθήσει, ενώ εσείς βρίσκε-
στε σε αυτή τη θέση, να τραβήξει το σκοινί 
(«υποκαθιστώντας» την έλξη του σκάφους). 
Αντισταθείτε βάζοντας δύναμη στα πόδια. 
Μην βιαστείτε να σηκωθείτε, μην λυγίσετε 
τα χέρια σας και μην τραβήξετε την λαβή. 
Επαναλάβετε αυτή την άσκηση πολλές φο-
ρές για να την μάθετε καλά.
Βασική συμβουλή : Μην βιάζεστε να 
μπείτε στο νερό! Τα πρώτα «βήματά» σας 
στο σκι θα πρέπει να γίνουν στην ξηρά.

(Συνεχίζεται)

Θαλάσσιο σκι 
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6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΡΓΟΥΣ
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ της  υπ. αριθ  22η/2021 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
με Συστημικό Αριθμό 133663.

ΑΝΟΙΚΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΩ ΤΩΝ  ΟΡΙΩΝ

Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός  για την Προμήθεια  «ΥΓΡΩΝ 
ΚΑΥΣΙΜΩΝ: 
1. Πετρέλαιο θέρμανσης CPV 09135100-5  προϋπολογισμού 67.800 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.
2.Καύσιμα (Πετρέλαιο Κίνησης) CPV 09100000-0  προϋπολογισμού 
5.500 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.
3. Αμόλυβδη βενζίνη CPV 09132100-4  προϋπολογισμού 6.650 € συμπε-
ριλαμβανομένου του ΦΠΑ
συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης 79.950,00 € συμπεριλαμ-
βανομένου του ΦΠΑ για τις ανάγκες του Γενικού Νοσοκομείου Αργο-

λίδας- Νοσηλευτική Μονάδα Άργους ( Αρ.Διακ.22/2021 με Συστημικό 
Αριθμό 133663) .

 v Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής  και συγκεκριμένα το 
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) υπολογιζόμε-
νο στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση λιανική τιμή πώλη-
σης του είδους από την περιφερειακή ενότητα Αργολίδας.

 v Διάρκεια σύμβασης:  ένα (1) έτος με δικαίωμα δίμηνης (2) παράτα-
σης μονομερώς ύστερα από την έγγραφη ειδοποίηση της Αναθέτου-
σας Αρχής ως προς την απορρόφηση του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου της σύμβασης  και με τον όρο ότι : η  σύμβαση διακό-
πτεται αυτοδίκαια ύστερα από έγγραφη ειδοποίηση του Προμηθευ-
τή/Αναδόχου, στην περίπτωση που συναφθεί  σχετική σύμβαση από 
την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, ή άλλο κρατικό Φο-
ρέα ή υπάρξουν άλλες νομοθετικές  ρυθμίσεις, χωρίς ο Προμηθευτής 
/Ανάδοχος να δικαιούται να αξιώσει οποιαδήποτε αποζημίωση.

 v Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  της διακήρυξης. 

Προθεσμία παραλαβής προσφορών  και διενέργεια διαγωνισμού .

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑ-
ΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΗΜΕΡΟΜΗ-
ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
ΣΤΗΝ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΗ 

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ

ΗΜΕΡΟΜΗ-
ΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
ΣΤΗΝ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΗ 

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ

ΗΜΕΡΟΜΗ-
ΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΠΡΟΣΦΟ-

ΡΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Διαδικτυακή 
πύλη www.
promitheus.

gov.gr  
(ΕΣΗΔΗΣ)

31-05-2021                                   
ΗΜΕΡΑ: 
Δευτέρα

ΩΡΑ: 08:00 
μ.μ

16-06-2021
ΗΜΕΡΑ: 
Τετάρτη

ΩΡΑ: 8:00 
μ.μ.

22-06-2021             
ΗΜΕΡΑ: 

Τρίτη
ΩΡΑ: 14:00 

μ.μ.

23-06-2021
ΗΜΕΡΑ: 
Τετάρτη

ΩΡΑ: 10:00 
π.μ.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 1611 σχετική πίστωση του προϋπολογι-
σμού του οικονομικού έτους 2021-2022  του Φορέα .

Φορέας για τον οποίο προορίζεται η Προμήθεια: Γενικό Νοσοκο-
μείο Αργολίδας-Νοσηλευτική Μονάδα Άργους.

Δικαιολογητικά όπως και κάθε άλλη πληροφορία αναφέρεται στη Διακή-
ρυξη 22/2021 με Συστημικό Αριθμό 133663

Η Προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακήρυξης) καταχωρήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) http://
www.eprocurement.gov.gr & στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr  
(ΔΙΑΥΓΕΙΑ)

Η Διακήρυξη καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) http://www.eprocurement.gov.gr & στον 
ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr  (ΔΙΑΥΓΕΙΑ) .

Ημερομηνία Αποστολής Δημοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο: 31-05-
2021.

Η Διακήρυξη θα αναρτηθεί στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  
http://www.promitheus.gov.gr .

Η Διακήρυξη & το Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (ΤΕΥΔ)  
σε επεξεργάσιμη μορφή  θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα της αναθέ-
τουσας αρχής, στη διεύθυνση (URL) :   www.gna.gr  στην διαδρομή 
: Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας –Νοσηλευτική Μονάδα Άργους → 
Είσοδος → Γραφείο Προμηθειών →  Ηλεκτρονικοί Διαγωνισμοί.
Περισσότερα στοιχεία & Πληροφορίες για τη διακήρυξη δίδονται στο 
ΤΗΛ.: 27513 60170 & 60172 Γραφείο Προμηθειών  κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες από 8.00 π.μ.-14.00 μ.μ .

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ Γ.Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΙΔΗ
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ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr email:kapetan3@otenet.gr 

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

32 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

26 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Της Δήμητρας
Τούντα,

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η σωστή διατροφή στην παιδική ηλικία μπο-
ρεί να προφυλάξει από πολλές ασθένειες της 
ενήλικης ζωής, γι’ αυτό και είναι σημαντικό 
να βοηθήσουμε τα παιδιά να αποκτήσουν από 
νωρίς σωστές διαιτητικές συνήθειες. Ο ρόλος 
του γονιού στο να διδάξει το παιδί του να τρέ-
φεται σωστά, καθιστώντας παράλληλα την 
ώρα του φαγητού σε μία ευχάριστη ώρα, είναι 
πολύ σημαντικός (1). 
Συμπερασματικά λοιπόν, ακολουθούν παρα-
κάτω κάποιες συμβουλές για το πώς θα προ-
σφέρουμε μία ισορροπημένη διατροφή στο 
παιδί μας αλλά και πώς θα αποκτήσει σωστές 
διαιτητικές συνήθεις:

 • Η διατροφή πρέπει να περιέχει μεγάλη 
ποικιλία τροφίμων και να είναι επαρκής 
σε ενέργεια και θρεπτικά συστατικά. Αν και 
το παιδί δεν μπορεί να φάει πάντα όλη την 
προσφερθείσα ποσότητα τροφής, αυτός είναι 
ο καλύτερος τρόπος ώστε να έχουμε επαρ-
κή πρόσληψη θρεπτικών συστατικών και να 
εξασφαλιστεί η ανάπτυξη υγιών διαιτητικών 
συνηθειών (2).
 • Στην διατροφή των παιδιών πρέπει να συ-
μπεριλαμβάνονται πρόχειρα γεύματα με υψη-
λή θερμιδική και θρεπτική αξία. Οι θερμιδικές 
απαιτήσεις των παιδιών δεν μπορούν να κα-
λυφθούν μόνο από τα κύρια γεύματα επειδή 
η μικρή χωρητικότητα του στομάχου τους, πε-
ριορίζει το ποσό των τροφίμων που μπορούν 
να φάνε.
 • Το λίπος και χοληστερόλη δεν πρέπει να πε-
ριοριστούν στη διατροφή των παιδιών κάτω 
από 2 ετών ενώ στα παιδιά πάνω από 2 ετών 
συστήνεται να προσλαμβάνουν: όχι περισσό-
τερο από το 30% των συνολικών θερμίδων 
σε λίπος, το 10% των θερμίδων σε πολυακό-
ρεστα (π.χ. ελαιόλαδο), λιγότερο από το 10% 
των θερμίδων σε κορεσμένα (π.χ. τηγανητά 
φαγητά) και το 10% σε μονοακόρεστα ενώ η 
προσλαμβανόμενη χοληστερόλη (π.χ. κρόκος 

αυγού) δεν πρέπει να ξεπερνά τα 300mgr την 
ημέρα.
 • Το σερβίρισμα των τροφίμων πρέπει να 
γίνεται με ποικιλία χρωμάτων και γεύσεων 
ενώ οι μερίδες πρέπει να είναι μικρές επιτρέ-
ποντας στα παιδιά να ζητήσουν περισσότερο 
φαγητό αν το επιθυμούν (3).
 • Οι ορέξεις των παιδιών ποικίλλουν από μέρα 
σε μέρα και περνούν από στάδια συμπάθειας 
και αντιπάθειας. Οι διατροφικές ανάγκες των 
παιδιών θα πρέπει να εξισορροπούνται με τις 
διατροφικές τους προτιμήσεις και απέχθειες. 
Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε ότι τα 
παιδιά τρώνε διαφορετικά κάθε μέρα και θα 
πρέπει να τους επιτρέπουμε να ακολουθούν 
τα εσωτερικά τους μηνύματα πείνας και κο-
ρεσμού (4).
 • Αν το παιδί δοκιμάζει μία νέα τροφή, πρέπει 
να του προσφέρουμε μικρή μόνο ποσότητα 
την πρώτη φορά. Στη συνέχεια πρέπει να του 
την προσφέρουμε συχνά μέχρι να την συνηθί-
σει και να την τρώει με ευχαρίστηση (1).
 • Η συντροφικότητα στα γεύματα, μία θετι-
κή και ήρεμη ατμόσφαιρα και οι κατάλληλες, 
σχετικές με τα τρόφιμα, συμπεριφορές από 
τους γονείς είναι απαραίτητες στην ανάπτυ-
ξη σωστών διατροφικών συνηθειών. Τα παι-
διά υιοθετούν τις διατροφικές συνήθειες των 
γονιών τους. Τα κοινά γεύματα δίνουν στα 
παιδιά την ευκαιρία να δοκιμάσουν ποικιλία 
τροφίμων, που οι γονείς τους απολαμβάνουν. 
Η ώρα του γεύματος δεν πρέπει να είναι ώρα 
«μάχης». Οι απειλές και οι δωροδοκίες είναι 
αντιπαραγωγικές (3).

Ακολουθώντας, λοιπόν, απλές συμβουλές 
όπως είναι οι παραπάνω μπορούμε να προ-
σφέρουμε μία ισορροπημένη διατροφή απο-
κτώντας υγιείς διατροφικές συνήθειες που θα 
τους εξασφαλίσουν την βέλτιστη αύξηση και 
ανάπτυξη καθώς επίσης και υγιείς βάσεις για 
την ενήλικη ζωή τους. 

Διατροφικές συμβουλές για παιδιά 
προσχολικής ηλικίας

Χαρακτηριστικά στοιχεία 
παραγωγής των φωνημάτων

Μερικά από τα  παιδιά, συμβαίνει συ-
χνά να παρουσιάζουν κάποιες ιδιαίτερες 
δυσκολίες σε μερικά από τα φωνήματα. 
Αυτά τα φωνήματα άλλοτε δεν μπορούν 
ούτε να τα αρθρώσουν κι έτσι ακόμα 
κι όταν μιλάνε δεν τα εκφέρουν σωστά 
αντικαθιστώντας τα με άλλα, κι άλλοτε 
τα συγχέουν όταν γράφουν απλώς και 
μόνο, ενώ μιλάνε χωρίς προβλήματα και 
τα προφέρουν σωστά. 
Τα φωνήματα χαρακτηρίζονται γενικό-
τερα από τρία στοιχεία που αφορούν τον 
τρόπο παραγωγής τους. Το ένα στοιχείο 
είναι η θέση στην οποία σχηματίζονται 
μέσα στη στοματική κοιλότητα. Το δεύτε-
ρο χαρακτηριστικό στοιχείο είναι η διάρ-
κειά τους (έχουμε διαρκή και στιγμιαία) 
και το τρίτο στοιχείο είναι η ηχηρότητά 
τους (έχουμε ηχηρά και άηχα).
Μπορεί δηλαδή η γλώσσα να βρίσκεται 
άλλοτε πιο κοντά στα δόντια κι άλλοτε 
στο μπροστινό μέρος του στόματος ή άλ-
λοτε στο πίσω μέρος κ.λ.π. μπορεί το φώ-
νημα να σχηματίζεται κοντά στα χείλη 
μας όπως τα «π,β,φ» ή κοντά στα δόντια 
μας όπως «τα,δ,θ» κ.λ.π.
Όταν ένα παιδί δεν έχει συνειδητοποι-
ήσει τα διαφοροποιητικά στοιχεία των 
φωνημάτων σε σχέση με τον τρόπο της 
παραγωγής τους, τότε μπορεί να συμβεί 
να αντικαθιστά αυτά τα φωνήματα τόσο 
στην εκφορά του λόγου όσο και στην 
γραπτή έκφραση.
Τα λάθη τα οποία κάνουν τα παιδιά δεν 

είναι τυχαία αλλά δείχνουν ακριβώς την 
αδυναμία τους να φέρουν σε συνειδητό 
επίπεδο κάποια από τα χαρακτηριστι-
κά στοιχεία της παραγωγής του λόγου. 
Επομένως όταν συμβαίνει αυτό, συμβαί-
νει για περισσότερα από ένα ζεύγη φω-
νημάτων και η παρέμβασή μας θα έχει 
στόχο να φέρει σε συνειδητό επίπεδο το 
στοιχείο που δεν έχει γίνει αντιληπτό. Η 
εργασία αυτή θα πρέπει να γίνεται από 
έναν λογοθεραπευτή.  Χρειάζεται βεβαί-
ως και η καλή συνεργασία του γονέα ο 
οποίος καθοδηγούμενος από τον λογο-
θεραπευτή μπορεί να τον βοηθήσει στο 
έργο του με διάφορες δραστηριότητες, 
παιχνίδια και ασκήσεις.
Ο εκπαιδευτικός έχει όμως επίσης πολύ 
να συμβάλει στην εργασία αυτή από τη 
δική του μεριά. Θα είναι καλό να είναι 
ενημερωμένος οπωσδήποτε σχετικά με 
το ειδικό πρόγραμμα και της μεθόδους 
της εργασίας του λογοθεραπευτή ώστε 
να είναι σε θέση να παρακολουθήσει 
βήμα- βήμα και τη πορεία του μαθητή 
του. Η γνώση αυτή θα τον βοηθήσει να 
επιλέγει σωστά κάθε φορά τις καθημε-
ρινές σχολικές εργασίες τις οποίες θα 
τις αναθέτει στο συγκεκριμένο μαθητή. 
Είναι αυτονόητο ότι ένα παιδί με μαθη-
σιακές δυσκολίες δεν είναι σε θέση να 
επωφεληθεί από τις σχολικές εργασίες 
το ίδιο όπως ένα άλλο παιδί το οποίο 
τυχαίνει να μην παρουσιάζει μαθησιακές 
δυσκολίες.
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Η;

Το Δημοτικό Σχολείο του Καταστήματος Κράτησης Ναυπλίου έκλεισε στη 
φυλακή την Ανακύκλωση 

Η ανακύκλωση κλείστηκε στη φυλακή όπως της άξιζε τελικά 
αφού εκατοντάδες πλαστικά μπουκάλια και κουτάκια αλουμι-
νίου θα γίνονταν αιτία ρύπανσης του περιβάλλοντος!
Με τους μαθητές αποφάσισα πως έπρεπε να μειωθεί η ρύπαν-
ση βάζοντας ισόβια την ανακύκλωση στη φυλακή.
Έτσι στα πλαίσια του περιβαλλοντικού προγράμματος του Σχο-
λείου μας «ΔΙΝΩ ΜΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΣΤΑ ΑΧΡΗΣΤΑ – 
ΧΡΗΣΙΜΑ» ξεκίνησε η ευαισθητοποίηση των μαθητών για τα 
οφέλη της ανακύκλωσης πρωτίστως στην υγεία τους και κατ’ 
επέκταση στο περιβάλλον, γιατί όταν νοσεί το περιβάλλον νο-
σεί όλη η κοινωνία σε όλα τα μήκη και πλάτη της Γης.
«Και πρέπει να αγαπάμε την ευθύνη!
Γιατί αν δεν σωθεί η Γη εμείς θα φταίμε!»
                                  (Καζατζάκης)
Το πρόγραμμα μας ξεκίνησε το Φεβρουάριο του 2020
Οι μαθητές με προθυμία διαχέουν τις γνώσεις τους και στους 
εξωσχολικούς έγκλειστους του Καταστήματος στην κάθε πτέ-
ρυγα στην οποία ανήκουν έτσι ώστε να συγκεντρώνονται όσο 
το δυνατόν περισσότερα μπουκάλια και αλουμινένια κουτάκια.
Τα πρωϊνά ο κάθε μαθητής φέρνει τον θησαυρό του στην τάξη 
μέσα στις ειδικές σακούλες της ανταποδοτικής ανακύκλωσης 
καθαρισμένο από τα καπάκια (τα οποία διαθέτουμε για αναπη-
ρικά καροτσάκια) και από σκουπίδια που από αμέλεια βρίσκο-
νται μέσα σ’ αυτές.

Είναι μια δράση που τους συνδέει με τον έξω κόσμο, που τους 
δίνει ικανοποίηση, αισθάνονται ότι βάζουν το λιθαράκι τους 
στο γενικότερο καλό της κοινωνίας κατανοώντας έτσι πως 
όπου κι αν είμαστε τελικά, σε οποιεσδήποτε συνθήκες ΑΝ ΘΕ-
ΛΟΥΜΕ ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΟ ΚΑΛΟ!
Εκτός όμως από τα οφέλη για το περιβάλλον σπουδαίο είναι 
και το κοινωνικό όφελος.
Από τις 6/4/2021 πήραμε τα πρώτα μας κουπόνια από την 
Ανταποδοτική Ανακύκλωση μετά από συνεννόηση με τον Πρό-
εδρο της κ. Παύλο Ραβάνη.
Του οφείλουμε πραγματικά ένα μεγάλο ευχαριστώ μέσα από 
την καρδιά μας που χωρίς δεύτερη κουβέντα ανταποκρίθηκε 
στη πρόταση μας έτσι ώστε με τα κουπόνια να καλύπτουμε 
ανάγκες απόρων μαθητών πρωτίστως και των άλλων εγκλεί-
στων του καταστήματος γενικότερα για είδη προσωπικής υγι-
εινής, τηλεκάρτες, καλλιτεχνικές δραστηριότητες κ.λ.π..
Ένα μεγάλο ευχαριστώ χρωστάμε στην Διευθύντρια του Κατα-
στήματος Κράτησης την κυρία Ιωάννα Αναστασοπούλου, στον 
κ. Υποδιευθυντή κ. Ιωάννη Μιχόπουλο, Αρχιφύλακα κ. Γρηγό-
ρη Βλάχο, την Κοινωνική Υπηρεσία αλλά και όλους τους σω-
φρονιστικούς υπαλλήλους του Καταστήματος Κράτησης. Όλοι 
συμβάλλουν με πολλή ανθρωπιά και αγάπη και με όλες τους 
τις δυνάμεις στην εκπαιδευτική διαδικασία του Σχολείου μας 
και κατ’ επέκταση στο σωφρονισμό τους.

Πολλές ευχαριστίες αξίζουν και στο Δήμο Ναυπλιέων που με 
τις ενέργειες του τοποθετήθηκε το Σπίτι της Ανταποδοτικής 
Ανακύκλωσης στο λιμάνι του Ναυπλίου. Έτσι διευκόλυνε την 
προσπάθεια του Σχολείου μας, έχοντας πάντα την αμέριστη 
συμπαράσταση και βοήθεια της προέδρου του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ κ. 
Ράλλη Μαρίας, που πάντα πρόθυμη συνδράμει κάθε προσπά-
θεια των Σχολείων που αφορούν δράσεις που προάγουν πολι-
τιστικά την τοπική κοινωνία.
Τέλος ευχαριστούμε ιδιαιτέρως τον κ. Δημήτρη Γαβρήλο και 
τον κ. Δημήτρη Οικονόμου οι οποίοι αγόγγυστα μεταφέρουν 
τα ανακυκλώσιμα υλικά, βοηθούν σε όλη τη διαδικασία της 
ανακύκλωσης και συνδράμουν το έργο μας με μεγάλη προ-
θυμία.
Τέλος θα θέλαμε σε όλους εσάς που αναφέραμε τις ευχαριστίες, 
να σας ευχηθούμε ο  Θεός να σας έχει πάντα γερούς και δυνα-
τούς για να μάχεστε για το καλό γιατί μόνο έτσι ο κόσμος αλλά-
ζει. Και να σας αφιερώσουμε τους στίχους του Γιάννη Ρίτσου:
… Ἄλλη χαρὰ δὲν εἶναι πιὸ μεγάλη
ἀπ᾿ τὴ χαρὰ ποὺ δίνεις…

Με εκτίμηση
Οι μαθητές του Δημοτικού Σχολείου 

του Καταστήματος Κράτησης Ναυπλίου
και η δασκάλα τους  Ζακυνθινού Ιωάννα

περιβάλλον
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Ιούνιος ο Κερασιάρης, ο Ορνιαστής, ο Απαρνιαστής, ο Ρινιστής

Ο Ιούνιος στην αρχαιότητα

Ο Ιούνιος πήρε το όνομά του 
από την σύζυγο του Δία την 
Ήρα, η οποία στα λατινικά 

ονομάζονταν Juno. Είναι ο δέκατος 
μήνας κατά το Εκκλησιαστικό ημερο-
λόγιο που αρχίζει τον Σεπτέμβριο, και 
ο τέταρτος κατά το παλαιό ρωμαϊκό 
ημερολόγιο. Στο αττικό ημερολόγιο 
ήταν ο δωδέκατος μήνας και ονο-
μάζονταν Σκιροφοριών διάρκειας 29 
ημερών και αντιστοιχεί με το χρονικό 
διάστημα από 24 Μαΐου έως 22 Ιου-
νίου. Σε άλλες πόλεις της αρχαίας Ελ-
λάδας τελευταίος μήνας του χρόνου 
θεωρούνταν ο Ποσειδεών ο οποίος 
στην Αθήνα λογίζονταν ως ο έκτος 
μήνας του έτους.  

Ο Ιούνιος στην Ελληνική 
λαογραφία
Σε διαφορετικές περιοχές της Ελ-
λάδος ο Ιούνιος έχει την δική του 
ξεχωριστή ονομασία. Στα Γρεβενά 
αναφέρεται ως Κερασάρης επειδή 
ωριμάζουν τα κεράσια, ενώ λόγω του 
«ερινασμού» ή «ορνιασμού» (τεχνητή 
γονιμοποίηση με ορνούς ή καρπούς 
άγριας συκιάς) των ήμερων σύκων 
ονομάζεται Ορνιαστής στην Άνδρο, 
Ρινιστής στην Πάρο και Απαρνιαστής 
σε διάφορα άλλα μέρη. Είναι όμως 
κυρίως γνωστός ως Θεριστής: «αρ-
χές του Θεριστή, του δρεπανιού μας 
η γιορτή» αφού συνδέεται άμεσα με 
την ωρίμανση και τον θερισμό των 
δημητριακών. Το θέρισμα γίνεται με 
το δρεπάνι αρχίζοντας από το μέρος 
που έχει λυγίσει τα στάχυα ο αέρας.

Το έθιμο με τις φωτιές τ' Αϊ-Γιάννη 
στις 23 του μήνα είναι ευρέως δια-
δεδομένο και σε άλλους λαούς όπου 
συνδέεται με το Θερινό Ηλιοστάσιο.
Μεταξύ των εθίμων του θερισμού 
αυτά που σχετίζονται με τα τελευταία 
στάχυα έχουν πολλά κοινά στοιχεία 
με άλλους ινδοευρωπαϊκούς λαούς. 
Σε μερικά μέρη άφηναν αθέριστα τα 
τελευταία στάχυα, ενώ σε άλλα έπλε-
καν μια δέσμη, σε σχήμα σταυρού, 
που την έλεγαν χτένι, ψαθί ή σταυρό, 
και την τοποθετούσαν στο εικονοστά-
σι του σπιτιού. Την εποχή της σποράς 
τα έτριβαν κι ανακάτευαν τους κόκ-
κους τους με το καινούργια σπόρο. 
Το αθέριστο κομμάτι ήταν τα γένια 
του νοικοκύρη, «αφήνω του ζευγο-
λάτη τα γένια» έλεγαν, ενώ σε άλλες 
περιοχές ονομάζονταν «τα γένια του 
Θεού». Στο τρίτο δεκαήμερο του Ιου-

νίου συμβαίνει το θερινό ηλιοστάσιο 
ή η θερινή τροπή του Ήλιου, το επο-
νομαζόμενο «λιοτρόπι» από τον λαό 
μας, εξ ου και η ονομασία του Ιουνίου 
ως «Λιοτρόπης».

Στις 24 του μήνα έχουμε την εορτή 
του γενεθλίου του Αγίου Ιωάννου 
του Πρόδρομου: «Τ’ Αϊ-Γιαννιού του 
Λαμπαδάρη», εξ ου και το όνομα που 
δίνεται στον Ιούνιο «Αϊ-γιαννίτης» ή 
«Αγιογιαννίτης». Η γιορτή του είναι 
ταυτισμένη με δύο κύκλους εθίμων: 
με τον Κλήδονα αλλά και με τις φω-
τιές που ανάβονται την παραμονή της 
εορτής, απ' όπου προέρχονται και οι 
προσωνυμίες «Φανιστής» και «Ριζι-
κάρης», αλλά και «Ριγανάς» επειδή 
εκείνη την ημέρα μάζευαν ρίγανη.
Αν και τα έθιμα αυτά της υπαίθρου, 
που τα κρατούσε ζωντανά στην πόλη 
η γειτονιά, σταδιακά λησμονιούνται, 
οι παλαιότεροι δεν μπορούν να ξε-
χάσουν τις παιδικές αναμνήσεις και 
τα πηδήματα πάνω από τις φωτιές 
τ’ Αϊ-Γιάννη. Αναμνήσεις που ανα-
βιώνουν κάθε φορά που ακούγονται 
τραγούδια όπως αυτό του Λευτέρη 
Παπαδόπουλου για ‘κείνο το Σάββατο 
κι απόβραδο στην Αριστοτέλους που 
«φωτιές ανάβανε στους απάνω δρό-
μους/ τ' Αϊ-Γιάννη θα 'τανε θαρρώ’.» 
ή του Μάνου Ελευθερίου: «Ανάβουνε 
φωτιές στις γειτονιές,/ του Άη Γιάν-
νη/ Αχ πόσα τέτοια ξέρεις και μού 
λες/ που ‘χουν πεθάνει;»

Το Θερινό Ηλιοστάσιο
Στις 21-22 Ιουνίου ο Ήλιος φτάνει 
στο βορειότερο σημείο της εκλειπτι-
κής και αρχίζει να κατέρχεται και 
πάλι «τρεπόμενος» προς τον ουράνιο 
ισημερινό. Το σημείο αυτό, ονομάζε-
ται θερινό τροπικό σημείο ή απλά θε-
ρινή τροπή, επειδή ο Ήλιος τρέπεται 
και πάλι προς τον ισημερινό, και από 
την ημέρα αυτή αρχίζει το καλοκαί-
ρι. Επειδή, μάλιστα, για μερικές ημέ-
ρες πριν και μετά τη θερινή τροπή ο 
Ήλιος φαίνεται να αργοστέκει πάνω 
στην εκλειπτική, σαν να είναι έτοι-
μος να σταματήσει, το θερινό τροπικό 
σημείο ονομάζεται επίσης και θερινό 
ηλιοστάσιο.

Πριν από 2.000 χρόνια το σημείο του 
θερινού ηλιοστάσιου βρίσκονταν στον 
αστερισμό του Καρκίνου γι’ αυτό και 
ο Βόρειος Τροπικός Κύκλος ο οποίος 
διέρχεται από το σημείο αυτό ονο-
μάστηκε «Τροπικός του Καρκίνου». 

Μετά τη θερινή τροπή, ο Ήλιος αρχί-
ζει να κατεβαίνει προς το Νότο, άρα 
«καρκινοβατεί», κάνει δηλαδή μια 
οπισθοδρομική κίνηση σαν τον κά-
βουρα. Φυσικά, σήμερα, λόγω της με-
τάπτωσης των ισημεριών, το σημείο 
του θερινού ηλιοστάσιου βρίσκεται 
στον αστερισμό των Διδύμων, ενώ ο 
Ήλιος εισέρχεται στον αστερισμό του 
Καρκίνου στις 21 Ιουλίου και παρα-
μένει εκεί επί 21 ημέρες μέχρι τις 11 
Αυγούστου.

Η αναβίωση του εθίμου του «Κλήδο-
να». Πρόκειται για ένα έθιμο που έχει 
τις ρίζες του στην αρχαιότητα και του 
οποίου η πρώτη γραπτή περιγραφή 
ανέρχεται στους βυζαντινούς χρό-
νους. Ο «Κλήδονας» είναι μια λαϊκή 
μαντική διαδικασία, από τις πιο τελε-
τουργικές όλων των παραδόσεων του 
τόπου μας, σύμφωνα με τον οποίο 
αποκαλύπτεται στις άγαμες κοπέλες 
η ταυτότητα του μελλοντικού τους 
συζύγου. Η ίδια η λέξη υπάρχει από 
την εποχή του Ομήρου, «κλήδων» 
ονομαζόταν ο προγνωστικός ήχος, 
και κατ' επέκταση το άκουσμα σιω-
νισμού ή προφητείας, ο συνδυασμός 
τυχαίων και ασυνάρτητων λέξεων ή 

πράξεων κατά τη διάρκεια μαντικής 
τελετής, στον οποίο αποδιδόταν προ-
φητική σημασία. Την παραμονή του 
Αη-Γιαννιού, οι ανύπανδρες κοπέλες 
μαζεύονται σε ένα από τα σπίτια του 
χωριού, όπου αναθέτουν σε κάποιο 
μέλος της συντροφιάς, συνήθως σε 
μια «Μαρία» (στη Θράκη ο ρόλος αυ-
τός δίνεται στην ονομαζόμενη «Καλ-
λινίτσα»), της οποίας και οι δύο γονείς 
είναι εν ζωή, να φέρει από το πηγά-
δι ή την πηγή το «αμίλητο νερό». Η 
ονομασία αυτή οφείλεται στο γεγονός 
ότι η εν λόγω κοπέλα και η συνοδεία 
της πρέπει να ολοκληρώσουν την 
αποστολή αυτή, τηρώντας απόλυτη 
σιωπή. Επιστρέφοντας στο σπίτι όπου 
τελείται ο κλήδονας, το νερό αδειάζε-
ται σε πήλινο -ως επί το πλείστον- δο-
χείο, στο οποίο η κάθε κοπέλα ρίχνει 
ένα αντικείμενο, το λεγόμενο ριζικάρι. 
Συνήθως, πρόκειται για κάποιο προ-
σωπικό αντικείμενο, συχνά μάλιστα 
πολύτιμο. 
Στη συνέχεια, το δοχείο σκεπάζεται με 
κόκκινο ύφασμα «κλειδώνεται» και 
τοποθετείται σε ανοιχτό χώρο. «Κλει-
δώνουμε τον κλήδονα με τ' Αγιαννιού 
τη χάρη, κι όποια 'χει καλό ριζικό να 
δώσει να τον πάρει». Εκεί παραμένει 

όλη τη νύχτα υπό το φως των άστρων, 
για να «ξαστριστεί». Οι κοπέλες επι-
στρέφουν ύστερα στα σπίτια τους. 
Λέγεται ότι τη νύχτα αυτή θα δουν 
στα όνειρα τους το μελλοντικό τους 
σύζυγο. Την παραμονή της γιορτής 
των γενεθλίων του Αγίου Ιωάννη, 
εκτός από την τέλεση του κλήδονα, οι 
κάτοικοι του χωριού ανάβουν φωτιές, 
τις λεγόμενες «μπουμπούνες». Μια 
μεγάλη φωτιά στήνεται στην πλατεία 
του χωριού ή σ' ένα μέρος ανοιχτό, 
ώστε να φαίνεται από παντού. Άλλες 
μικρότερες φωτιές ανάβουν σε όλους 
τους μαχαλάδες προσπαθώντας ο 
κάθε ένας να ανάψει την μεγαλύτερη 
φωτιά, πάνω από τις οποίες πηδάνε 
όλοι οι κάτοικοι του χωριού. 
Έλεγαν ότι αν πηδούσαν 3 φορές θα 
έφευγαν οι ψύλλοι και οι κοριοί. Ανή-
μερα του Αϊ-Γιαννιού, αλλά πριν βγει 
ο ήλιος - ώστε να μην εξουδετερωθεί 
η μαγική επιρροή των άστρων-, η 
υδροφόρος νεαρή της προηγουμένης 
φέρνει μέσα στο σπίτι το αγγείο. Το 
μεσημέρι, ή το απόγευμα, συναθροί-
ζονται πάλι οι ανύπανδρες κοπέλες. 
Αυτήν τη φορά όμως στην ομήγυρη 
μπορούν να συμμετέχουν και παντρε-
μένες γυναίκες, συγγενείς και γείτο-
νες και των δύο φύλων, καλεσμένοι 
για να παίξουν το ρόλο μαρτύρων της 
μαντικής διαδικασίας. Καθισμένη στο 
κέντρο της συντροφιάς, η «Μαρία» 
ανοίγει τον κλήδονα. «Ανοίγουμε τον 
κλήδονα με τ' Αγιαννιού την χάρη, 
και όποια έχει καλό ριζικό σήμερα 
ναν το πάρει». Και ανασύρει ένα-ένα 
από το αγγείο τα αντικείμενα, που 
αντιστοιχούν στο «ριζικό» κάθε κο-
πέλας, απαγγέλλοντας ταυτόχρονα 
δίστιχα, είτε όπως τα θυμάται, είτε 
από συλλογή τραγουδιών ή ακόμη 
από ημεροδείκτες. Το δίστιχο που 
αντιστοιχεί στο αντικείμενο της κάθε 
κοπέλας θεωρείται ότι προμηνύει το 
μέλλον της και σχολιάζεται από τους 
υπόλοιπους, που προτείνουν τη δική 
τους ερμηνεία σε σχέση με την ενδια-
φερόμενη. 
Προς το σούρουπο, όταν τελειώσει η 
μαντική διαδικασία, η κάθε κοπέλα 
γεμίζει το στόμα της με μια γουλιά 
αμίλητο νερό και στέκεται μπροστά 
σε ανοιχτό παράθυρο, έως ότου ακού-
σει το πρώτο ανδρικό όνομα. Λυτό 
πιστεύεται ότι θα είναι και το όνομα 
του άνδρα που θα παντρευτεί. Μετά 
το τέλος όλης αυτής της διαδικασί-
ας στήνεται μεγάλο γλέντι στο οποίο 
συμμετέχει όλο το χωριό.



Ταχύτητα ανεβάζει σταδιακά το Διαδίκτυο 
στην Ευρώπη, καθώς ήδη 52,5% των νοικο-
κυριών έχει πλέον σύνδεση στο Internet μέσω 
οπτικής ίνας. Το αντίστοιχο ποσοστό ένα χρό-
νο νωρίτερα ήταν 49,9%.
Γαλλία και Ιταλία οδηγούν την κούρσα της 
αύξησης των συνδέσεων FTTH και FTTB 
στην ΕυρώπηΟ συνολικός αριθμός των νοι-
κοκυριών, που διαθέτουν πλέον ευρυζωνική 
σύνδεση μέσω Fiber to the Home (FTTH) και 
Fiber to the Building (FTTB), σε 39 χώρες της 
Ευρώπης, φτάνει τα 183 εκατ. από περίπου 
172 εκατ. έναν χρόνο νωρίτερα.
Το δίκτυο των σπιτιών με συνδέσεις FTTH/B 
μέσα σε έναν χρόνο (Σεπτέμβριος 2020-Σε-
πτέμβριος 2019) αυξήθηκε κατά 4,6 εκατ. νοι-
κοκυριά στη Γαλλία, 2,8 εκατ. στην Ιταλία, 2,7 
εκατ. στη Γερμανία και 1,7 εκατ. στη Μεγάλη 

Βρετανία.
Τα σχετικά στοιχεία προέρχονται από report 
(New Fibre Market Panorama 2021), που δη-
μοσιοποίησε το FTTH Council Europe και στη-
ρίζονται σε έρευνα την οποία πραγματοποίησε 
το IDATE. Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, το 
«top 5» των ευρωπαϊκών χωρών με τη μεγα-
λύτερη ετήσια αύξηση όσον αφορά τη σύνδε-
ση νέων νοικοκυριών σε δίκτυο FTTH/B ήταν: 
το Βέλγιο με αύξηση 155%, η Σερβία με 110%, 
η Γερμανία με ετήσιο ρυθμό 66%, η Μεγάλη 
Βρετανία με 65% και η Ιρλανδία με 49%.
Στην Ευρωπαϊκή Ένωση των 27 (συν τη Με-
γάλη Βρετανία) ο αριθμός των νοικοκυριών 
με ευρυζωνική σύνδεση σε οπτική ίνα, όπως 
προκύπτει από τα ίδια στοιχεία, ήταν 43,8% 
τον Σεπτέμβριο του 2020 σε σχέση με 39,8% 
έναν χρόνο νωρίτερα. Η πρόοδος είναι ταχύ-

τατη, αν ληφθεί υπόψη ότι μία πενταετία νω-
ρίτερα, το 2015, το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 
μόλις 27,2%.
Το ίδιο report διαπιστώνει ότι η Ισλανδία βρί-
σκεται στην κορυφή της ευρωπαϊκής κατάτα-
ξης όσον αφορά τη διείσδυση του FTTH / B 
για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά με ποσοστό 
70,7%. Στη δεύτερη θέση ακολουθεί η Λευ-
κορωσία με 70,4%, ενώ τρίτη κατατάσσεται η 
Ισπανία με 62,6% και τέταρτη η τη Σουηδία 
με 61,8%.
Όπως επισημαίνουν οι αναλυτές, τρεις χώρες 
με ισχυρούς δεσμούς με τα δίκτυα χαλκού, η 
Μεγάλη Βρετανία, η Γερμανία και η Ιταλία, 
αντιπροσωπεύουν σήμερα σχεδόν το 60% 
των νοικοκυριών στην ΕΕ-27 (και τη Μεγάλη 
Βρετανία), που δεν έχουν περάσει ακόμη στην 
εποχή του FTTH/B.

Χρηματοδοτικά κίνητρα και αφορολόγητες με-
ταβιβάσεις αγροτικής γης μέχρι 100 στρέμμα-
τα σε νέους αγρότες, παραγωγική αξιοποίηση 
των 9,6 εκατ. στρεμμάτων επιλέξιμων βοσκο-
τόπων και βαθιές αλλαγές στη διαχείριση των 
αγροτικών προγραμμάτων προτείνουν στον 
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, Σπήλιο Λιβα-
νό, καταξιωμένα στελέχη με μεγάλη εμπειρία 
σε οργανώσεις του αγροτικού χώρου.
Προς το παρόν πάντως, ο υπουργός δείχνει να 
επιδίδεται σε κυνήγι μαγισσών και σε μια ρη-
τορική αοριστολογίας που μόνο με αναζήτηση 
«εθνικής στρατηγικής» δεν μοιάζει. Βάσει των 
προτάσεων που έχει στα χέρια του ο υπουρ-
γός, οι επενδύσεις χρειάζονται δύο σημαντικές 
αλλαγές προκειμένου να μπορέσει να γίνει 
άμεσα πράξη και αξιοποίηση των κοινοτικών 
πόρων (ΚΑΠ) και των πόρων του ταμείου ανά-
καμψης.
Ειδικότερα ο τρόπος επιλογής των επενδύσε-
ων στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης είναι γραφειοκρατικός χρονοβό-
ρος και γεμάτος αγκυλώσεις. Δεν μπορεί να 
περιμένει ένας επενδυτής παραγωγός (Σχέδιο 

Βελτίωσης ) ή επιχειρηματίας (Μεταποίηση 
ή Leader ) τρία χρόνια για να ολοκληρωθεί η 
συγκριτική αξιολόγηση για όλους όσους έκα-
ναν αίτηση για να λάβει την έγκριση. Πρέπει 
να αλλάξει η διαδικασία και να εφαρμοσθεί 
αυτό που εφαρμόστηκε το 2013-2014. Δηλα-
δή πρώτος ήλθες και έκανες αίτηση πρώτος 
λαμβάνεις έγκριση εφόσον είσαι έτοιμος και 
έχεις τις προϋποθέσεις. Γιατί σε περίοδο κρί-
σης αυτός που είναι έτοιμος πρέπει αμέσως 
να του δίνεται η έγκριση για να υλοποιεί την 
επένδυση που είναι το ζητούμενο για την άμε-
ση ανάπτυξη και την απορρόφηση των διαθέ-

σιμων πόρων μετά την πανδημία.
Επίσης, ο τρόπος παραλαβής των επενδύ-
σεων και των σχεδίων βελτίωσης πρέπει να 
αλλάξει και να μην καθυστερούν τόσο πολύ 
λόγω έλλειψης δημοσίων υπαλλήλων και 
κονδυλίων για τα οδοιπορικά τους. Καλό εί-
ναι, πιστοποιημένοι ιδιώτες επιστήμονες και 
εμπειρογνώμονες των ανάλογων ειδικοτήτων 
να μπορούν να πιστοποιούν τις επιμετρήσεις 
και να κάνουν την παραλαβή των έργων ώστε 
οι δικαιούχοι να υποβάλουν τις αιτήσεις πλη-
ρωμής άμεσα και να λαμβάνουν γρήγορα τις 
ενισχύσεις στοιχείο καθοριστικό στο ξεκίνημα 
της επενδυτικής δραστηριότητας του.
Στο ίδιο εισηγητικό προς την πολιτική ηγε-
σία του υπουργείου τονίζεται επίσης ότι σε 
ένα δύσκολο περιβάλλον όπως η γεωργία τα 
μέτρα για τους νέους αγρότες πρέπει να είναι 
στοχευμένα και σταθερά. Δεν αρκεί η γνωστή 
εφάπαξ ενίσχυση . Πρέπει να υπάρχει συνολι-
κό πλέγμα στήριξης από την χρηματοδότηση 
έως την απόκτηση γης. Ένα τέτοιο μέτρο θα 
ήταν για τους νέους αγρότες θα ήταν η από-
κτηση γης μέχρι 100 στρέμματα χωρίς φόρο.

52,5% των ευρωπαϊκών νοικοκυριών με οπτική ίνα

Φθηνά δάνεια για Νέους Αγρότες

Ανεβάζει ταχύτητα το Διαδίκτυο Ανεβάζει ταχύτητα το Διαδίκτυο 

Απαλλαγή φόρου για μεταβιβάσεις μέχρι 100 στρέμματα
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22 μικρά
οικονομικά

μικρά
οικονομικά

• ΑΝΟΙΞΕ Η ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ

Σε λειτουργία τέθηκε η εφαρμογή για την υποβολή των 
δηλώσεων φορολογικού έτους 2020. Οι φορολογούμε-
νοι μπορούν να μπουν στην εφαρμογή κάνοντας χρήση 
των προσωπικών κωδικών πρόσβασης στο ΤAXISnet. 
Το υπουργείο Οικονομικών νωρίτερα σήμερα εξέδωσε 
και την απόφαση με το νέο έντυπο Ε1 της φορολογικής 
δήλωσης που θα συμπληρώσουν ο φορολογούμενοι.

• ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΑΛΥΣΙΔΩΝ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

Από 31 Μαΐου 2021 ξεκινούν οι αιτήσεις για την δράση 
«Ενίσχυση Αλυσίδων Προστιθέμενης Αξίας – Συνεργα-
τικοί Σχηματισμοί – Δικτυώσεις». Η δράση στοχεύει στη 
δημιουργία μόνιμων / σταθερών διεπιχειρησιακών συ-
νεργασιών και στη δημιουργία της κρίσιμης μάζας που 
απαιτείται για την επίτευξη οικονομιών κλίμακας, τον 
καλύτερο συντονισμό της προμηθευτικής αλυσίδας, τη 
βελτίωση της ποιότητας των παραγόμενων προϊόντων 
και των παρεχόμενων υπηρεσιών, την εφαρμογή σύγ-
χρονων συστημάτων logistics, την αύξηση της διαπραγ-
ματευτικής ικανότητας, τη διεκδίκηση μεγαλύτερων 
μεριδίων αγοράς και την ενίσχυση της εξωστρέφειας. 
Επιδοτούνται επενδυτικά σχέδια συνεργαζόμενων επι-
χειρήσεων, το συνολικό ύψος των οποίων ανά συνερ-
γατική πρόταση θα κυμαίνεται από 400.000 ευρώ  έως 
3.000.000 ευρώ κλιμακούμενο ανάλογα με τον αριθμό 
επιχειρήσεων που συμμετέχουν στο προτεινόμενο σύμ-
φωνο συνεργασίας.

• ΑΠΟ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ ΠΛΗΡΩΣ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ

Οι αντιπρόσωποι των κρατών μελών της ΕΕ συμφώνη-
σαν να επιτρέψουν την είσοδο στην ΕΕ στους ταξιδιώ-
τες από τρίτες χώρες οι οποίοι έχουν εμβολιασθεί με τις 
απαραίτητες δόσεις των εμβολίων κατά της Covid που 
έχουν εγκριθεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο, έγινε γνωστό από 
ευρωπαϊκές πηγές. Καθώς πλησιάζει η θερινή τουριστι-
κή περίοδος, οι πρεσβευτές των 27 ενέκριναν τη σύστα-
ση αυτή που προτάθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και η οποία πάντως δεν έχει υποχρεωτικό χαρακτήρα. 
Το Συμβούλιο συνιστά τη χαλάρωση ορισμένων εκ των 
περιορισμών και κυρίως γι’ αυτούς που έχουν εμβολια-
στεί με εμβόλιο που έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση.

• ΑΝΕΠΑΦΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 
Στις ανέπαφες συναλλαγές με τη χρήση χρεωστικών 
καρτών ακόμη και για ποσά μικρής αξίας που κυμαί-
νονται μέχρι και δύο ευρώ, όπως σε περίπτερα, διόδια, 
φούρνους στρέφονται ολοένα και περισσότερο οι Έλ-
ληνες καταναλωτές, λόγω των συνθηκών όπως έχουν 
διαμορφωθεί από την πανδημία. Ταυτόχρονα, η διεκπε-
ραίωση μεγάλου αριθμού τραπεζικών ή φορολογικών 
τους υποχρεώσεων, που ήταν απαραίτητη η επίσκεψη 
σε εφορίες ή τράπεζες, γίνεται πλέον από απόσταση με 
ψηφιακό τρόπο. Το 37% του συνολικού αριθμού συναλ-
λαγών που έγιναν στα POS το 2020 αφορούσε συναλλα-
γές έως 10 ευρώ, σύμφωνα με στοιχεία που προέρχονται 
από το δίκτυο τερματικών αποδοχής καρτών (POS) της 
Cardlink.

• ΑΦΜ ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ
ΑΦΜ ψηφιακά, σε λίγα λεπτά, μέσω τηλεδιάσκεψης, 
έχουν πλέον τη δυνατότητα να αποκτήσουν οι πολίτες, 
μέσω της υπηρεσίας myAADE Live, της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων. Η διαδικασία περιλαμβάνει 
τέσσερα απλά βήματα.

• ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
Με την Εγκύκλιο Ε.2104/2021 κοινοποιήθηκαν οι δι-
ατάξεις του ν. 4797/2021 οι οποίες αφορούν πλήθος 
ρυθμίσεων για τις δηλώσεις εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2020 και μεταξύ άλλων δίνονται διευκρινήσεις 
για την υποχρέωση πραγματοποίησης δαπανών με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, ανερχόμενων σε ποσοστό 
τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος 
που προέρχεται από μισθωτή εργασία -συντάξεις και 
επιχειρηματική δραστηριότητα. 
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ στην 

Άρια, 1ου ορόφου, 3 Υ/Δ, 2 μπά-

νια, κουζίνα, τραπεζαρία, σοφίτα, 

τζάκι, ηλιακός, αυτόνομη κεντρική 

θέρμανση, κουφώματα αλουμίνι-

ου. Δείκτης ενεργειακής απόδο-

σης Γ. Τηλ. επικοινωνίας Τάσος 693 

4985 834 ΚΩΔ. 1118

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 60 

τ.μ., ημιυπόγειο, φωτεινό, στο 

Ναύπλιο, Πρόνοια, πλήρως επι-

πλωμένο (διπλό κρεβάτι, σαλόνι, 

ψυγείο, κουζίνα, τραπέζι με κα-

ρέκλες, πλυντήριο-στεγνωτήριο, 

δύο κλιματιστικά inverter, ηλε-

κτρικός θερμοσίφωνας). Ενεργει-

ακή κλάση: Δ. Χωρίς κοινόχρηστα. 

Τιμή 280 ευρώ. Τηλ: 694 167 2453 

ΚΩΔ. 1122

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγεια επι-

πλωμένη γκαρσονιέρα, 28,03 m2, 

με όλες τις ηλεκτρικές συσκευές, 

a/c, wifi, χωρίς κοινόχρηστα, πά-

ροδος Τσώκρη 114 (δείκτης ενερ-

γειακής απόδοσης Ε). Τηλέφωνα: 

697 791 4374, 27510 68932, 693 273 

5226 ΚΩΔ. 1133

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ. ΑΡΓΟΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 

ανεξάρτητο ισόγειο 58 τμ με δυ-

νατότητα επέκτασης κατά 30 τ.μ., 

μαζί με αέρα 133τμ στον δεύτερο 

όροφο / κήπος/ ηλιακός /αιρ κο-

ντίσιον / ανακαινισμένο / πέτρινο / 

έτος κατασκευής 1965/ ΠΕΑ Ε Τηλ. 

693 210 2144 ΚΩΔ. 1121

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ στη περιοχή 

του Άργους Αργολίδας, με πολυε-

τή παρουσία και προσφορά οικο-

νομικών και συμβουλευτικών υπη-

ρεσιών σε επιχειρήσεις και ιδιώτες, 

αναζητά έμπειρο/η Λογιστή/ρια. 

Απαραίτητα Προσόντα: Απαραί-

τητη προϋπηρεσία σε αντίστοιχη 

θέση τουλάχιστον 2 ετών. Πτυχίο 

ΑΕΙ/ΤΕΙ Οικονομικής/Λογιστικής 

κατεύθυνσης. Παροχές: Θέση πλή-

ρους απασχόλησης, ανταγωνιστι-

κό πακέτο αποδοχών. Αποστολή 

βιογραφικού: xividopoulos.info@

gmail.com ΚΩΔ. 1126

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για 24ωρη φύ-

λαξη ηλικιωμένου ατόμου, στην 

περιοχή του Άργους. Τηλέφωνο 

Επικοινωνίας 697 629 4620 ΚΩΔ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΟΗΘΟΣ αρτοποιού για 

μόνιμη απασχόληση στην περιοχή 

Ναυπλίου. Μόνο σοβαρές προτά-

σεις, χωρίς στρατιωτικές υποχρεώ-

σεις. Τηλ. 693 431 0264 κα Κωνστα-

ντίνα 7πμ – 13μμ ΚΩΔ. 1121

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ πωλητής 

πρατηρίου καυσίμων στη Νέα Κίο. 

Δίπλωμα ΙΧ απαραίτητο - Κάτοχος 

μεταφορικού μέσου επιθυμητό. 

Κάθε ενδιαφερόμενος να κατα-

θέσει βιογραφικό σημείωμα, το 

οποίο να αναφέρει εκπαίδευση, 

εργασία και αριθμό επικοινωνίας 

στο ergazomenoskafsima@gmail.

com ΚΩΔ. 1125

ΚΟΠΕΛΑ ΜΕ ΕΜΠΕΙΡΙΑ αναλαμ-

βάνει φύλαξη, μελέτη και δημι-

ουργική απασχόληση παιδιών από 

3 ετών κι άνω, σε Άργος και Ναύ-

πλιο. Απόφοιτος Πανεπιστημίου 

Πατρών. Πρωινές ώρες. Δυνατό-

τητα και για απογεύματα μετά τον 

Ιούνιο. Για πληροφορίες επικοινω-

νήστε στο theatredu2020@gmail.

com ΚΩΔ. 1124

ΚΥΡΙΑ ΣΟΒΑΡΗ ΚΑΙ ΕΜΠΙΣΤΗ ζη-

τάμε για φροντίδα ηλικιωμένης, 

κατάκοιτη, σε χωριό κοντά στο 

Άργος. Φροντίδα και συντροφιά 

θα προσφέρει από το πρωί 11.00 

έως απόγευμα 8.00. Μισθός 450. 

Τηλέφωνο 697 970 1239 ΚΩΔ. 1120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΟ με γνώση στις 

πωλήσεις από εταιρεία στην πε-

ριοχή του Άργους. Παρέχεται 

μισθός, ασφάλεια και bonus πω-

λήσεων. Αποστολή βιογραφικού: 

dimitrispapadopoulos983@gmail.

com Τηλ. επικ. 693 106 2629 ΚΩΔ. 

1119

ΑΝ ΣΑΣ ΑΡΕΣΕΙ Η ΤΕΧΝΗ. Ζωγρα-

φίζω παιδικά δωμάτια, έπιπλα, 

σαλόνια . Για το Πάσχα ζωγραφίζω 

κόκκινα αυγά και λαμπάδες. Τηλ. 

697 970 1239 ΚΩΔ. 1117

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ με ειδίκευση στην 

γλωσσολογία παραδίδει ιδιαίτερα 

μαθήματα σε πραγματικά προ-

σιτές τιμές. Μαρία: 698 309 0628 

ΚΩΔ. 1116

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΦΑΡΜΑ-

ΚΟΠΟΙΟΣ για πλήρη απασχόληση 

σε φαρμακείο στη περιοχή της 

Αγίας Τριάδας Ναυπλίου. Απο-

στολή βιογραφικών στο email: 

viografiko2013@gmail.com ΚΩΔ. 

1115

ΤΟ ΑΝΑΝΕΩΜΕΝΟ TASTE³ 

EXPERIENCE αναζητά συνεργάτη 

πλήρους / μερικής απασχόλησης 

για το κατάστημα μας στην παλιά 

πόλη του Ναυπλίου. Αν η άψογη 

εξυπηρέτηση πελατών, τα αγγλικά 

και η χρήση των social media είναι 

μερικά από τα προσόντα σου πε-

ριμένουμε το βιογραφικό σου στο 

info@taste3.gr ΚΩΔ. 1114

ΦΥΛΑΞΗ ΟΙΚΙΩΝ, καταστημάτων, 

βιοτεχνιών σε Ναύπλιον - Άργος 

και γύρω περιοχές. Συνέπεια, σο-

βαρότητα, εχεμύθεια, αποτελε-

σματικότητα. Τηλ. επικοινωνίας 

6986671077 (Κος Σπύρος) και 

email: ovitrouvios@yahoo.gr ΚΩΔ. 

1132

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ ΟΔΗΓΟΣ με όλα 

τα διπλώματα και με πολύ προϋ-

πηρεσία ζητάει ανάλογη εργασία. 

Τηλ. 698 310 4159 Σοφός Γιώργος 

ΚΩΔ. 1131

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ εξ αποστάσεως 

( διαδικτυακά ) παραλαβή και 

αποστολή e-mail -διαχείριση 

ιστοσελίδας –e-shop προώθηση 

προϊόντων πωλήσεις, κ.λ.π. Πα-

ρακαλώ επικοινωνήστε στο μαιλ 

dparkouda@gmail.com Ευχαρι-

στώ ΚΩΔ. 1130

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΟΠΕΛΑ / ΚΥΡΙΑ για πε-

ριστασιακή φύλαξη παιδιών τους 

καλοκαιρινούς μήνες στο Πόρτο 

Χέλι. Απαραίτητα αγγλικά, γαλλικά 

ή γερμανικά. Απαραίτητη εμπειρία 

και συστάσεις. Τηλέφωνο 698 954 

6745 ΚΩΔ. 1129 

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ. Τηλ. 697 027 8695 

Βασίλης ΚΩΔ. 1127

ΑΝΑΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ σε Ναύπλιο 

και Άργος, γνωρίζω πολύ καλά 

Αγγλικά και υπολογιστές, έχω 

προϋπηρεσία σε περιβάλλον βιο-

τεχνίας, εργοστασίου αλλά και ως 

υπάλληλος γραφείου. Έχω κάρτα 

ανεργίας, επίσης διαθέτω μηχανή 

και αυτοκίνητο. Σοβαρός, εργατι-

κός, τίμιος και υπεύθυνος. Τηλ. 698 

6671077, Σπύρος. ΚΩΔ. 1128

ΑΝΑΖΗΤΩ ΚΥΡΙΑ να προσέχει ηλι-

κιωμένο, όχι κατάκοιτο σε χωριό 

κοντά στο Άργος. Ώρες φροντίδας 

9.00 το πρωί μέχρι 9.00 το βράδυ. 

Αν θέλει μπορεί να κοιμάται και τη 

νύχτα. Μισθός 400 ευρώ. Τηλέφω-

νο 697 970 1239 ΚΩΔ. 1125

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΕΛΛΗΝΙΔΑ ή αλλοδαπή 

που να μιλάει καλά Ελληνικά με 

προϋπηρεσία ως γηροκόμος για 

να αναλάβει τη φροντίδα αξιοπρε-

πέστατης ηλικιωμένης κυρίας ως 

εσωτερική στο Ναύπλιο. Τηλ. 693 

7678 788 ΚΩΔ. 1123

ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΔΙΣΚΩΝ / Μουσικός 

Μάνατζερ, αναλαμβάνει Επιμέ-

λεια Δισκογραφικών Παραγωγών, 

Μελοποιήσεις Στίχων, Demo, Αξιο-

λόγηση, Καθοδήγηση, Προώθηση 

Νέων Τραγουδιστών, Στιχουργών, 

Συνθετών και Μουσική Κάλυψη 

για Live & Εκδηλώσεις. Τηλ. 690 

624 3199 ΚΩΔ. 1120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΑΛΟΥΠΑΤΖΗΣ για μι-

κρό εξωτερικό τοιχίο μάντρας στο 

Ναύπλιο. Τηλ. 697 690 1545 ΚΩΔ. 

1118

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΟ για διόρθωση 

και πληκτρογράφηση κειμένου. 

Περιοχή Ναυπλίου. Τηλ: 698 977 

4310 ΚΩΔ. 1113

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΟ-

ΠΟΙΟΥ, κάτοχος μεταφορικού 

μέσου, με προϋπηρεσία κατά προ-

τίμηση και καλή γνώση ηλεκτρο-

νικού υπολογιστή και αγγλικών 

για 6ωρη καθημερινή απασχό-

ληση. Ικανοποιητικές αποδοχές. 

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμε-

νοι να στείλουν βιογραφικό στο 

vasiapapaioan@gmail.com τηλ. 

694-824-1430 ΚΩΔ. 1211

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΤΕΧΝΙΤΕΣ αλουμίνιου 

και σιδήρου για μόνιμη εργασία σε 

επιχείρηση στην Αρχ. Επίδαυρο. 

Τηλ. 694 857 1900 ΚΩΔ. 1212

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ανα-

λαμβάνει τακτοποιήσεις αυθαίρε-

των, εκπόνηση μελετών, έκδοση 

οικοδομικών αδειών στην ευρύτε-

ρη περιοχή του Ναυπλίου. Κιν: 694 

395 2723 ΚΩΔ. 1208

ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΕΤΩΝ 55 με Ι.Χ. ανα-

λαμβάνει την φύλαξη παιδιών ή 

φροντίδα ηλικιωμένων σε Άργος 

- Ναύπλιο Τηλ. 699 420 2874 ΚΩΔ. 

1206

ΖΗΤΕΙΤΑΙ φαρμακοποιός με άδεια 

άσκησης επαγγέλματος, για φαρ-

μακαποθήκη στο Ναύπλιο. Τηλ. 

επικοινωνίας 694 4200 556 ΚΩΔ. 

1205

ΖΗΤΕΙΤΑΙ αποκλειστικά τεχνίτης 

αλουμινίου για εργαστήριο κατα-

σκευής αλουμινίου στο Ναύπλιο. 

Καλή αμοιβή και ένσημα. Τηλ. 694 

538 1316, 27520 21849 ΚΩΔ. 1201

ΖΗΤΕΙΤΑΙ μικρή επιχείρηση για 

εργασία με e-shop. Ο ενδιαφε-

ρόμενος να στείλει e mail στο 

dparkouda@gmail.com ΚΩΔ. 1200

ΤΕΛΕΙΟΦΟΙΤΗ του τμήματος Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-

κής αναζητεί λογιστικό γραφείο 

στο Ναύπλιο, για πρακτική άσκη-

ση. 698 594 4734 ΚΩΔ. 1195

ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ Δ.Ε. ζητεί εργα-

σία… kagiouli.eleni@gmail.com 

ΚΩΔ. 1194

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΕΥΚΑΙΡΙΑ !!! Αναπηρικό αμαξίδιο 

σε πολύ καλή κατάσταση με δώρο 

ΠΙ. Τρίπολη 694 812 4301 – 697 684 

1465 Γιάννης 9 πμ - 21 μμ.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ έως 30 μελίσσια, 

τιμή συζητήσιμη. Αριστείδης, τηλ. 

6942900418, Άργος κωδ. 1122

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ γαρδελοκάναρα - 

καναρίνια. Κιν: 694 764 6993 ΚΩΔ. 

1124

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΑΝΑΠΕΣ 3θέσιος (240 

μήκος), σκελετός οξιά, μπλε σκού-

ρο, 200. Πληροφορίες 697 382 

2705 ΚΩΔ. 1116

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Καναπές 2θέσιος, ΙKEA 

EKTORP, μπλε σκούρο, 160. Πλη-

ροφορίες 697 382 2705 ΚΩΔ. 1115 

ΤΡΑΠΕΖΙ ΚΟΥΖΙΝΑΣ και 4 καρέ-

κλες (neoset). Πληροφορίες 697 

382 2705 κωδ. 1114

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός mini market: 

Ράφια, μηχανή κιμά, ψυγείο μεγά-

λο, πάγκοι διάφοροι. Άγιος Δημή-

τριος. Πληροφορίες: 697 161 8507 

κ. Τάσο ΚΩΔ. 1202

ΔΙΝΕΤΑΙ ΑΜΟΙΒΗ ύψους 1500 

ευρώ σε όποιον βρει και επιστρέ-

ψει ένα λάπτοπ Turbo-x σκούρο 

γκρι και ένα λάπτοπ Asus ασημί 

καθώς και δύο ατζέντες-ημερολό-

για του 2020, χρώματος σκούρου 

μπλε. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 697 

759 4554 ΚΩΔ. 1190

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εντελώς αμεταχείρι-

στη μηχανή διαλογής τομάτας 

NOVATEC, σε μισή τιμή από την 

τιμή αγοράς της. Μόνο 15000. 

Πληροφορίες 694 461 1732 Νίκος. 

ΚΩΔ. 1180

ΑΝΑΖΗΤΩ ΔΑΣΚΑΛΟ / ΔΑΣΚΑΛΑ 

για εξ' αποστάσεως μάθημα σε 

παιδάκι δημοτικού για να καλύ-

πτει την σχολική ύλη. Αποστολή 

βιογραφικών. Παρέχονται πληρο-

φορίες και στο 6936153954. ΚΩΔ. 

1171

ΠΩΛΕΙΤΑΙ SUZUKI SWIFT, ΄93, 

1300cc, 79hp, 89.282χλμ. Τιμή 700 

ευρώ. Τηλ. 6971173209 ΚΩΔ. 1165 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματικός εξο-

πλισμός καταστήματος γυναικεί-

ων αξεσουάρ. Πάνελ, φωτισμός, 

γάντζοι κάθε είδους και μήκους 

για στήσιμο μπιζού, γραφεία και 

πολλά άλλα. Σχεδόν καινούρια σε 

πολύ καλή τιμή. Τηλ. 6974880083. 

ΚΩΔ. 1164

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΏΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος  
είναι υποχρεωτική η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 

(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

Ζητείται προσωπικό για κλάδεμα δέντρων 

και κοπή χόρτων για την περιοχή του Νομού  

Αργολίδας. Πληροφορίες : Σπύρος Σταματούκος.  

Τηλέφωνο: 698 188 1335
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10 + 1 τρόποι για να κάνετε σκονάκι.
΄Β Μέρος (τελευταίο)
6 . Τι ώρα είναι ; Η ώρα περνάει . 
Δέκα λεπτά σας έχουν μείνει . Πα-
ρανοϊκή ψύχωση έχει καταλήξει ο 
χρόνος . Και συνέχεια πεταχτές μα-
τιές στο ρολόι . Καιρός να μας σώσει 
ο « χρόνος « . Τα παλιά ρολόγια που 
κουρδίζονται και έχουν την ημερο-
μηνία επάνω γραμμένη . Εμείς απλά 
αλλάζουμε το χαρτάκι, που δείχνει 
την ημερομηνία, με το χαρτάκι που 
δείχνει τις ρίζες στην χημεία .
7 . Το είχε η μοίρα μας να πέσου-
με με το μηχανάκι και να σπάσουμε 
το πόδι μας ! Τι να κάνουμε ; ! Του-
λάχιστον, ας επωφεληθούμε από 
αυτό, μιας και μπορούμε . Ο γύψος, 
ανάμεσα στις υπογραφές και τις 
αφιερώσεις ( και φυσικά το σπα-
σμένο πόδι ), χωράει και λίγο από 
το αρχαίο κείμενο του Σοφοκλή . Το 
μόνο κακό είναι ότι επί 3-4 μήνες, 
θα κουβαλάς τον Σοφοκλή μέχρι και 
στην τουαλέτα !
8 . « Πατάτεεεεεεεεεεεες ! « Το δυνα-
μικό πεδίο δεν ορίζεται δυναμικό ! « 
Εδώ οι καλές πατάτεεεεεεεες! « και 

διαφορές δυναμικού « Πάρε κόσμε ! 
« γιατί δεν είναι συντηρητικό « Όλα 
τα μαχαιρώνουμε, όλα τα σφάζουμε 
! ( Ουδέν σχόλιο, αρκεί να έχει ο πα-
τέρας σας Ντάτσουν με πατάτες ) .
9 . Ντρίιιιιν Ντρίιιν.. ( το κινητό ) - 

« Ναί ; Έλα μαμά ! « - « Επίκεντρη 
λέγεται κάθε γωνία που η κορυφή 
της « - « Σ ακούω, μαμά ! Τι είπες 
ότι έπαθε ο μπαμπάς ; « - « είναι στο 
κέντρο του κύκλου . « - « Ναι, κι εγώ 

σ αγαπώ μαμά ! « . ( Έχεις κινητό ! ; 
Σώθηκες ! )
10 . Θυμάσαι εκείνα τα ωραία αθλη-
τικά παπούτσια με την αερόσολα 
τις προάλλες ; Ναι, εκείνα . Ξέρεις 
ποια λέω . Είδες τις σόλες ; Δίπλα 
που έγραφε Fila, είδες τίποτε άλλο ; 
Δεν πρόσεξες, ε ; Εγώ όμως πρόσεξα 
! Ποιώ, εποίουν, ποιήσω, εποίησα ( 
τα υπόλοιπα τα ξέχασα βλέπεις έχω 
βγάλει τα παπούτσια μου )
11 . Ουφ Πάλι σκονάκι ; Μας έχει 
μείνει η Αντιγόνη, ε ; Εμμμ Εύρηκα 
! Έχω πολλές φορές σε παζάρια και 
πανηγύρια τους πλανόδιους πωλη-
τές να πουλούν την πραμάτεια τους, 
και συνήθως, κοσμήματα . Ένα από 
τα πιο εντυπωσιακά στολίδια είναι 
ο κόκκος ρυζιού που γράφουν το 
όνομα σου
επάνω. Έχεις δει ρύζι που να γράφει 
τις 7 τραγωδίες του Σοφοκλή επά-
νω ;
Προσοχή ! Προσοχή ! Μην το δο-
κιμάσετε αυτό στο σχολείο ! Aκρως 
επικίνδυνο !
( Μας διαβάζουν και καθηγητές ! )

Ο πελαργός
Στην αίθουσα αναμονής του μαιευτηρίου 

γεμάτος χαρά λέει ο πατέρας στον μικρό 

Τοτό : 

-Τοτέ σου έχω μια έκπληξη! Σήμερα σου 

έφερε ο πελαργός ένα καινούργιο αδελ-

φάκι…

Ξαφνιασμένος ο Τοτός του λέει:

-Καλά ρε μπαμπά έξω κυκλοφορούν ένα 

σωρό ωραίες γυναίκες και εσύ πήγες και 

το έκανες με πελαργό;

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Με τον καιρό θα νοσταλγήσουμε τις 
σέλφι της καραντίνας


